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Šā gada 16. septembrī 
Irlavā norisināsies otrie 
Virsdiriģentu svētki, 
pulcējot 22 virsdiriģentus 
un 34 korus, kopskaitā ap 
700 dziedātāju.

Svētki Irlavā ir veltīti Jānim 
Bētiņam (1830–1912) – Kurze-
mes pirmo Dziesmu dienu ini-
ciatoram, pirmo divu Dzies-
musvētku virsdiriģentam, tre-
šo, ceturto un piekto Svētku 
Goda virsdiriģentam, Irlavas 
skolotāju semināra ilggadē-
jam mūzikas skolotājam, dau-
dzu kordiriģentu un ērģelnie-
ku audzinātājam.

Kā stāsta svētku mākslinie-
ciskais vadītājs un Tukuma no-
vada koru virsdiriģents Ro-
māns Vanags: "Šī tradīcija bū-
tībā tika izveidota pēc manas 
iniciatīvas, jo mums bija vieni 
Virsdiriģentu svētki, kuri no-
tiek joprojām Alojā – tur, no 
kurienes nācis Indriķis Zīle. 
Taču Latvijas pirmajos Dzies-
musvētkos bija divi virsdiri-
ģenti – Jānis Bētiņš no Irlavas 
un Indriķis Zīle no Alojas. Lai 
tiktu godināti abi virsdiriģenti, 
tika ieviesta tradīcija pēc kat-
riem lielajiem Dziesmu un Deju 
svētkiem pulcēties Virsdiriģen-
tu svētkos Irlavā. Pirmo reizi 
šādi svētki Irlavā tika atzīmēti 
2018. gadā."

Svētkos piedalīsies goda 
virsdiriģenti: Jānis Erenštreits, 
Jēkabs Ozoliņš, Arvīds Plat-
pers, Lilija Zobens, Kaspars 
Ādamsons, Agita Ikaunie-
ce-Rimšēvica, Aigars Meri, 
Andris Veismanis, Edgars Vī-
tols, Gints Ceplenieks, Ilze Val-
ce, Ints Teterovskis, Ivars Cin-
kuss, Jānis Baltiņš, Jānis Ozols, 
Jevgeņijs Ustinskovs, Jurģis 
Cābulis, Māra Marnauza, Mār-
tiņš Klišāns, Mārtiņš Ozoliņš, 
Romāns Vanags, Uldis Kokars.

Savukārt Studentkalna es-
trādi ar skanīgām balsīm pie-
pildīs Svētku virsdiriģentu 
kori: vīru koris "Nīca"; Liepā-
jas jauktais koris "Līva"; vīru 
koris "Ķekava"; Latvijas Kul-
tūras akadēmijas jauktais ko-
ris "Sōla"; VEF kultūras pils 
jauktais koris "Jasmīnas ko-
ris"; jauktais koris "Ventspils"; 
Latvijas Universitātes Fizi-

kas, matemātikas un optom-
etrijas fakultātes jauktais koris 
"Aura"; Rīgas Kultūras un at-
pūtas centra "Imanta" vīru ko-
ris "Absolventi"; Rīgas Tehnis-
kās universitātes jauktais koris 
"Vivere"; Liepājas Universitātes 
sieviešu koris "Atbalss"; jaunie-
šu koris "Balsis"; jauktais ko-
ris "Cantus Fortis"; Siguldas 
Valsts ģimnāzijas jauktais ko-
ris "Atvars"; Alūksnes Kultūras 
centra skolotāju koris "Atzele"; 
jauktais koris "Maska"; Dau-
gavpils Latviešu kultūras cen-
tra jauktais koris "Daugava"; 
jauniešu koris "Kamēr"; ka-
merkoris "Fortius"; Valmieras 
kultūras centra jauktais koris 
"Valmiera"; Latvijas Universi-
tātes sieviešu koris "Minjona"; 
Latvijas Universitātes vīru ko-
ris "Dziedonis"; Balvu Kul-
tūras un atpūtas centra koris 
"Mirklis" un Tukuma novada 
kori – Tukuma pilsētas Kultū-
ras nama jauktais senioru ko-
ris "Skandīne", diriģents Ojārs 
Vītoliņš; Tukuma pilsētas Kul-
tūras nama sieviešu koris "No-
ktirne", diriģente Sanita Api-

ne; Tukuma pilsētas Kultūras 
nama jauktais koris "Gavile", 
diriģente Nora Vanaga; Tu-
kuma pilsētas Kultūras nama 
jauktais koris "Vanema", di-
riģents Tālivaldis Gulbis; Tu-
kuma pilsētas Kultūras nama 
Raiņa skolas absolventu koris 
"Savējās", diriģente Andra Vil-
kauša; Tukuma pilsētas Kultū-
ras nama Raiņa skolas absol-
ventu jauktais koris "Savējie", 
diriģente Dace Perševica; En-
gures Kultūras nama sieviešu 
koris "Engure", diriģente Ke-
tija Meldere; Jaunpils jauktais 
koris, diriģente Lāsma Pom-
mere; Irlavas Kultūras nama 
sieviešu koris "Irlava", diriģen-
te Vija Fogele; Pūres Kultū-
ras nama sieviešu koris "Aba-
va", diriģente Anda Šicāne; Tu-
mes Kultūras nama jauktais 
koris, diriģente Marta Ozola; 
Zantes Kultūras nama jauktais 
koris, diriģente Zane Ņukša- 
Valdmane.

Īpašais svētku goda vie-
sis būs izcilais komponists un 
mūsu novadnieks Aldonis Kal-
niņš, kurš šogad svin 95 gadu 

jubileju. Par savu nozīmīgo 
darbu īpaši latviešu kora mū-
zikas laukā A. Kalniņš saņēmis 
vairākus apbalvojumus, viņam 
piešķirts Latvijas PSR Nopel-
niem bagātā mākslas darbinie-
ka goda nosaukums (1972) un 
jau neatkarīgās valsts laikā – 
Triju Zvaigžņu ordenis (2002). 
Aldoņa Kalniņa kora dziesmas 
kopš 1960. gada skanējušas 
vairākos latviešu Dziesmusvēt-
kos. Kori Virsdiriģentu svētkos 
izpildīs viņa dziesmu "Dzimte-
ne mūzika mūžīga".

Arī šogad tiks turpināta tra-
dīcija veidot virsdiriģentu rokas 
nospiedumus, kas simboliski 
attēlo to, ka diriģenta spēcīgā-
kais instruments ir viņa rokas, 
ar kurām viņš vada mūzikas 
skaņdarbu izpildi. Šobrīd Irla-
vā pie Jāņa Bētiņa pieminekļa 
jau ir apskatāmi 16 XXVI Vis-
pārējo Dziesmu un XVI Deju 
svētku virsdiriģentu roku no-
spiedumi. Šogad svētkos plā-
nots izveidot vēl 14 virsdiriģen-
tu roku nospiedumus.

"Šis ir Latvijas notikums. Šie 
Virsdiriģentu svētki aplieci-

na Latvijas Dziesmusvētku no-
zīmi. Tie ir Latvijas goda cil-
vēki, ar kuriem mēs dzīvojam 
kopā un mums ir gods un pie-
nākums viņu vārdus atzīmēt 
svētku brīžos," norāda Romāns 
Vanags.

Virsdiriģentu svētku no-
rises 16. septembrī apmeklēt 
aicināts ikviens interesents. 
Plkst. 15.00 pie Jāņa Bētiņa 
pieminekļa notiks virsdiriģen-
tu plaukstu nospiedumu vei-
došana. Plkst. 16.15 – piemi-
ņas brīdis pie Bētiņa pieminek-
ļa, izpildot dziesmu "Gaismas 
pils", bet pēc tā – svētku dalīb-
nieku gājiens uz Studentkalna 
estrādi, kur plkst. 17.00 skanēs 
Virsdiriģentu svētku koncerts. 
Koncertā tiks dziedātas dzies-
mas no XXVII Vispārējo lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku repertuāra. Savukārt 
pēc koncerta, plkst. 19.00, – 
zaļumballe. Pasākumu vadīs 
muzikoloģe Liene Jakovļeva.

Svētkus organizē Latvijas 
kultūras centrs un Tukuma no-
vada pašvaldība.

Foto no Virsdiriģentu svētkiem Irlavā 2018. gadā

Irlavā notiks otrie Virsdiriģentu svētki

TUKUMĀ 
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Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Kāzas ir ļoti skaists, 
mīlestības un jaunu cerību 
piepildīts laiks katra 
pāra dzīvē. Šis svinīgais 
notikums visbiežāk tiek 
rūpīgi plānots un pēc 
pašiem vien zināmiem 
kritērijiem tiek izvēlēts 
laulību datums, laulību 
reģistrācijas, kāzu svinību 
vieta un citas būtiskas 
lietas, kas paspilgtina un 
padara īpašu šo burvīgo 
notikumu. Kādas šogad ir 
kāzu tendences Tukuma 
novadā, jautājām Tukuma 
novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītājai Madarai 
Latvei.

Vai vasaru Latvijā kopumā 
un arī Tukuma novadā varētu 
saukt par kāzu laiku?

Vasara kā visā Latvijā, tā arī 
Tukuma novadā nenoliedzami 
ir kāzu laiks. Šajā periodā nu-
dien tiek reģistrēts visvairāk 
laulību.

Cik laulības šogad ir biju-
šas Tukuma novadā un cik no 
tām norisinājušās vasarā?

No gada sākuma līdz 31. 
augustam Tukuma novada 
Dzimtsarakstu nodaļā kopu-

mā ir noslēgta 201 laulība. No 
tām 174 laulības mūsu noda-
ļā reģistrētas no maija līdz au-
gustam. Tas ir ļoti liels pār-
svars, kas arī norāda, ka tieši 
vasara ir visiecienītākais kāzu 
laiks.

Tukuma pilsētā pārsva-
rā laulājas mūsu novada ie-
dzīvotāji, stipri mazāk pāru 
no citiem novadiem. Savukārt 
Jaunpils pilī situācija mēdz būt 
pretēja – to kā laulību norises 
vietu ir ļoti iecienījuši ne vien 
mūsu novada iedzīvotāji, bet 
arī pāri no Dobeles, kas ir sa-
mērā tuvu, Jūrmalas, Rīgas un 
arī citiem novadiem.

Kādi ir jūsu novēroju-
mi, kas aktuāls kāzu norisē  
šogad?

Kāzu tendences, jāteic, ir 
krasi mainījušās. Tagad ce-
remonijas ar lielu viesu skai-
tu tiek rīkotas samērā reti. 
Vairākumā gadījumu laulī-
ba tiek reģistrēta šaurā pašu 
tuvāko radu un draugu lokā. 
Tas varētu būt saistīts gan 
ar ekonomisko situāciju val-
stī kopumā, gan arī ar kāzu  
izmaksām.

Aizvadīta vasara un 
aktīvs kāzu laiks

Turpinājums 19. lpp.

Tukuma novadā joprojām 
turpinās 7. augusta vētras 
izraisīto postījumu seku 
likvidācija. Visapjomīgākais 
darbs notiek Jaunpils 
pagastā Strutelē, kur 
cietušas gandrīz visas 
dzīvojamās mājas, kā 
arī pašā Jaunpilī, kur no 
postošās vētras, kas nesa 
sev līdzi spēcīgu krusu 
un lietu, ļoti stipri cietusi 
ir Jaunpils pils, Jaunpils 
ūdensdzirnavas un Jaunpils 
baznīca. Vētras postījumi 
skāruši arī bērnudārzu, 
privātmājas, zirgu stalli 
Džūkstes pagastā. Tumes 
pagastā vislielākais 
kaitējums ir vienai 
privātmājai, ir bojāti šķūņu, 
garāžas un saimniecības 
ēku jumti. Ļoti cietusi ir arī 
Vecmoku aleja.

Posts nodarīts ne tikai pri-
vātpersonu īpašumiem, bet arī 
uzņēmējiem un lauksaimnie-
kiem. Daudzu hektāru platī-
bā ir nopostīta raža, zaudēju-
mi rēķināmi miljonos. Tāpat 
nelaimē cietušo jumtu apjoms 
fermām, kūtīm, tehnikas angā-

riem un kaltēm vēl šobrīd nav 
precīzi nosakāms – tas ir mē-
rāms nevis kvadrātmetros, bet 
hektāros. Sabojātas tehnikas 
vienības, cietuši lopi, izmircis, 
izpostīts siens, sakapāti lopba-
rības ruļļi, izmirkuši jau no-
kultie graudi. Ir sagrauti viesu 
nami, līdz ar to cietuši arī tū-
risma uzņēmēji.

Lai pēc iespējas ātrāk no-
vērstu postījumus, brīvprātī-

gie un pašvaldību darbinieki 
tūlīt pēc vētras, neskatoties uz 
nakts melnumu un lietu, ķērās 
pie darba un no materiāliem, 
kādi vien uz vietas bija pieeja-
mi, sāka labot dzīvojamo māju 
jumtus un izsistos logus. Ar 
pašvaldības atbalstu ir atjau-
noti daudzu dzīvojamo māju 
jumti, kā arī sakopta apkārtne. 
Ir savākti daudzi konteineri ar 
krusas sakapātu šīferi, stiklu 

un citiem krusas radītiem at-
kritumiem. Gan pašvaldības, 
gan pagastu pārvalžu darbinie-
ki, gan sociālais dienests, gan 
uzņēmēji, gan brīvprātīgie stei-
dzās palīgā no Tukuma, Rīgas, 
Viesatām un Jaunpils, lai dzīve 
postījumu skartajās vietās pēc 
iespējas ātrāk atgrieztos nor-
mālā ritmā.

Kaitējums ir nodarīts mil-
zīgs. Liels paldies visiem, vi-
siem, kas iesaistījušies pos-
tošās vētras seku likvidācijā 
un turpina to darīt. Vislielā-
ko materiālo atbalstu ir snie-
gusi SIA "Stiga RM", kas zie-
dojusi 10 tūkstošus EUR Jaun-
pils pils atjaunošanai. Paldies 
SIA "Power Building" un Oska-
ram Kambalam un SIA "Ri-
deļu dzirnavas" celtniekiem, 
un brīvprātīgajiem, kuri ope-
ratīvi noreaģēja. Paldies uzņē-
mējiem, kuri baroja ar siltām 
pusdienām gan strādniekus, 
gan brīvprātīgos, kas, neskai-
tot stundas, strādāja, lai novēr-
stu katastrofas sekas, gan arī 
iedzīvotājus, kas bija paliku-
ši bez ūdens un elektrības. Pal-
dies visiem ziedotājiem, kas ir 
ziedojuši pašvaldības kontā, kā 

arī koncerta "Ar mūziku pret 
vētru" laikā.

Pašlaik, uz 30. augustu, Tu-
kuma novada pašvaldība ir 
izmaksājusi kompensācijās 
261 697 EUR. Vēl joprojām ir 
daudz darāmā un sakopjamu 
teritoriju, tāpēc aicinām zie-
dot, tādējādi palīdzot iedzīvo-
tājiem ātrāk tikt pie normāliem 
sadzīves apstākļiem. Tuku-
ma novada pašvaldība ir atvē-
rusi ziedojuma kontu, no kura 
par saziedotajiem līdzekļiem 
tiks pirkti materiāli un novir-
zīti vētrā cietušajiem mājok-
ļiem. Konta numurs: LV63HA-
BA0551019072866, maksājuma 
mērķī lūgums norādīt "Dabas 
stihijā cietušajiem".

Tāpat vētrā skarto novada 
īpašumu īpašnieki aicināti līdz 
1. oktobrim pieteikt bezmak-
sas konteinerus azbesta šīfera 
izvešanai. Aicinājums attiecas 
uz jebkāda veida vētrā bojāto 
saimniecības ēku būvgružiem, 
tostarp azbesta šīfera jumtiem. 
Lai pieteiktu atkritumu kontei-
neru, aicinām sazināties ar pa-
gasta pārvaldnieku!

Paldies visiem par atsaucību 
un labestību šajā drūmajā laikā!

Tukuma novadā turpinās vētras 
postījumu seku likvidācija

Tradicionāli, uzsākot jauno 
mācību gadu, sākušās Tuku-
ma novada Izglītības pārvaldes 
un pašvaldības pārstāvju vizī-
tes novada izglītības iestādēs, 
lai izvērtētu to gatavību jauna-
jam darba cēlienam, iepazītos 
ar veiktajiem uzlabojumiem, 
kā arī apzinātu iestāžu vajadzī-
bas turpmākai attīstībai.

Augustā tika apsekotas visas 
Tukuma pilsētas pirmsskolas iz-
glītības iestādes, Sēmes sākum-
skola un pirmsskolas grupas, 
Zentenes pirmsskolas vecuma 
bērnu uzraudzības grupa, Pū-
res pamatskola, Pūres pirmssko-
las izglītības iestāde "Zemenīte", 
Pūres pamatskolas Jaunsātu fi-
liāle un pirmsskolas grupas, Ir-

lavas pamatskola un pirmssko-
las grupas (Vaskos), Lestenes 
pirmsskolas vecuma bērnu uz-
raudzības grupa "Ķausis" un Tua-
kuma novada speciālās izglītības 
iestāde (Tukumā, Raudas ielā un 
Vārtu ielā, Lamiņu muiža Pūres 
pagastā). Pārējās novada izglītī-
bas iestādēs vizītes turpināsies 
septembrī un oktobrī.

Uzsāktas vizītes Tukuma 
novada izglītības iestādēs

Tukuma novada Izglītības pārvaldes pārstāves vizītē pirmsskolas izglītības iestādē "Taurenītis"
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Mājas kafejnīcas  
Tukumā un tuvējā 
apkārtnē

Tukums un tuvējā apkārtne 
piedāvās 4 mājas kafejnīcās izbau-
dīt neparasto meža un dārza sajū-
tu gan pilsētvidē, gan laukos, gan 
pils atmosfērā. Papildus piedāvā-
jumos būs pat orientēšanās un iz-
laušanās spēles, vieni saimnieki 
piedāvās īpašu zibakciju ar tau-
tas dejām. Kādā no kafejnīcām kā 
īpašais viesis ciemosies arī Latvijā 
atpazīstams šefpavārs.

Mājas restorānā "Corner’s" 
Tukumā sešu kārtu degustācijas 
ēdienkartē "Rudens dārza labu-
mi" būs ietērpti dažādās Latvijas 
garšās. Šefpavārs Mārtiņš Zelme-
nis piedāvās paša gatavotus mājas 
ēdienus modernā un mūsdienī-
gā izpildījumā Tukumā, "Tukku 
Magi" pagalmā. Jauku atmosfēru 
radīs dzīvā mūzika, bet kā īpašais 
pasākuma viesis te būs sastopams 
arī kāds Latvijā populārs un iecie-
nīts šefpavārs. Viesus Mārtiņš ar 
komandu gaidīs un cienās divas 
dienas – 16. un 17. septembrī.

Ražas svētki "Dižpīlādžos" – 
tā sauksies mājas kafejnīca Tumē, 
kas piedāvās iepazīt pankūku 
daudzveidību rudens ražas svēt-
ku gaisotnē. Uz Ražas svētkiem 
viesus aicinās trīs draudzīgas un 
atraktīvas ģimenes – Valdmaņi, 
Artihoviči un Bahi, kuru drau-
dzība tiek mērīta gan dejā, gan 
darbā, gan arī kopīgās svētku rei-
zēs. Būs arī tirdziņš ar dabas vel-
tēm, īpašs foto stūris neaizmirsta-
mo svētku mirkļu iemūžināšanai, 
kā arī saimnieku pārsteigums – 
tautas deju zibakcija. Ražas svēt-
kos Tumē viesi tiks cienāti tikai 
vienu dienu – 16. septembrī.

Jaunmoku pils vasaras kafej-
nīca Mājas kafejnīcu dienās ļaus 
izbaudīt rudens garšas dažādās 
pils apkārtnes vietās. Varēs sajust 
pils smalkumu, ar lielu mīlestību 
aprūpēto rožu ieskautajā pils tera-
sē, kur būs iespēja baudīt trīs kār-
tu maltīti "Satikšanās". Tāpat būs 
iespēja satikt meža pirmatnīgu-
mu ozolu birzī trīs kārtu maltītē 
"Sarunas ar mežu", bet steidzīgā-
kiem apmeklētājiem egļu paēnā 
tiks piedāvāts dienas piedāvā-
jums "Mednieka spēka deva". Būs 
iespēja arī iepazīt pili, izstaigāt 
Jaunmoku pils Mežaparka taku 
un piedalīties orientēšanās vai iz-
laušanās spēlēs. Piedāvājums būs 
pieejams abas akcijas dienas – 
16. un 17. septembrī.

Mākslas rezidence "Zīlītēs" 
starp Durbes pili un Smārdi būs 
mākslas un garšas restorāns ar 
neierastu performanci, kur da-
žādas dzīves mākslas satiksies 
vienkopus ar garšas baudīšanas 
mākslu. Saimnieces Inese Visma-

ne un Iveta Trence radīs mākslas 
un garšas restorānā īpašu 4 kār-
tu garšas baudījumu, kur fonā 
skanēs tango un lirikas noskaņā 
grims garšas buķetes nianses. Tas 
viss būs baudāms tikai vienu die-
nu – 16. septembrī.

Mājas kafejnīcas 
Ķemeru Nacionālajā 
parkā un tā tuvumā

Ķemeru Nacionālais parks 
ir viena no skaistākajām vietām 
Latvijā, kurā izceļas gan purvu, 
gan mežu un arī pļavu pasau-
les skaistums. Šoruden kopskaitā 
3 kafejnīcas būs izvietojušās vis-
apkārt parkam. Parkā – Antiņcie-
ma pļavās pie DAREs – būs izbau-
dāmas gan smaržas, gan garšas ar 
pļavas ziediem un cigoriņiem, sa-
vukārt otrpus parkam, Slampē, 
viesu nams "Pilsētnieki" piedā-
vās rudens pikniku ar šašliku iz-
lasi, bet nelielajā "Grieķu taver-
nā" Smārdē saimnieki atkal radīs 
Grieķijas sajūtu gan ēdienā, gan 
atmosfērā.

Mājas kafejnīca "Pļavā pie 
DAREs" Antiņciemā aicinās sa-
just un izbaudīt pļavu ēdienos 
un aktivitātēs. Ciemojoties pie 
Sanitas Matules un Induļa Skre-
beļa, kas lielā godā tur bioloģis-
ki vērtīgo pļavu, sava ciema vēs-
turi, kā arī cigoriņu audzēšanas 
tradīciju mantojumu, būs iespēja 
nobaudīt ēdienus, kuros izman-
totas pļavas bagātības. Te ir īstā 
vieta, kur pagaršot cigoriņu ka-
fiju un saimnieces – herbalistes 
– vāktās zāļu tējas. Būs arī bada 
pankūku cepšana, sadziedāša-
nās, radošās darbnīcas, izstā-
des un citas aktivitātes pļavā. Un 
tas viss divas dienas septembrī – 
16. un 17. datumā!

Mājas kafejnīca "Grieķu ta-
verna" parka maliņā – Smārdē – 
piedāvās nobaudīt tradicionālo 
grieķu virtuvi, fonā skanot grie-
ķu mūzikai. Saimnieks Raivis ir 
latvietis, kas iepazinis grieķu tra-
dicionālo virtuvi, dzīvojot Grie-
ķijā, bet saimniece Ionela ir grie-
ķiete, kas pārcēlusies no Grieķijas 
uz Latviju, un nu abi kopā ar bēr-
niem piedāvā autentiskus grieķu 
ēdienus nogaršot ikvienam tepat 
Latvijā. Maltīte tiks pasniegta trīs 
kārtās īpašā grieķu tavernas stilā 
gan 16., gan 17. septembrī.

Citā Ķemeru Nacionālā parka 
malā – Slampē – "Rudens pikni-
kā "Pilsētniekos"", Zemgales lī-
dzenumu un pļavu ieskautā vietā, 
saimnieces Sarmīte un Ieva pie-
dāvās baudīt pašu marinētu un 
pagatavotu šašliku un dažādus 
mājražotāju gardumus. Būs arī 
mājās darināta vīna degustācija. 
Kafejnīcu papildinās amatnieku 
izstrādājumu tirdziņš un aktivi-

tātes bērniem ar radošām darbnī-
cām un rotaļu laukumu. Piedāvā-
jums būs spēkā tikai vienu dienu 
– 16. septembrī.

Rudens garša  
piekrastē

Tukuma novadam ir gandrīz 
60 km gara piekraste, kurā izvie-
tojušies daudzi zvejniekciemi. Šo-
ruden te ciemos aicinās 7 mājas 
kafejnīcas no Lapmežciema līdz 
pat Bērzciemam. Būs nogaršoja-
mas gan zivis visdažādākajos vei-
dos, gan rudens veltes kā pie ve-
cāsmātes un pa glauno. Dodoties 
uz piekrasti, jābūt gataviem ne 
vien gardam ēdienam, bet arī mu-
tīgai runāšanai!

Lapmežciemā sagaidīs "Jūr-
ciemu garšas piedzīvojums" zvej-
nieku ciemata noskaņās. Te saim-
nieces, ko vieno "Jūrciemu biedrī-
ba", aicinās 16. septembrī viesoties 
senajā zvejnieku dzimtas sētā 
"Gaiķi", lai nobaudītu Tukuma 
novada piekrastē ierastus ēdienus 
vienkāršā un ar cieņu pret seno 
mantojumu iekārtotā vidē. Līdzās 
vēderpriekiem apmeklētāji varēs 
izgaršot Jūrciemus, baudot vietas 
noskaņu, aplūkojot zvejniecības 
liecības un iepazīstot apkaimi pa-
staigās ar audio gidu. Būs arī akti-
vitāšu stūrītis bērniem.

Uz mājas kafejnīcu "Garšu pie-
stātne" Plieņciemā jau trešo gadu 
aicinās Milleru ģimene, kas ir aiz-
rautīgi ceļotāji, ēst gatavošanas un 
baudīšanas mīļotāji. Arī šoreiz 
Mājas kafejnīcu dienā – 16. sep-
tembrī – būs iespēja nobaudīt da-
žādu valstu tradicionālos ēdienus, 
bet par desertiem rūpēsies kafej-
nīcas saimnieku draudzenes un 
kaimiņienes īpašā desertu bufetē. 
Sestdienas izskaņā būs iespējams 
piedalīties nu jau par tradīciju kļu-
vušajā Bingo spēlē.

Mājas kafejnīcā "Zvejnieka 
loms" Ķesterciemā saimnieki Il-

mārs un Brigita piedāvās pašu ga-
tavotas vietējās zivis un piedevas. 
Kafejnīca "Zvejnieka loms" nozī-
mēs ne tikai labu un garšīgu izē-
šanos, bet arī sevis apdāvināšanu 
ar īpašu zvejnieka stāstu par zvej-
niecības vēsturi. Saimnieks Il-
mārs ir zvejnieks ceturtajā paau-
dzē un labprāt dalās savās zinā-
šanās un pieredzē caur stāstiem, 
savukārt omulīgā saimniece Bri-
gita labprāt dalās stāstā par Ķes-
terciema vēsturi. Apmeklētājus 
sagaidīs arī kāds muzikāls pār-
steigums. Tas piedzīvojams tikai 
vienu dienu – 16. septembrī.

Muižas parka bufeti Engu-
rē atkal organizēs jaunie Engures 
Mācītājmuižas saimnieki Daina 
un Ainārs Dubras, kas paveiku-
ši milzīgu darbu muižas atjauno-
šanā, ļaujot ikkatram viesim prie-
cāties par šo sakopto vietu. Mājas 
kafejnīcā 16. septembrī saimnie-
ki vienotā komandā ar saviem lie-
lākajiem un mazākajiem burātā-
jiem piedāvās jaukas pusdienas 
mazā ģimenes bufetē. Īpašā godā 
tiks celta rudens raža, bet būs arī 
īpaši un netradicionāli pārsteigu-
mi. Viens no tiem – sapņainā, zilā 
tēja. Izklaidei muižas pagalmā 
būs pieejamas lielās spēles un vai-
rākas atpūtas zonas.

Savukārt, viesojoties zvejnie-
ku sētā "Lucītis" Engurē, kur 
saimnieko Iveta un Andis Ander-
soni, kā arī Eva un Juris Anderso-
ni-Sivgaļi, Mājas kafejnīcu svēt-
dienā, 17. septembrī, būs iespē-
ja nobaudīt uz ugunskura vārītu 
zivju zupu un saimniecības iecie-
nītāko zivju kūpinājumu degustā-
ciju, kā arī īpašu ģimenes desertu. 
Būs iespēja saimnieka Anda pava-
dībā doties ekskursijā pa saimnie-
cības teritoriju. Bērniem būs da-
žādas atrakcijas un izjādes ar zir-
giem, bet par muzikālo atmosfēru 
visas dienas garumā rūpēsies du-
ets "Līdzsvars".

Ciemošanās "Pie Kundzi-
ņiem" Bērzciemā piedāvās iepa-
zīties ar "Kundziņ‘siers" sierota-
vas ģimeni divu dienu garumā 
– 16. un 17. septembrī. Mājas ka-
fejnīca "Pie Kundziņiem" ir vieta, 
kur lauku stila šiks mijas ar piejū-
ras šarmu. Te saimnieki Sindija un 
Atis Kundziņi piedāvās ēdienus, 
kas gatavoti no saimnieku sierota-
vā ražotiem produktiem un patiks 
ģimenēm ar bērniem. Tā kā "Kun-
dziņ’siers" ir ģimenes izveidota sie-
rotava, kurā ik dienas top smaržī-
gi un gardi siera rituļi, tos būs ie-
spēja iegādāties arī līdzņemšanai. 
Darbosies arī "Kūku bārs". 

Zvejnieku sētā "Dieniņas" 
saimnieko Celkartu ģimene – at-
raktīvā un enerģiskā latvju saim-
niece Iveta, kura runā tāmnie-
ku mēlē, un viņas vīrs Oskars, 
kurš mantojis zvejniecības un ziv-
ju gatavošanas arodu no saviem 
senčiem. Viņu mājas kafejnī-
cā 16. septembrī būs riktīga zivju 
izēšanās. Pats ēdiena baudījums 
notiks zvejnieku sētā pagājušā 
gadsimta noskaņās, apmeklētā-
jiem būs pieejama vecmāmiņas 
rokdarbu izstāde, kā arī pēc pie-
prasījuma būs iespēja noklausīties 
vēsturiskos stāstus.

Mājas kafejnīcas  
ar Irlavas apkārtnes 
garšu

Tukumnieki Irlavas pusi mēdz 
dēvēt par savu Vecpiebalgu, kur 
senatnē audzis un skolojies ne 
viens vien ievērojams novadnieks. 
Mūsdienās Irlavas puse jau ir sevi 
pieteikusi kā nopietnu labu saim-
nieču vietu, jo Irlavas tuvākā un 
tālākā apkārtnē būs apmeklēja-
mas 5 mājas kafejnīcas ar ēdie-
niem. Irlavas pusē varēs baudīt 
atmosfēru kā viesojoties pie omī-
tēm, kur viesi tiek cienāti ar kū-
kām, rudens zupām un sātīgiem 
pīrāgiem, kā arī tradīciju stāstus 
un īpašas radošuma vietas.

Mājas kafejnīca "Pie Omī-
tes" Irlavas "Mazdadzīšos", kurā 
saimnieko saimnieces Iveta un 
Sandra kopā ar palīgiem, divas 
dienas – 16. un 17. septembrī – 
ne tikai piedāvās sirsnīgas sagai-
dīšanas sajūtu, pilnus vēderus un 
labsajūtu, bet arī uzburs atmiņu 
ainu, pateicoties interjeram "sen-
ču stilā" ar ēdienkarti no saim-
nieču omes pūralādes, kā rezul-
tātā galdā tiks likti paši gardākie 
ēdieni. Bērniem būs savs rota-
ļu stūrītis, bet drosmīgākajiem 
pieaugušajiem būs pieejama ka-
rikatūru un galda spēļu izstāde 
"Karikatūras 18+".  Darbosies arī 
kokteiļu bārs.

Vecsāti ir sena vieta, kura mīl 
sentimentālu kavēšanos pagāt-
nē rāmo dīķu krastos un lielo 
koku pakājē. Te galvenā stāstnie-
ce ir Sanita Rozenšteina, kas Mā-
jas kafejnīcu dienās kopā ar pa-
līgiem piedāvās izbaudīt sātīgas 
rudens zupas un pīrāgus Vecsātu 
saimnieces stāstu mērcēs mājas 
kafejnīcā "Vecsātu pīlāri". Citē-
jot Sanitu, "Vecsātu lādēs glabā-
jas daudz stāstu par dabas cik-
liem, par tradīcijām, par ēdienu 
izcelsmi". 

Jau trešo rudeni Tukuma novads aicina divas dienas ciemos uz 
mājas kafejnīcām Tukumā un apkārtnē! Šogad viesmīlībā 16. un 
17. septembrī 6 vietējos galamērķos dalīsies un viesus cienās 
27 saimnieki – ģimenes, draugu kompānijas, mazie uzņēmēji un 
dažādas tūristu piesaistes vietas. Piedāvājumā būs gan latviskā, 
gan citu tautu virtuve, būs nogaršojami arī dažādi šašliki un 
zivju ēdieni. Tāpat viesi tiks iepriecināti arī ar smalkām un 
īsteni latviskām riktēm, būs kūkas un pankūkas, arī austeres 
un vēži, un kas tik vēl ne! Dažādība būs jūtama arī mājas 
kafejnīcu piedāvājumu tematikā – no piknika un dārza ballītēm, 
viesošanās pie omes laukos līdz iespējai baudīt restorāna 
atmosfēru vai paviesoties īstos rudens ražas svētkos.

Turpinājums 17. lpp.

Mājas kafejnīcu dienās Tukuma puse 
aicina izgaršot rudeni!
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Tukuma BMX trasē viesojās 
Māris Štrombergs
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23. augustā Tukuma BMX 
trasē viesojās un lielākajiem 
braucējiem vadīja treniņu div-
kārtējais olimpiskais čempi-
ons BMX Māris Štrombergs. 
Šī bija iedvesmas pilna diena 

katram "BMX Tukums" brau-
cējam! Pēc zināšanu papildi-
nāšanas bija iespēja saņemt arī 
autogrāfu un foto par piemi-
ņu, kā arī apskatīt Māra Štrom-
berga pirmo zelta medaļu, 

kuru viņš izcīnīja tieši pirms  
15 gadiem.

Nešaubāmies, ka šo jauno 
censoņu vārdus dzirdēsim iz-
skanam gan šeit Latvijā, gan arī 
plašāk pasaulē!

Aizvadītajā periodā Tuku-
ma pilsētā aktīvi noritējuši ielu 
remontdarbi.

Uzlabojot pilsētas infra-
struktūru, ir veikta četru gran-
tēto ielu pārbūve Lauktehnikā, 
ieklājot asfalta segumu Aba-
vas (725 m2), Degoles (986 m2), 
Irlavas (1060 m2) un Ezera 
(660 m2) ielās. Ielu pārbūvi vei-
ca SIA "GP Holding". Kopējā lī-
guma summa par būvdarbiem 
ir 119 218 EUR bez PVN.

Augusta izskaņā pabeigti 
Meža ielas virskārtas seguma 
izbūves darbi posmā no Kras-
ta ielas līdz apļa krustojumam 
ar Rīgas un Dzelzceļa ielu. Ko-
pējā ieklātā asfalta seguma pla-
tība minētajam posmam ir 
4120 m2, un būvdarbu izmak-
sas ir 136 461 EUR bez PVN. 
Ielas rekonstrukcijas darbus 
veica ceļu būvniecības sabied-
rība "Igate".

Septembrī paredzēts pa-
beigt asfaltēšanas darbus arī 
Annas, Kalna, Miera un Ma-
goņu ielās, kur būvdarbus veic 
SIA "LKG grupa".

Pēc vasaras sezonas veikta 
grants ielu seguma atjaunošana 
iesēdumu vietās Ausekļa, Sau-
les, Tīles, Mazajā Parka, Krast-
malas, Mednieku, Marsa, Ceri-
ņu ielās un Kalna kapos starp 
Revolūcijas un Tirgus ielām.

Vēl tiks veikti asfalta segu-
ma remontdarbi Durbes ielā, 
kā arī plānots uzklāt asfal-
ta seguma virskārtu Pārupes 
ielā, kurai līdz šim bija izbū-
vēta tikai viena kārta, kas nav 
ilgtspējīga. 

Ikdienas darbi  
komunālajā jomā

Komunālais dienests turpi-
na saņemt iedzīvotāju iesnie-
gumus pašvaldības līdzfinan-
sējuma piešķiršanai nekus-
tamo īpašumu pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes 
un centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai. Šā gada laikā dome 
jau piešķīrusi līdzfinansējumu 
97 623,23 EUR apjomā.

Noslēdzies iepirkums par 
8 sociālo dzīvokļu remontu 
Celtnieku ielā 3, Tukumā. Re-
montdarbus veiks SIA "Tuku-
ma nami" par līguma summu 
41 000 EUR bez PVN.

Noslēgušies projektēšanas 
darbi un saskaņots projekts par 
lietus notekūdens vadu šķērso-
jumu ar VAS "Latvijas dzelz-
ceļš". Projektu plānots realizēt 
2024. gadā.

Spartaka ielas 3A 
rotaļlaukums 

Pabeigti atjaunošanas un la-
biekārtošanas darbi Spartaka 
ielas 3A rotaļlaukumā. 

Rotaļlaukumā tika demon-
tēti bojātie koka elementi (pali-
sādes un koka bruģis) un izbū-
vētas betona apmales, tādējādi 
atjaunojot laukuma kontūras. 
Darbus veica ceļu būvniecības 
sabiedrība "Igate".

Papildus rotaļlaukumā ir 
uzvesta melnzeme, laukums 
atbrīvots no akmeņiem, un 
veikta rotaļu elementu mazgā-
šana. Rotaļlaukumu paredzēts 
papildināt arī ar baltās smilts 
segumu.

Tiek veikti ielu 
remontdarbi 

29. augustā Tukumā svinīgi 
tika atklāta jauna privātā 
pirmsskolas izglītības 
iestāde "Brīnumzeme". 
Starp svinīgās atklāšanas 
viesiem bija arī 
pašvaldības vadība – 
priekšsēdētājs Gundars 
Važa, priekšsēdētāja 
vietnieks Imants Valers, 
izpilddirektors Ivars Liepiņš 
un izpilddirektora vietniece 
Baiba Pļaviņa.

Jaunā izglītības iestāde iz-
veidota pilnībā renovētās, pla-
šās un moderni ierīkotās telpās 
Raudas ielā 30C, ar kopējo iekš-
telpu platību 970 m2.

Privāto bērnudārzu vada 
Baiba Zunde, kura vairākus 
gadus bija vadītāja Slampes 
pirmsskolas izglītības iestādei 
"Pienenīte". Kā stāsta B. Zunde, 
ideja bērnudārza nosaukumam 
radās, iedvesmojoties no pasa-
kas "Alise brīnumzemē". Šī stās-
ta galvenā varone ir maza mei-
tene Alise, kura ļoti vēlas izzi-
nāt pasauli un bezbailīgi dodas 
piedzīvojumos, lai to izprastu.

Izglītības iestādē 
2023./2024. mācību gadā plā-

notas trīs grupas: 1. grupiņa – 
"Pētnieki" bērniem no 1,5 līdz 
3 gadiem, 2. grupiņa – "Zināt-
nieki" bērniem no 3 līdz 5 ga-
diem, 3. grupiņa – "Izgudrotā-
ji" bērniem no 5 līdz 7 gadiem. 

Mācību procesā tiks izman-
totas starptautiski atzītas sā-
kumskolas metodes, piemēram, 
Montesori metode, Valdorfa iz-
glītība, Meža skola. Bērniem 
būs pieejama sensoru un sajūtu 
telpa, kura veicina intelektuālo 
darbību un relaksāciju, runas 
un valodu telpa, bumbu pils ar 
baseinu, kā arī trīs āra mācību 
centriņi, kas rosina bērnus pē-
tīt, attīsta radošumu un zināt-
kāri, darbojoties mākslā, da-
baszinātnēs un lomu spēlēs.

Tukuma novada pašvaldība 
atbalsta bērnu apmācību nova-
da privātajās pirmsskolas iestā-
dēs, nodrošinot līdzfinansēju-
mu. Šī summa tiek pārskatīta 
katru gadu, un 2023. gadā tā par 
bērniem no pusotra līdz četru 
gadu vecumam ir 283,63 EUR 
mēnesī, savukārt par tiem bēr-
niem, kam nepieciešama obli-
gātā sagatavošana pamatizglī-
tībai, tie ir 171,87 EUR. Vecā-
kiem jānodrošina piemaksa par 
bērnudārza apmeklējumu un 
ēdināšanu atkarībā no apmek-
lēto dienu skaita.

Plašāku informāciju par bēr-
nudārzu "Brīnumzeme" aicinām 
meklēt iestādes tīmekļa vietnē 
www.ienac-brinumzeme.lv.

Tukumā atklāts jauns 
privātais bērnudārzs

29. augustā Durbes pilī 
notika Imanta Ziedoņa 
90. dzimšanas dienai veltīta 
zinātniska konference 
"Augšanas testaments. 
Imantam Ziedonim 90", 
ko rīkoja Ziedoņa muzejs, 
Latvijas Universitātes 
Literatūras, folkloras un 
mākslas institūts (LU LFMI) 
un Tukuma muzejs. 
Konference bija vērojama 
arī tiešsaistē minēto iestāžu 
Facebook un YouTube kontos.

Konferencē spilgtākie lite-
ratūrzinātnes, folkloristikas, fi-
lozofijas, mākslas vēstures pēt-

nieki, kā arī atmiņas institūci-
ju pārstāvji un Imanta Ziedoņa 
laikabiedri runāja par dažādām 
dzejnieka darbības jomām. Re-
ferātos tika aplūkoti dzejnieka 
un filozofijas, dabas, garīguma 
un latviešu folkloras saskares 
punkti, analizēts dzejnieka vei-
kums sabiedriskajās aktivitātēs, 
atdzejotāja lomā, atstātais man-
tojums muzeju kolekcijās, kā 
arī akcentēta Imanta Ziedoņa 
ideju turpināšanās mūsdienās. 
To apliecina arī konferencei iz-
raudzītais nosaukums – "Aug-
šanas testaments".

Konferenci atklāja diskusija 
Žaņa Lipkes memoriāla direkto-

res Lolitas Tomsones vadībā, pie-
daloties uzņēmējai Baibai Rube-
sai, modes māksliniecei Asnātei 
Smelterei, dzejniekam Edvīnam 
Raupam, vēsturniekam Gusta-
vam Strengam un mūziķim Jā-
nim Holšteinam-Upmanim.

Priekšlasījumu sesijās "Zie-
donis un starpdisciplinaritāte" 
referēja pētnieki Arnolds Klo-
tiņš, Dace Bula, Kitija Balca-
re, Jānis Oga un Ivars Šteinbergs 
(LU LFMI), Valdis Muktupāvels 
(LU Humanitāro zinātņu fakul-
tāte), Artis Svece (LU Vēstures un 
filozofijas fakultāte), Toms Zariņš 
(LU Vēstures un filozofijas fakul-
tāte), Rita Broka (Latvijas Mākslas 

akadēmija) un Anda Baklāne 
(Latvijas Nacionālā bibliotēka).

Sesijā "Ziedonis un sabiedris-
kais skanējums" uzstājās Agri-
ta Ozola (Tukuma muzejs), Ruta 
Kurpniece (Rakstniecības un 
mūzikas muzejs), Vita Aišpure 
(LU Akadēmiskā bibliotēka) un 
publicists Arnis Šablovskis, sa-
vukārt sadaļā "Ziedonis un lai-
kabiedri" atmiņās un atziņās 
dalījās rakstnieks Ēriks Hān-
bergs, literatūrvēsturniece And-
ra Konste, Ieva Ķīse (Ojāra Vā-
cieša muzejs) un Žanete Grende 
(Ziedoņa muzejs). Konferences 
noslēgumā klātesošos priecēja 
Goran Gora koncerts.

Konferences organizatoris-
kā komiteja: Rūta Šmite (Zie-
doņa muzejs), Žanete Gren-
de (Ziedoņa muzejs), Eva Eglā-
ja-Kristsone (LU LFMI), Jānis 
Oga (LU LFMI), Agrita Ozo-
la (Tukuma muzejs). Konfe-
rence norisinājās Valsts pētīju-
mu programmas projekta "NO-
VEL: Naratīvs, forma un balss: 
literatūras iesakņotība kultū-
rā un sabiedrībā" (Nr. VPP-LE-
TONIKA-2022/3-0003) ietva-
ros, atbalsta Tukuma muzejs un 
Kultūras ministrija.

Informācijas avots: Latvijas 
Universitātes Literatūras, folklo-
ras un mākslas institūts

Durbes pilī aizvadīta Imantam Ziedonim 
veltīta zinātniskā konference
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Finanšu jautājumos
• Nolēma palielināt SIA "Tukuma 

ūdens" pamatkapitālu (Tukuma novada 
pašvaldības sociālās aprūpes centram 
"Rauda" piederošās ūdensapgādes un 
sadzīves kanalizācijas inženierkomu-
nikāciju trases un būves) ar mantisko 
ieguldījumu, pretī saņemot attiecīgu 
jaunu daļu skaitu par kopējo vērtību 
224 200,00 EUR.
• Nolēma piešķirt papildu finansēju-

mu 25 988,56 EUR apmērā projektam 
"Tukuma pils torņa jumta restaurācija 
Brīvības laukumā 19A, Tukumā".
• Piešķīra 3000,00 EUR finansiālu 

atbalstu draudzei "Latvijas evaņģēliski 
luteriskās baznīcas Jaunpils draudze" 
lielgraudu krusas izdarīto bojājumu 
seku likvidēšanai.
• Lēma par Tukuma novada 

pašvaldības ziedojumu Ukrainas sa-
biedrības vispārējam atbalstam, atvēlot 
1187,66 EUR 14 UPS (nepārtrauktās 
elektroapgādes bloku) iekārtu "Riello 
Net Power NPW 600" iegādei.
• Izdarīja grozījumus ar Tukuma 

novada domes lēmumu apstiprinātajā 
Kandavas un pagastu apvienības mak-
sas pakalpojumu cenrādī.
• Piešķīra līdzfinansējumu 

22 000,00 EUR daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas "Pūre 23", Pūrē, Pūres 
pagastā, Tukuma novadā, energoefek-
tivitātes uzlabošanas pasākumu darbu 
veikšanai.
• Nolēma piešķirt līdzfinansēju-

mu 22 000,00 EUR daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas "Šlokenbeka 11", 
Milzkalnē, Smārdes pagastā, Tukuma 
novadā, jumta siltināšanas darbiem 
energoefektivitātes pasākumu ietvaros.
• Lēma par ēdināšanas izmaksām un 

noteica pašvaldības līdzfinansējuma 
apmēru izglītojamo ēdināšanas maksai 
Tukuma novada izglītības iestādēs no 
2023. gada 1. septembra.

Īpašumu jautājumos
• Lēma par tematiskā plānojuma 

"Tukuma novada transporta infra-

struktūras attīstības plāns" nodošanu 
publiskajai apspriešanai.
• Nolēma izdot saistošos noteikumus 

"Lokālplānojuma, ar kuru groza teri-
torijas plānojumu, nekustamā īpašuma 
daļai Jelgavas ielā 7, Tukumā, Tukuma 
novadā, teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un grafiskā daļa".
• Atcēla Tukuma pilsētas domes 

2008. gada 20. novembra saistošos 
noteikumus Nr. 24 "Par detālplāno-
jumu zemes gabaliem Smilšu ielā 21, 
Tukumā un Tulpju ielā 1, Tukumā".
• Lēma par neapbūvētās lauk-

saimniecības zemes nomas maksu 
2023. gada 7. augusta dabas stihijā cie-
tušajiem pašvaldības lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes nomniekiem, 
nosakot, ka nomnieku, kuru nomāta-
jā zemē 2023. gada 7. augusta dabas 
stihija radījusi būtiskus zaudējumus 
sējumiem vai stādījumiem, zemes 
nomas līgumiem, kuri noslēgti līdz 
lēmuma pieņemšanai un kuru termiņš 
beigsies pēc 2023. gada 31. decembra, 
ar lēmumu apstiprināto nomas maksu 
piemērot no 2025. gada 1. janvāra.
• Nolēma pārņemt pašvaldības 

īpašumā nekustamo īpašumu Selgas 
ielā 1C, Ragaciemā, Lapmežciema 
pagastā, Tukuma novadā.
• Nolēma iegādāties nekustamo 

īpašumu – zemes vienību 1,6855 ha 
platībā Melnezera ielā 1, Tukumā, 
Tukuma novadā.
• Lēma par zemes vienības ar kadas-

tra apzīmējumu 9001 008 0412 daļas ar 
kopējo platību 20 m2, M. Parka ielā 3, 
Tukumā, Tukuma novadā, nomas 
tiesību izsoli.
• Lēma par šādu pašvaldības nekus-

tamo īpašumu atsavināšanu un izsoļu 
noteikumu apstiprināšanu:
• dzīvokļa īpašuma "Draudzības"-1, 

Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma 
novadā;
• dzīvokļa īpašuma "Draudzības"-7, 

Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma 
novadā;
• dzīvokļa īpašuma "Draudzības"-9, 

Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma 

novadā;
• dzīvokļa īpašuma "Draudzības"-11, 

Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma 
novadā;
• dzīvokļa īpašuma "Draudzības"-16, 

Viesatās, Viesatu pagastā, Tukuma 
novadā;
• dzīvokļa īpašuma Jelgavas ielā 23-

6, Tukumā, Tukuma novadā;
• dzīvokļa īpašuma "Jaunsēži"-3, 

Jaunpils pagastā, Tukuma novadā;
• "Ūpji", Zemītes pagastā, Tukuma 

novadā.
• Lēma par šādu pašvaldības nekus-

tamo īpašumu izsoļu rezultātiem un 
nākamās izsoles noteikumu apsti-
prināšanu:
• dzīvokļa īpašuma Lauku iela 22-4, 

Tukumā, Tukuma novadā;
• dzīvokļa īpašuma Raudas iela 5 

k-2-6, Tukumā, Tukuma novadā;
• dzīvokļa īpašuma Raudas iela 5 

k-2-9, Tukumā, Tukuma novadā;
• dzīvokļa īpašuma Skolas ielā 9-11, 

Zantē, Zantes pagastā, Tukuma 
novadā;
• Lēma par šādu pašvaldības nekus-

tamo īpašumu atsavināšanu:
• dzīvojamās telpas Upes iela 5-6, 

Zemītē, Zemītes pagastā, Tukuma 
novadā;
• dzīvojamās telpas "Atmatas"-4, 

Pienavā, Džūkstes pagastā, Tukuma 
novadā;
• dzīvojamās telpas "Avoti"-4, 

Zentenē, Zentenes pagastā, Tukuma 
novadā;
• dzīvojamās telpas "Avoti"-17, 

Zentenē, Zentenes pagastā, Tukuma 
novadā;
• dzīvojamās telpas "Avoti"-20, 

Zentenē, Zentenes pagastā, Tukuma 
novadā;
• dzīvojamās telpas Strēlnieku 

ielā 41-21,Tukumā, Tukuma novadā;
• dzīvojamās telpas "Pūre 11"-4, 

Pūrē, Pūres pagastā, Tukuma novadā.
• Nolēma nodot daļu nekustamā 

īpašuma Spartaka ielā 2A, Tukumā, Tu-
kuma novadā, bezatlīdzības lietošanā 
nodibinājumam "Palīdzēsim viens 

otram".
• Izdarīja grozījumus 2020. gada 

12. marta līgumā par zemes vienības 
nodošanu bezatlīdzības lietošanā 
Nr. IL/2-58.2/20/17.
• Nolēma pagarināt nekustamā 

īpašuma Jelgavas ielā 4A, Kandavā, 
Tukuma novadā, telpu nomas līgumu 
ar komersantu.
• Nodeva nekustamo īpašumu 

Tirgus laukums 11, Kandavā, Tuku-
ma novadā, telpu Nr. 2 un Nr. 11, 
bezatlīdzības lietošanā nodibinājuma 
"Sociālā atbalsta un izglītības fonds" 
struktūrvienībai Ģimeņu atbalsta 
centram "Terēze".
• Nolēma nodot nodibinājumam 

"Zantes ģimenes atbalsta centrs" beza-
tlīdzības lietošanā nedzīvojamās telpas 
nekustamajā īpašumā Skolas ielā 4, 
Zantē, Zantes pagastā.
• Nolēma piešķirt SIA "SKY PORT" 

nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi 
90 % 2023. taksācijas gadam un noteikt 
nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 
termiņa pagarinājumu.

Komunālajos un vi-
des jautājumos
• Piešķīra pašvaldības līdzfinansēju-

mu 1666,48 EUR nekustamā īpašuma 
Raudas ielā 50, Tukumā, Tukuma 
novadā, pieslēgšanai centralizētājai 
ūdensapgādes un centralizētajai kana-
lizācijas sistēmai.
• Piešķīra pašvaldības līdzfinansēju-

mu 932,59 EUR nekustamā īpašuma 
Gvardes ielā 3, Tukumā, Tukuma 
novadā, pieslēgšanai centralizētājai 
ūdensapgādes un centralizētajai kana-
lizācijas sistēmai.

Citos jautājumos
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2021. gada 24. novem-
bra lēmuma "Par Tukuma novada 
pašvaldības iestādes "Kandavas un 
pagastu apvienība" nolikuma apsti-
prināšanu" nolikumā.

• Nolēma veikt grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 7. jūlija 
lēmumā "Par Kultūras komisijas 
nolikuma un sastāva apstiprināšanu" 
(prot. Nr. 13, 3. §).
• Apstiprināja Tukuma novada 

domes priekšsēdētāja 2023. gada 
8. augusta rīkojumu Nr. TND/1-
12.1/23/241 "Par vienreizēju pa-
balstu cietušās dzīvojamās telpas 
vai dzīvojamās mājas remontam" 
un 2023. gada 16. augusta rīkojumu 
Nr. TND/1-12.1/23/253 "Par grozī-
jumu 2023. gada 8. augusta rīkojumā 
Nr. TND/1-12.2/23/241 "Par vienreizē-
ju pabalstu cietušās dzīvojamās telpas 
vai dzīvojamās mājas remontam"".
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2022. gada 31. au-
gusta noteikumos Nr. 53 "Par valsts 
budžeta mērķdotāciju pedagogu darba 
samaksai Tukuma novada pašvaldības 
vispārējās izglītības iestādēs" 
(prot. Nr. 14, 13. §).
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2023. gada 23. februāra 
lēmuma Nr. TND/23/78 "Par Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu amatu 
klasificēšanas rezultātu apkopojumu 
apstiprināšanu" (prot. Nr. 3, 13. §) 
pielikumos.
• Nolēma konceptuāli atbalstīt 

dāvinājuma pieņemšanu un adminis-
tratīvā līguma slēgšanu ar sabiedrību 
ar ierobežotu atbildību "Stiga RM", 
kas vēlas veikt publiski pieejamas 
asfaltbetona velo trases (pumptreka) 
izbūvi Vēju dārzā, Smārdē, Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā, pilnībā 
veicot būvniecības darbus un sedzot to 
izmaksas no uzņēmuma puses.
• Lēma par Tukuma novada at-

tīstības programmas 2022.–2028. gad-
am Esošās situācijas analīzes daļas 
papildinājumiem.
• Nolēma atcelt speciālistam izīrē-

jamās dzīvojamās telpas statusu.
• Pagarināja speciālistam izīrējamas 

dzīvojamās telpas īres līguma termiņu.
• Nolēma izīrēt dzīvojamās telpas 

5 personām.

Tukuma novada domes 3. augusta ārkārtas sēdē lemtais

Tukuma novada domes 28. augusta ārkārtas sēdē lemtais

Tukuma novada domes 31. augusta sēdē lemtais

Tukuma novada domes 10. augusta ārkārtas sēdē lemtais

• Lēma par Tukuma novada attīstības programmas 2022.–
2028. gadam Rīcības un investīciju plāna aktualizāciju (IP 2022 5).
• Nolēma lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un 

pārraudzības padomi akceptēt atļauju Tukuma novada pašvaldībai 
ņemt aizņēmumu Valsts kasē šādu projektu īstenošanai:
• investīciju projekta "Gājēju, velosipēdu ceļa un autostāvvietu 

izbūve Tirgus ielas, Kandavas ielas, Veļķu ielas posmos, Tukumā, 
Tukuma novadā" īstenošanai;
• investīciju projekta "Abavas, Daigones un Pļavas ielu būvdarbi 

Kandavā, Tukuma novadā" īstenošanai;
• investīciju projekta "Pašvaldības autoceļa Ezernieki–Jaunpļavas–

Rindzele tilta pār Jurģupi 5,7 km un 2,94 km posma vienkāršota 
atjaunošana" īstenošanai;

• investīciju projekta "Ceļu būvdarbi Džūkstē 
un Slampē, Tukuma novadā" īstenošanai;
• investīciju projekta "Asfalta seguma izbūve 

pašvaldības autoceļam "Ventspils šoseja–Jurģeļi–
Bērziņu karjers–Milzkalnes stacija", 1. kārta" īstenošanai.

• Saskaņā ar saņemtajiem iesniegumiem deputāti lēma par dar-
ba tiesisko attiecību izbeigšanu ar trīs Tukuma novada izglītības 
iestāžu vadītājiem: Vānes sākumskolas direktori Baibu Asmiņu; 

Lapmežciema pamatskolas direktori Litu Celitāni un Slampes 
pirmsskolas izglītības iestādes "Pienenīte" vadītāju  
Baibu Zundi.

• Nolēma Slampes pirmsskolas izglītības iestādes "Pienenīte" 
vadītāja amatā no 2023. gada 26. augusta iecelt Intu Asari.

• Lēma par Lapmežciema pamatskolas direktora iecelšanu amatā. Par jauno direktori tika apstiprināta Antra Ozoliņa, kura darba gaitas uzsāka no 2023. gada 29. augusta.

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS 
IEDZĪVOTĀJU KONSULTATĪVĀS 

PADOMES SĒDES

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBĀ 
VEIKTS ENERGOPĀRVALDĪBAS 
SISTĒMAS UZRAUDZĪBAS AUDITS 

Tukuma novada 
pašvaldībā šā gada 18. un 
19. jūlijā veikts Ener-
gopārvaldības sistēmas 
uzraudzības audits. Audita 
laikā tika novērtēts Tuku-
ma novada pašvaldības 
energosniegums un pār-
baudīta energopārvaldības 
sistēmas darbība atbilstoši 
ISO 50001 standarta 
prasībām. Energopār-
valdības sistēmas robežās 
ir iekļautas 56 pašvaldības 
ēkas, 43 ielu apgaismoju-
ma posmi un 45 transpor-
ta vienības. 
Uzraudzības audita 

rezultātā Tukuma novada 
pašvaldība apliecināja 
savu atbilstību Energopār-
valdības sistēmas mērķim, 
nodrošinot iespēju 
ieviest sistemātisku pieeju 
nepārtrauktam enerģijas 
rādītāju uzlabojumam, 
ieskaitot energoefektivitā-
ti, enerģijas ražošanu un 
patēriņu.

Uzraudzības audi-
tu veica uzņēmums 
SIA "BM Certification".

Atkārtots Ener-
gopārvaldības sistēmas 
uzraudzības audits tiks 
veikts 2024. gada jūlijā.

Darbi pie inženiertīk-
liem praktiski ir noslēgti. Pa-
stiprināta uzmanība pievēr-
sta vides pieejamībai, labie-
kārtojumam un lietus ūdens 
apsaimniekošanai. Pabeig-
ta elektrības izvietošana ap-
gaismojumam, atliek uzstādīt 
gaismekļus. Veikti koku sa-
glabāšanas darbi, cērtot tikai 
bojātos kokus un traucējošos 
krūmus, taču paredzot jaunus 
apstādījumus.

Drīzumā noslēgsies ietvju 
bruģa klāšana un, kad tiks pa-
beigta ceļu apmales uzstādīša-
na, notiks jauno segumu klāša-
nas darbi stāvlaukuma brauk-
tuves daļā. Projektā papildus 
paredzēts arī atjaunot gājē-
ja celiņu, kas atrodas starp po-
liklīniku un speciālās izglītības 
iestādi Raudas ielā 6, tāpēc jop-
rojām aicinām iedzīvotājus būt 
saprotošiem, saskaroties ar sa-
tiksmes ierobežojumiem!

Aktualitātes Tukuma slimnīcas 
un poliklīnikas automašīnu 
stāvlaukuma pārbūves darbos 14. septembrī plkst. 18.00 Džūkstes pagasta 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Džūkstes 
Kultūras namā. 

4. oktobrī plkst. 19.00 Lapmežciema pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde Lapmežciema 
muzeja telpās, Liepu ielā 4, Lapmežciemā.

10. oktobrī plkst. 18.30 Kandavas pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Valdeķu Kultūras namā.

10. oktobrī plkst. 16.00 Irlavas pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Irlavas un Lestenes 
pagastu pārvaldē.

16. oktobrī plkst. 14.30 Lestenes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Lestenes pakalpojuma 
centrā.

18. oktobrī plkst 19.00 Vānes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde Vānes Kultūras namā.
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Saistošo noteikumu Nr. 10  

"Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības nodrošināšanas  
funkcijas īstenošanas kārtība" paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums 

Saistošo noteikumu "Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības no-
drošināšanas funkcijas īstenošanas kārtība" mērķis ir noteikt kārtību pirmsskolas 
vecuma bērnu reģistrēšanai rindā un izslēgšanai no rindas, uzņemšanas kārtību 
Tukuma novada pašvaldības dibinātās pirmsskolas izglītības iestādēs, iestādēs, 
kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu (turpmāk – iestāde).
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punkts nosaka pašvaldības autonomo 
funkciju gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju apgūt obligāto 
izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības pieejamību. Saskaņā ar Izglītības li-
kuma 17. panta pirmo daļu katras pašvaldības pienākums ir nodrošināt bērniem, 
kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā, iespēju iegūt 
pirmsskolas izglītību un pamatizglītību bērna dzīvesvietai tuvākajā izglītības 
iestādē. Saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma 21. pantu vietējās pašvaldības 
savā administratīvajā teritorijā nodrošina vienlīdzīgu pieeju pirmsskolas 
izglītības iestādēm bērniem no pusotra gada vecuma, un saskaņā ar 26. panta 
pirmo daļu pašvaldību vispārējās pirmsskolas izglītības iestādēs izglītojamos 
uzņem izglītības iestādes dibinātāja noteiktajā kārtībā, ievērojot Izglītības likuma 
un citu normatīvo aktu noteikumus.
Tukuma novada domes 2021. gada 24. novembra saistošie noteikumi Nr. 38 
"Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkcijas 
īstenošanas kārtība" (turpmāk – Saistošie noteikumi) izdoti uz likuma "Par 
pašvaldībām" normu pamata. Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 
6. punktu dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto 
saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos 
noteikumus atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz 
jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 
30. jūnijam, piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie 
saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar Pašvaldību likumu.
Tukuma novada pašvaldībā plānots no 2023. gada 1. augusta piedāvāt jaunu 
pakalpojumu – elektronisku bērna reģistrēšanu uzņemšanai iestādē. Bērna liku-
miskajam pārstāvim turpmāk būs iespēja pieteikt bērnu reģistrēšanai pirmssko-
las rindā elektroniski, klātienē vai iesniedzot pieteikumu, kas parakstīts ar drošu 
elektronisko parakstu. Primāri vieta izglītības iestādē, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmu, tiek nodrošināta bērnam, kura dzīvesvieta deklarēta 
Tukuma novada pašvaldības teritorijā. Saistošo noteikumu projektā ir saglabātas 
priekšrocības bērna uzņemšanai izglītības iestādē. Tukuma novada pašvaldības 
dome ir izvērtējusi Saistošo noteikumu atbilstību normatīvajiem aktiem un 
sagatavojusi to jaunā redakcijā, saglabājot Saistošajos noteikumos noteiktos 
nosacījumus par iestādē prioritāri (ārpus kārtas) uzņemamiem bērniem un 
uzņemšanas kārtību.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu 

Saistošie noteikumi aizstāj spēkā esošos saistošos noteikumus, jaunās redakcijas, 
iekļaujot iespēju bērnu pieteikt elektroniski, ietekme uz pašvaldības budžetu ir 
6437,20 EUR apmērā (ieviešanas izmaksas).

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības ter-
itorijā, kā arī plānotā 
regulējuma ietekme 
uz konkurenci 

Saistošie noteikumi izstrādāti, lai veicinātu vienotu pieeju bērnu reģistrēšanai 
pirmsskolu reģistrā. Noteikumu tiesiskais regulējums neradīs mērķgrupām 
jaunas tiesības, bet nodrošinās vienlīdzīgas iespējas pretendēt uz pašvaldības 
nodrošinātajām vietām pirmsskolas izglītības iestādēs.
Ietekme uz vidi nav vērtēta.
Nav ietekmes uz iedzīvotāju veselību.
Saistošie noteikumi paredz iespēju pirmsskolas izglītības pakalpojumu saņemt 
arī pie privātā pirmsskolas izglītības pakalpojuma sniedzēja, saglabājot 
pašvaldības līdzfinansējumu.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Tukuma novada Izglītības pārvalde.
Tukuma novada Izglītības pārvaldes un pašvaldības izglītības iestādes vadītāja 
pieņemtos lēmumus un faktisko rīcību var apstrīdēt Tukuma novada domē 
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. Tukuma novada domes 
pieņemtos lēmumus var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā noteik-
tajā kārtībā.
Galvenie administratīvo procedūru posmi un privātpersonām veicamās darbības 
noteiktas Saistošajos noteikumos.
Administratīvo procedūru izmaksu palielināšanās nav paredzēta. 

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un cil-
vēkresursiem 

Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek paredzēta.

6. Informācija par 
izpildes no-
drošināšanu 

Izpildes nodrošināšanai pašvaldībai papildu resursi nav nepieciešami.
Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Tukuma novada Izglītības pārvalde.

7. Prasību un iz-
maksu samērīgums 
pret ieguvumiem, 
ko sniedz mērķa 
sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai. 
Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša normatīviem 
aktiem ar augstāku juridisko spēku.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām 
un institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Izglītības, kultūras 
un sporta komitejas 2023. gada 13. aprīļa lēmumu Nr. TND/1-9.1/23/1 
(prot. Nr. 4, 3. §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot Tukuma 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Sabiedrības viedokļa izteikšanas 
termiņš noteikts divas nedēļas no publikācijas dienas – no 2023. gada 18. aprīļa līdz 
2023. gada 2. maijam. Viedokļu izteikšanas termiņā viedokļi nav saņemti.

Domes priekšsēdētājs       G. Važa

IZDOTI ar Tukuma novada domes 25.05.2023.lēmumu Nr. TND/23/281 (prot. Nr. 6, 3. §)
PRECIZĒTI ar Tukuma novada domes 27.07.2023. lēmumu Nr. TND/23/421 (prot. Nr. 9, 3. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2023. gada 25. maijā, Nr. 10 (prot. Nr. 6, 3. §.)

Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkcijas 
īstenošanas kārtība

ģimenes bērnu uzskatāma arī pilngadīga persona, 
kas nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tā iegūst 
vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību;

2.2. jaunais speciālists – darbinieks, kurš ieguvis 
augstāko izglītību, kas nepieciešama konkrētā 
darba veikšanai, un kurš uzsācis darbu ne ātrāk 
kā divus gadus pirms bērna reģistrācijas rindā vai 
periodā, kad bērns reģistrēts rindā;

3. Pirmsskolas izglītības programmu bērnam ir 
iespēja apgūt:

3.1. pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē;
3.2. pašvaldības izglītības iestādē, kas īsteno 

pirmsskolas izglītības programmu.
4. Bērna reģistrāciju uzņemšanai un vietas 

piešķiršanu Izglītības iestādēs veic pašvaldības 
iestāde "Tukuma novada Izglītības pārvalde" 
(turpmāk – Pārvalde).

5. Uz vietu Izglītības iestādē var pretendēt bērns 
no pusotra gada (viens gads un seši mēneši) 
vecuma līdz pamatizglītības programmas apguves 
uzsākšanai. Bērns, kura dzīvesvieta deklarēta 
ārpus Tukuma novada pašvaldības teritorijas, 
uz vietu Izglītības iestādē var pretendēt, ja vieta 
Izglītības iestādē nodrošināta attiecīgajā gadā 
dzimušajiem bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta 
Tukuma novada pašvaldības teritorijā. Pirmssko-
las izglītības programmas apguve bērnam tiek 
nodrošināta tikai vienā Izglītības iestādē. Vecums, 
no kura bērns tiek uzņemts Izglītības iestādē, 
noteikts noteikumu 1. pielikumā.

6. Bērnu pirmsskolas izglītības programmas 
apguvei reģistrē vienotā Tukuma novada pašval-
dības pirmsskolas izglītības iestāžu rindas reģistrā 
(turpmāk – Reģistrs), kas pieejams interneta 
vietnē www.epakalpojumi.lv.

7. Bērnu pirmsskolas izglītības programmas 
apguvei reģistrē vecāks vai bērna likumiskais 
pārstāvis (turpmāk – Vecāks).

8. Bērnam ar speciālām vajadzībām tiek piedā-
vāta vieta Izglītības iestādē, kas īsteno speciālās 
izglītības programmu atbilstoši spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem.

9. Pirmsskolas izglītības programmas apguve 
Izglītības iestādē sākas 1. septembrī. Pārvaldei, 
pamatojoties uz Izglītības iestādes motivētu 
iesniegumu, ir tiesības vasaras mēnešos noteikt 
atšķirīgu pakalpojuma sniegšanas kārtību un 
apjomu.

10. Pārvalde līdz kārtējā gada 1. maijam nosaka 
maksimālo katrā Izglītības iestādes pirmsskolas 
izglītības grupā uzņemamo bērnu skaitu un 
vecumu.

II. Kārtība pieteikumu reģistrēšanai rindā
11. Bērnu reģistrēt uzņemšanai Izglītības iestādē 

var no brīža, kad bērnam izsniegta dzimšanas 
apliecība. Pieteikums tiek reģistrēts Reģistrā.

12. Reģistra sistematizēšanas vispārīgie nosacī-
jumi:

12.1. visi pieteikumi saņemšanas secībā tiek 
reģistrēti Reģistrā, ievērojot personu datu aizsar-
dzības nosacījumus;

12.2. bērna vieta Reģistrā tiek noteikta atbilstoši 
bērna dzimšanas gadam un pieteikuma reģis-
trācijas datumam un laikam, kā arī tiek ņemts 
vērā nosacījums, ka bērna dzīvesvieta deklarēta 
Tukuma novada pašvaldībā;

12.3. bērns, kuram nav piešķirta vieta pašvaldī-
bas izglītības iestādē Vecāka norādītajā datumā, 
paliek rindā, saglabājot pieteikuma reģistrācijas 
datumu un numuru;

12.4. bērnu reģistrē atbilstoši iesniegtajiem 
dokumentiem.

13. Vecāks var iesniegt pieteikumu: 
13.1. elektroniski – interneta vietnē www.epakal-

pojumi.lv, aizpildot pieteikumu:
13.1.1. norāda ne vairāk kā trīs vēlamās Izglītī-

bas iestādes prioritārā secībā;
13.1.2. norāda datumu, no kura nepieciešama 

vieta Izglītības iestādē,
13.2. klātienē – iesniedzot pieteikumu (2. pieli-

kums) Pārvaldē vai prioritāri izvēlētajā Izglītī-
bas iestādē, kas atrodas ārpus Tukuma pilsētas 
teritorijas, uzrādot bērna dzimšanas apliecību un 
Vecāka personu apliecinošu dokumentu:

13.2.1. norāda ne vairāk kā trīs vēlamās Izglītī-
bas iestādes prioritārā secībā;

13.2.2. norāda datumu, no kura nepieciešama 
vieta Izglītības iestādē,

13.2.3. ievērojot šajā punktā noteikto, pieteiku-
mu var iesniegt elektroniski, parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, nosūtot uz elektroniskā 
pasta adresi: pirmsskolasrinda@tukums.lv.

14. Tukuma novada pašvaldībā ir noteiktas 
šādas priekšrocības vietas piešķiršanai:

14.1. normatīvajos aktos noteiktās priekšrocības 
– robežsarga, profesionālā dienesta karavīra bēr-
nam vai bez vecāku gādības palikušam bērnam;

14.2. bērnam no daudzbērnu ģimenes;
14.3. bērnam, kuram viens no vecākiem ir 

persona ar invaliditāti vai ģimenē ir bērns ar inva-
liditāti (persona ar I vai II grupas invaliditāti);

14.4. bērnam, kuram viens no vecākiem ir Tu-

kuma novada pašvaldības ārstniecības persona vai 
izglītības iestādes pedagoģiskais darbinieks, vai 
bērnam, kura vecāks ir jaunais speciālists.

15. Ja bērnam vietas piešķiršanai Izglītības 
iestādē ir priekšrocības saskaņā ar Noteikumu 
14. punktu, Vecākam ir pienākums 10 (desmit) 
darba dienu laikā Pārvaldē uzrādīt vai iesniegt 
attiecīgo priekšrocību apliecinošu dokumentu:

15.1. dienesta apliecību, ja Vecāks ir robežsargs 
vai profesionālā dienesta karavīrs;

15.2. dokumentu, kas apliecina statusu – bez 
vecāku gādības palicis bērns;

15.3. invaliditātes apliecību (persona ar I vai 
II grupas invaliditāti), ja viens no vecākiem ir 
persona ar invaliditāti vai ģimenē ir bērns ar 
invaliditāti;

15.4. izziņu no darba devēja, ja viens no vecā-
kiem ir Tukuma novada pašvaldības ārstniecības 
persona vai izglītības iestādes pedagoģiskais 
darbinieks;

15.5. darba devēja apliecinājumu par jaunā spe-
ciālista statusu, norādot darba tiesisko attiecību 
uzsākšanas laiku, ieņemamo amatu, specialitāti 
atbilstoši Profesiju klasifikatoram.

16. Ja kāda no Noteikumu 14. punktā norā-
dītajām priekšrocībām iestājas pēc pieteikuma 
iesniegšanas, Vecāks nekavējoties, bet ne vēlāk kā 
trīs darba dienu laikā iesniedz Pārvaldē Noteiku-
mu 15. punktā noteiktos dokumentus.

17. Pēc bērna reģistrēšanas Reģistrā līdz vietas 
piešķiršanai Izglītības iestādē Vecāks ir tiesīgs 
veikt šādas izmaiņas:

17.1. vietnē www.epakalpojumi.lv:
17.1.1. mainīt pieteikumā norādīto informāciju;
17.1.2. atsaukt pieteikumu;
17.2. klātienē – Pārvaldē vai prioritāri izvēlētajā 

Izglītības iestādē:
17.2.1. mainīt pieteikumā norādīto informāciju, 

iesniedzot iesniegumu (3. pielikums);
17.2.2. atsaukt pieteikumu, iesniedzot iesniegu-

mu Pārvaldē (4. pielikums);
17.3. ja pieteikumā tiek veiktas izmaiņas, tiek 

saglabāts sākotnējais pieteikuma reģistrācijas 
datums un numurs.

18. Pārvalde nodrošina Reģistra publisko pieeja-
mību interneta vietnē www.epakalpojumi.lv.

III. Kārtība bērna uzņemšanai  
Izglītības iestādē

19. Uzņemamo bērnu saraksta izveide notiek 
automātiski – Reģistra datubāze izveido uzņema-
mo bērnu sarakstu pa vecuma grupām, ievērojot 
pieteikuma reģistrācijas numuru, deklarēto 
dzīvesvietu, plānoto bērnu skaitu katrā grupā, 
Noteikumos noteiktās priekšrocības un vēlamo 
bērna uzņemšanas vecumu.

20. Jaunu grupu komplektēšana notiek vienu 
reizi gadā līdz kārtēja gada 1. septembrim. Ja gada 
laikā Izglītības iestādes grupā atbrīvojas vieta, tad 
brīvā vieta tiek piedāvāta nākamajam bērnam 
no Reģistra. Izglītības iestādes vadītājs atbild par 
bērnu grupu nokomplektēšanu Izglītības iestādē.

21. Lēmumu par vietas piešķiršanu Izglītības 
iestādē pieņem Pārvalde.

22. Par bērnu, kurš sasniedzis obligāto izglītības 
vecumu, Pārvalde nekavējoties pieņem lēmumu 
par vietas piešķiršanu bērna dzīvesvietai tuvākajā 
Izglītības iestādē, kurā ir brīva vieta attiecīgajā 
vecuma grupā. Vecākam nav tiesību atteikties no 
piešķirtās vietas Izglītības iestādē.

23. Izglītības iestādē bērnam vietu piešķir, 
ņemot vērā norādīto informāciju par prioritāro 
Izglītības iestādi. Ja tas nav iespējams vietu trūku-
ma dēļ, sistēma piedāvā nākamo prioritāri izvēlēto 
Izglītības iestādi.

24. Ja Vecāks kā vēlamo Izglītības iestādi 
norādījis kādu no Tukuma vai Kandavas pilsētas 
teritorijā esošajām Izglītības iestādēm, pēc Vecāku 
lūguma bērnam uz laiku var tikt piešķirta vieta 
Izglītības iestādē, kas atrodas ārpus pilsētu terito-
rijas, saglabājot vietu rindā.

25. Pārvalde, piešķirot vietu Izglītības iestādē, 
uz Vecāka pieteikumā norādīto e–pastu nosūta 
uzaicinājumu uz Izglītības iestādi pirmsskolas 
izglītības programmas apgūšanai (5. pielikums).

26. Ja pēc uzaicinājuma par vietas piešķiršanu 
saņemšanas bērns norādītajā termiņā nav pie-
teikts Izglītības iestādē un Vecāks nav iesniedzis 
atteikumu no piešķirtās vietas, Pārvalde pieņem 
lēmumu un rakstiski uz pieteikumā norādīto elek-
troniskā pasta adresi paziņo Vecākam par bērna 
izslēgšanu no Reģistra.

27. Ja Vecāks atsakās no piešķirtās vietas Izglītī-
bas iestādē, kas pieteikumā:

27.1. norādīta kā prioritārā Izglītības iestāde, 
bērns tiek izslēgts no Reģistra. Vecākam ir tiesības 
iesniegt jaunu pieteikumu bērna reģistrācijai 
Reģistrā;

27.2. nav norādīta kā prioritārā Izglītības iestā-
de, bērnam tiek saglabāta vieta Reģistrā atbilstoši 
pieteikuma reģistrācijas datumam līdz brīdim, 

Izdoti saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma 
26. panta pirmo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) 

nosaka pirmsskolas vecuma bērnu (turpmāk – 
bērns) reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas 

kārtību Tukuma novada pašvaldības izglītības 
iestādēs, kurās īsteno pirmsskolas izglītības pro-
grammas (turpmāk – Izglītības iestāde).

2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. daudzbērnu ģimene – ģimene, kuras aprūpē 

ir vismaz trīs bērni, to skaitā audžuģimenē ievietoti  
un aizbildnībā esoši bērni. Par daudzbērnu Turpinājums 15. lpp.
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Līgavu kleitu gājienā pie-
dalījās:

1) Irēna un Atis Logini ar 
devīzi "Mana ģimene un citi 
zvēri", gājienā kopā ar viņiem 
gāja 7 suņi no audzētavas "Pio-
nery RIAI", viņi arī uzvarētāji, 
kas lidoja gaisa balonā!

2) Inta un Aigars Bugas;
3) Daiga un Māris Pelīši;
4) Aija Marašinska;
5) Kristīne Briede;
6) Līga un Jānis Rapšas;
7) Evita Bērziņa;
8) Zaiga Nadima.

Fotokonkursam "Kāzu 
foto uz Kandavas tilta" tika 
iesūtītas 15 fotogrāfijas. Līdz 
7. augustam par tām varēja bal-
sot Facebook. Uzvarētāji ir:

1. vieta Nansija un Miks Si-
ņavski (arī saņēma balvā lido-
jumu ar gaisa balonu);

2. vieta Iluta un Pēteris 
Smelteri;

3. vieta Sintija un Uldis Lipski;
4. vieta Kristīne un Edgars 

Zariņi.
Paldies: • pasākuma bal-

sij Jānim Zandbergam, Latvijas 

un starptautiskās klases sporta 
meistaram šaušanā;

• māksliniecēm Lias Kirš-
teines vadībā par lielformāta 
mākslas darba gleznošanu;

• Kandavas Mākslas un mū-
zikas skolas popgrupai "Tausti-
ņi" un tās vadītājai Andrai Vil-
kaušai par skanīgām dzies-
mām;

• Kandavas pirmsskolas iz-
glītības iestādes "Zīļuks" vadī-
bai, pedagogiem un audzēk-
ņiem par akmeņu krāsošanu, 
kas tika izmantoti tilta make-
ta izveidei;

• Cēres amatierteātra vadī-
tājam Intam Leitartam un Sol-
vitai Zvirgzdiņai par iejušanos 
grāfa un grāfienes tēlos;

• Kandavas novadpētniecī-

bas muzeja vēsturniecei Aksil-
dai Petrevicai un kolektīvam 
par vēsturisko fotogrāfiju un 
faktu sagādāšanu;

• tilta svētku idejas auto-
ram Kandavas un pagastu ap-
vienības vadītājam Jānim Ma-
zitānam.

Kandavas tiltam nosvinēti 150 gadi
12. augustā ar skanīgu Kandavas Mākslas un mūzikas skolas 
popgrupas "Taustiņi" koncertu, krāšņu līgavas kleitu parādi, 
virves vilkšanas sacensībām, mākslas paraugdemonstrējumiem, 
sportiskām aktivitātēm un radošām darbnīcām 150 minūtēs tika 
nosvinēta Kandavas laukakmens tilta 150 gadu jubileja!

No 11. līdz 13. augustam 
Kandavā trīs dienu 
garumā notika Gaisa 
balonu festivāls. Šogad 
paralēli balonu lidojumiem, 
spīdēšanai un degļu 
šovam kandavniekiem un 
ciemiņiem tika piedāvāta 
plaša kultūras programma.

Piektdienas vakars sākās ar 
gaisa balonu pirmo lidojumu, 
un paralēli tam Kandavas brīv-
dabas estrādē "Ozolāji" notika 
izcilais aktieru salidojums "O, 
kādi zēni", kurā uzstājās And-
ris Bērziņš, Juris Hiršs, Imants 
Strads, Jānis Kirmuška, Kris-
tians Kareļins un Jānis Paukš-
tello, bet vakara turpinājumā 
visi tika aicināti uz balonu spī-
dēšanu un vecpilsētas kafejnīcu 
"Kandava", kur notika Latviešu 
karaoke nakts.

Sestdienas rīts sākās ar gai-
sa balonu rīta lidojumu, bet pa 

dienu svinīgi tika nosvinēta 
Kandavas tilta 150 gadu jubile-
ja. Sestdienas vakarā visi tika ai-
cināti uz estrādi, kur 6 stundu 
garumā notika šlāgermūzikas 
svētki "Zelta sirdsdziesmas Kan-
davā", kurā uzstājās tādas gru-
pas kā "Miera Vēji", "Baltie Lāči", 

"Tērvete", "Galaktika" un solis-
ti Kristīne Broka, Andris Ērglis, 
Žoržs Siksna un pasākumu va-
dīja TV režisors Arvīds Babris. 
Pasākums tika filmēts un rude-
nī būs redzams "RE TV" kanālā, 
kā arī populārajā Šlāgerkanālā. 
Paralēli lielkoncertam sestdie-

nas vakarā visus priecēja otrais 
vakara lidojums un arī degļu-
šovs, kurš šogad notika estrā-
dē kā kulminācija šlāgerfestivā-
la noslēgumam. Svētdienas rīta 
lidojums noslēdza Gaisa balonu 
svētkus Kandavā.

Mūs visus ļoti priecēja la-
bie laika apstākļi. Lai arī orga-
nizatoriem bija milzīgs nogu-
rums no trīs diennakšu ma-
ratona nedēļas nogalē, tomēr 
gandarījuma sajūta to kliedē-
ja. Paldies jāsaka visiem, visiem, 
kuri iesaistījās svētku organizē-
šanā, bet īpaši mūsu Ingai Prie-
dei, kura Kandavā iesāka gai-
sa balonu festivālu, visus šos ga-
dus nav atlaidusi savu roku uz 
pasākuma organizēšanas pulsa 
un bija klātesoša gan dienā, gan 
naktī. Tikpat liels paldies jāsaka 
12 gaisa balonu ekipāžu orga-
nizatoram Kristapam Frickau-
sam, bez kura šis festivāls ne-
varētu notikt, un mums sniedz 

gandarījumu tas, ka gadu no 
gada Kristaps ar savu komandu 
vēlas atgriezties Kandavā, jo vi-
ņus ļoti iepriecina kandavnieku 
sirsnīgā uzņemšana. Pasākumu 
organizatori – Kandavas Kul-
tūras nama darbinieki – mēne-
šiem ilgi pirms festivāla plāno-
ja un organizēja visas trīs dienu 
aktivitātes: gan tehniskās, gan 
kultūras, gan reklāmas. Vēlreiz 
paldies visiem iesaistītajiem! Ti-
kai strādājot komandā var no-
organizēt tik skaistus un vērie-
nīgus svētkus.

Uz tikšanos nākamajos Kan-
davas Kultūras nama organizē-
tajos pasākumos. Sekojiet līdzi 
reklāmai un brauciet uz Kanda-
vu – Kurzemes kultūras mazpil-
sētu. 2024. gada kalendārā iezī-
mē Kandavas Gaisa balonu fes-
tivālu no 9. līdz 11. augustam.

 
Kandavas Kultūras nama vadītāja

Kristīne Broka-Meļķe

Augusta krāšņais gaisa balonu festivāls Kandavā

Gaisa balonu festivālā. Foto: Mareks Gaļinovskis

No 14. līdz 18. augustam 
jau otro gadu notika 
"Uzstaro 2023 Kandavā" 
meistarklašu nedēļa 
bērniem vecumā no 6 līdz 
12 gadiem. Saulaina, 
priekiem un emocijām 
piepildīta bija visa radošā 
nedēļa, kurā piedalījās 
27 ļoti draudzīgi bērni, kas 
bija ieradušies no malu 
malām, lai kopā uzstarotu 
Kandavā!

Katru dienu rīta cēlienā no-
tika interesantas nodarbības 
mūzikā, dejā, mākslā un teātrī, 
par ko jāsaka liels paldies sko-
lotājām Antrai Puriņai (Rīga) 
un Agnesei Apsei (Talsi). Kat-
ru dienu pēc pusdienām vec-
pilsētas kafejnīcā "Kanda-
va" bērnus gaidīja kāds jauns  
piedzīvojums.

 Pirmdien bērni viesojās Rī-
gas Vācu kultūras biedrības 
Kandavas filiālē "Štempeļhofā", 
kur visus sirsnīgi uzņēma An-
dis Kurmis un aizrāva ar da-
žādām radošām darbnīcām, 
kā arī iepazīstināja ar unikā-

lo Bišu māju. Otrdien Kanda-
vas pilsētas bibliotēkas vadītāja 
Daiga Kārkliņa un bibliotekā-
re bērnus iepazīstināja ar jau-
nākajām grāmatām un biblio-
tēkas darbu, bet Signe Ezeriņa 
viesmīlīgi rūpējās par bērnu 
atpūtu lauku sētā "Indāni", kur 
bērnus pārsteidza un ieprieci-
nāja visdažādākie dzīvnieciņi, 
bet vēderus pildīja saldā, rado-
šā darbnīca, kurā tika darinā-
tas cepumu gleznas. Trešdien 
svelme sasniedza rekordkar-

stumu un mums kā radīta bija 
Pankūku ballīte dārza kafejnī-
cā pie Kandavas supersaimnie-
ces Kitijas Švīgeres, pēc kuras 
veldzi bērni varēja gūt slavena-
jā peldvietā "Nāriņa", kas tika 
papildināta ar sportiskām ak-
tivitātēm virvju trasē.

Jāatzīst, Kandava ir ļoti 
skaista un bērniem draudzīga. 
Visu nedēļu izbaudījām Kan-
davas sakopto vidi, apmeklē-
jām arī Kandavas Tūrisma un 
informācijas centru, kur vien-

mēr visus mīļi un draudzī-
gi uzņem Ilze Dravniece, bet 
vecpilsētas Promenādes bēr-
nu laukumiem nekad nevarē-
jām paiet garām, jo tie mazās 
sirdis vienmēr iepriecina. Ce-
turtdienā visus gaidīja īpašs 
notikums. Pie bērniem bija ie-
radusies mobilā ierakstu studi-
ja "FA" vadītāja un skaņu ope-
ratora Ata Freiberga vadībā, 
lai ierakstītu katra bērna bal-
si kopdziesmā "Mīklas", kurai 
būs arī videoklips, un dziesma 

tiks iekļauta albumā, kuru no-
vembrī plānots izdot. Bērniem 
tas bija ļoti liels notikums un 
pieredze.

Bet piektdienā visi ieradās 
saposušies, jo gaidīja fotosesija. 
Paldies par foto Ingusam Meļ-
ķim. Lai arī pēcpusdienā dār-
dēja pērkons un lietus pamai-
nīja mūsu plānus, tomēr viss 
notika. Ja mēs nevarējām aiz-
braukt pie trusīšiem, tad truši 
atbrauca pie mums. "Lejaskro-
ķu" saimniece Maija Zilberta 
bērniem atveda vairākus tru-
šus un gailīti, kā arī pastāstīja 
bērniem daudz jauna un nezi-
nāma par šiem dzīvnieciņiem. 
Piektdienas un nedēļas noslē-
gumā bija sejiņu apgleznošana, 
hennas tetovējumi un sirsnīga 
atvadīšanās līdz nākamajam 
gadam! Paldies jaukajiem bēr-
niem un viņu ģimenēm un vi-
siem nedēļas darbā iesaistīta-
jiem.

Radošā nedēļa notika Kan-
davas Kultūras namā, un to va-
dīja, kā arī dziedāšanas nodar-
bības pasniedza skolotāja Kris-
tīne Broka-Meļķe.

Augustā uzstarot Kandavā



AGASTOS PAVEIKTAIS8 P SepTembrIS, 2023

Pagastu 
pārvalde

Augustā daļa 
pārvaldes dar-
binieku turpi-
nāja izmantot 
atvaļinājumus. 

Pārvaldes iestādes apsekoja 
darba drošības speciālisti un 
ugunsdrošības speciālisti, lai 
izvērtētu riskus un darba vidi, 
pārbaudīti un uzpildīti uguns-
dzēšamie aparāti. Uzsākts 
darbs pie skolēnu maršrutu iz-
strādes, pēc provizoriskiem da-
tiem, lielu izmaiņu nebūs.

Tumes bibliotēka
Bibliotēkā ir uzsākta lasīša-

nas veicināšanas programma 
"Bērnu, jauniešu un vecāku žū-
rija 2023". Arī šogad ir iespē-
ja izbaudīt lasīšanas izaicinā-
jumu, iepazīstot plašo un val-
dzinošo grāmatu klāstu. Šogad 
tajā iekļautas 24 grāmatas gan 
no latviešu autoru, gan tulko-
tajiem darbiem. Programmas 
dalībniekiem būs iespēja bau-
dīt dažādus žanrus, no dzejas 
līdz romāniem, no komiksiem 
līdz pasakām. Arī ilustratoru 
devums šajā kolekcijā ir iespai-
dīgs. Būsim aktīvi lasītāji, kā arī 
žūrijas biedri, kuri veidos vērtē-
jumus grāmatām! Jūsu balsis ir 
nozīmīgas, un tās palīdzēs no-
teikt labākās grāmatas, kas tiks 
atzītas Lielajos lasīšanas svēt-
kos nākamā gada martā. Šī aiz-
raujošā aktivitāte notiek jau 

23. gadu. Programmas finālis-
tiem būs balva – ekskursija.

Septembrī Tumes bibliotē-
kā gaidāma tikšanās ar Zani 
Zustu – vairāku Latvijā popu-
lāru grāmatu autori. Z. Zusta 
raksta kā bērniem, tā pieaugu-
šajiem. Viņas grāmatas "Uci-
puci meklē mājas" un "Ucipu-
ci domā ārpus kastes" guvu-
šas bērnu atsaucību arī citur 
pasaulē. Pieaugušo literatū-
rā Zane Zusta fokusējas uz cil-

vēku psiholoģiju un ir radījusi 
dižpārdokļus "Tarakāni Manā 
galvā", "Tarakāni Tavā galvā" 
un psiholoģiskos romānus "Aiz 
durvīm" un "Tauriņa spārnu 
vēzieni". Šoreiz tikšanās ir pa-
redzēta sākumskolas skolē-
niem, iekļaujot radošas darbo-
šanās un teatralizētas izspēles.

Septembra nogalē ieplānots 
pasākums 1. klases skolēniem 
"Kas ir bibliotēka?". Pasākuma 
mērķis ir iepazīstināt pašus jau-

nākos skolēnus ar bibliotēkā pie-
ejamiem pakalpojumiem, izklai-
des iespējām un iekšējo kārtī-
bu. Pasākuma laikā notiks mini 
konkursiņi un citas aktivitātes.

Augustā un septembrī bib-
liotēkā ir apstrādātas un nodo-
tas lasītāju vērtējumam 68 jau-
nas grāmatas.

Bibliotēkā ir skatāmas lite-
ratūras izstādes: "Rakstniecei 
Andrai Manfeldei 50"; "Rakst-
niecei Inesei Zanderei 65".

Jaunatnes diena 
Tumē

18. augusta pēcpusdienā 
Tumē norisinājās otrais Jaunat-
nes dienai veltītais pasākums. 
Pasākuma laikā lielākoties uz-
manība tika veltīta sportam, 
veselīgam, sabalansētam uztu-
ram, arī izklaidei.

Ar saviem pieredzes stās-
tiem, demonstrējumiem jau-
niešus un pārējos pasākuma 
apmeklētājus iepriecināja tu-
menieks, vieglatlēts Tālivaldis 
Krūmiņš, Futbola kluba "Tu-
kums 2000" galvenais treneris 
Kristaps Dišlers, bobsleja stū-
mējs Dāvis Spriņģis, basketbo-
la treneris Mārtiņš Tīss un mo-
tobraucēji Mārtiņš un Markuss 
Kokini.

Paralēli šīm aktivitātēm ik-
viens pasākuma apmeklētājs 
632. Tumes Mazpulku dalīb-
nieku un vadītājas Līgas Sale-
nieces vadībā varēja izmēģināt 
mohito gatavošanas prasmes 

un to baudīt. Savukārt Latvijas 
Jūras medicīnas centra uztura 
speciāliste Viāna Kuļša stāstīja 
par veselīgu, sabalansētu uztu-
ru, "šķīvja principu" un ūdens 
nepieciešamību, kā arī tika pie-
dāvāts pagatavot un nodegustēt 
veselīgus smūtija kokteiļus.

Biedrības "Remoss" vadībā 
ikviens savus spēkus varēja pa-
rādīt aktivitātē "Kastu likšana", 
"Kustīgā liāna" un "Gaisa pār-
celtuve". Aktivitāte "Kastu lik-
šana" tika vērtēta, kur labāko 
rezultātu (14 kastes) demons-
trēja Krišjānis Pugačovs.

Brīvākos brīžos apmeklē-
tāji varēja iepazīties un spēlēt 
"Droša interneta" spēles, pieda-
līties konkursos. Viens no kon-
kursiem bija "Ietupies un sit", 
kur labākos rezultātus uzstā-
dīja Paula Putāne, Sigita Erza-
me un Adrians Saveļjevs. Vik-
torīnā "Zini vai Mini" uzvaras 
laurus plūca Adrians Bautra 
un mazais Artis Katrevičs ar 
mammas Zaigas palīdzību.

Pasākuma noslēgumā visus –  
gan lielus, gan mazus – priecē-
ja saksofonistu duets "Marta & 
Neftali". 

Liels paldies visiem pasāku-
ma tapšanā iesaistītajiem par 
sadarbību un atbalstu!

Ar septembra vidu no rī-
tiem atsāksies vingrošana  
senioriem.

Tumes un Degoles  
pagastu pārvalde

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē

Jaunatnes dienas pasākumā Tumes un Degoles pagastu sporta darba 
organizatore Linda Dudko kopā ar saksofonistu duetu "Marta & Neftali"

Aizvadītajā 
mēnesī Smār-
des pagastā no-
tika gan ceļu 
g r e i d e r ē š a -
na, gan sakop-
tāko sētu iz-

vērtēšana. Milzkalne uzņēma 
3000 viesus "Stirnu buka" sa-
censībās. Panākumi un jaunas 
vēsmas Smārdes pamatskolā.

Sakoptākais īpašums
11. augustā konkursa "Sa-

koptākais īpašums Tukuma 
novadā 2023" Smārdes pagas-
ta pārvaldes komisija apciemo-
ja pagasta krāšņākos īpašumus.

Milzīgs paldies komisijai – 
Smārdes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvas padomes pārstā-
vei Kristīnei Ratkevičai, Smār-
des pirmsskolas izglītības ies-
tādes audzinātājai Agnesei 
Osei un floristei Lindai Treilo-
nei-Kalniņai! Komisijas vadī-
tājs – Kristaps Zaļkalns.

Sešās stundās, veicot gan-
drīz 100 km, komisija pavie-
sojās 24 sētās, īpašumus deta-
lizēti iemūžinot vairāk nekā 
700 fotogrāfijās.

"Tik daudz iespaidu, jau-
ku cilvēku un interesantu ideju 
dārza veidošanā!" dienas noslē-
gumā rezumēja komisija. "Pa-
cilājoša, radoša un iedvesmas 
pilna diena! Un patīkami no-
gurdinoša."

Vel būs atlicis tikt galā ar 
vērtēšanu, kas sola krietnu 
"šķēpu laušanu", lai noskaid-

rotu labākos. Laureātus no-
teiks trīs kategorijās – sakoptā-
kās sētas, biznesa vide un gai-
sa dārzs.

Stirnu buks  
lec Milzkalnē

12. augustā Šlokenbe-
kas muižā risinājās ainavis-
kās taku skriešanas sacensības 
"Stirnu buks", pulcējot 3000  
dalībniekus.

Vienu no distancēm vei-
ca arī Tukuma novada domes 
priekšsēdētājs Gundars Važa. 
Trasē varēja sastapt gan pul-
ka vietējo skolēnu, gan dažādas 
Latvijā pazīstamas personības.

Prieks bija tevi uzņemt, 
"Stirnu buk"! Paldies sacensī-
bu organizatoram Rimantam 
Liepiņam par kārtējām izci-
lajām sacensībām Smārdes  
pagastā!

Dzīvība ir kustībā. Ņemot 
vērā, ka divas nedēļas pirms 
"Stirnu buka" notika Smār-
des svētki, faktiski mēneša lai-
kā Smārdes pagastu apmeklē-
ja vairāk nekā 6000 pasākumu 
dalībnieku.

Smārdes  
pamatskola var!

Nule publicētajā skolu rei-
tingā darbā ar talantīgajiem 
skolēniem mazo skolu grupā 
Smārdes pamatskola ierindoju-
sies 11. vietā Latvijā. Tas ir labs 
rezultāts!

25. augustā Tukumā notika 
jaunā mācību gada ieskaņas se-

minārs izglītības iestāžu vadī-
tājiem, vietniekiem izglītības 
jomā, novada metodisko jomu 
koordinatoriem un novada mā-
cību priekšmetu pedagogu ko-
pienu līderiem. Semināra laikā 
klātesošie uzzināja aktuālāko 

informāciju no Valsts izglītības 
satura centra, Tukuma novada 
Izglītības pārvaldes un pašval-
dības pārstāvjiem par IT jomas 
attīstību.

Tradicionāli pasākuma lai-
kā arī tika sveikti jaunie iz-

glītības iestāžu vadītāji un  
vietnieki: 

• Ieva Vikštrema – Smārdes 
pamatskolas direktora vietnie-
ce pirmsskolas izglītības jomā;

• Zane Čilipāne – Smārdes 
pamatskolas direktora vietnie-
ce izglītības jomā;

• Renāte Braumane – Smār-
des pamatskolas direktora viet-
niece izglītības jomā.

1. septembrī pirmais zvans 
par jaunā mācību gada sākša-
nos zvanīja Milzkalnes sākum-
skolā, Smārdes pamatskolā un 
Smārdes pirmsskolas izglītības 
iestādē.

Jāpiebilst, ka bijušais Smār-
des pamatskolas audzēknis 
Lauris Strautmanis izcīnīja 
2. vietu pasaules čempionātā 
šaušanā. Sveicam!

Aizgājušais mēnesis 
Šlokenbekas muižā

No 31. jūlija līdz 6. au-
gustam norisinājās aizraujo-
šas, aktīvas un radošas dienas  
bērniem.

4. augustā Šlokenbekas mui-
žas pagalmā viesojās brīvdabas 
komēdija pēc Annas Brigaderes 
lugas motīviem "Lielais loms". 
Izrādē piedalījās krāšņu aktie-
ru buķete režisoru Jura Kalniņa 
un Voldemāra Šoriņa vadībā.

26. augustā Šlokenbekas 
muižas pagalmā norisinājās 
dziedošo un dejojošo pulciņu 
sadraudzības koncerts.

Smārdes pagasta pārvalde

Smārdes pagastā atkal tūkstošiem viesu

Konkursa "Sakoptākais īpašums Tukuma novadā 2023" Smārdes pagasta 
pārvaldes komisija
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Augusts jau otro gadu pēc 
kārtas mūsu pagastā ir īpašs 
mēnesis – pagasta svētku mē-
nesis! Mēnesis, kad zinām – 
svinēsim mūsu svētkus, īstu 
kopā būšanu un baudīsim prie-
ku! Kā arī baudām zemnieku 
saimniecības (ZS) "Sprīdīši" 
saulespuķu lauku burvību! Pal-
dies par skaistumu!

Nosvinēti Slampes 
pagasta svētki

4. augusta Pagasta svētku 
ieskaņas koncertu ieskandinā-
ja Nikolajs Puzikovs Ozolnie-
ku ciemā ar koncertprogram-
mu "Svinam Dzīvi skaisti".

5. augusta svētku diena sā-
kās ar sporta spēļu atklāša-
nu un jaundzimušo godināša-
nu. Slampenieku rindā tika uz-
ņemti Everts Reinsons, Vanesa 
Krastiņa, Paula Vorkale, Atis 
Akmanis, Gastons Trēgers, 
Keilija Usa. Par muzikāliem 
priekšnesumiem rūpējās Tuku-
ma vokālā studija "Varavīksne" 
un Slampes Kultūras pils vokā-
lā studija "MINI Vocalio" vadī-
tājas Anitas Geidānes vadībā.

Visas dienas garumā bija 
dažādas aktivitātes ģimenēm: 
izjāde ar poniju "Princis", kurš 
mūsu pusē jau ir biežs ciemiņš 
un kuru bērni ļoti gaida; rado-
šās darbnīcas kopā ar biedrī-
bu "Ligzda", kurās bija iespē-
ja uztaisīt magnētiņus vai ro-

kassprādzes; lielformāta spēles, 
kurās varēja saņemt gardas un 
ne tikai gardas balvas; sporta 
stafetes bērniem. Varēja veikt 
individuālu pierakstu "Zaļa-
jam pērienam", un pēcpusdie-
nā arī norisinājās izzinošā lek-
cija par "Zaļo pērienu" kopā 
ar Gati Valdheimu un Aiju  
Būmeisteri.

Vakarā devāmies pirmajā 
svētku gājienā. Paldies visiem 
kolektīviem, kā arī katram gā-
jiena dalībniekam individuāli 
par kopības sajūtas veidošanu!

Pēc gājiena sekoja spor-
tistu apbalvošana un svēt-
ku koncerts, kurā uzstājās Ivo 
Grīsniņš-Grīslis ar pavadošo 
grupu, bet vakara noslēgumā 
klātesošos priecēja svētku bal-
le kopā ar Normundu Cielavu.

Sakām lielu paldies par atbal-
stu visiem, kuri iesaistījās Slam-
pes pagasta svētku īstenošanā!

Aizvadīts  
glezniecības  
plenērs 

Valsts kultūrkapitāla fon-
da mērķprogrammas "Latvie-
šu vēsturisko zemju attīstības 
programma" – Zemgales vēs-
turiskās zemes kultūras prog-
rammas 2023 ietvaros Slam-
pē no 3. līdz 6. augustam 
norisinājās projekts – gleznie-
cības plenērs "Sirds pieskāriens 
Slampei".

Zemgalei kā latviešu vēs-
turiskajai zemei pieder Tuku-
ma novada Slampes pagasts. 
Latvietības daudzveidība, kul-
tūrtelpas un latviešu vēsturis-
ko zemju kultūrvēsturiska vie-
ta, kas īpaši atspoguļo Zem-
gales līdzenumu skaistumu. 
Ideja par plenēra organizēša-
nu Slampē nav izvēlēta nejau-
ši. Plenēra laikā bija iespēja sa-
just to skaistumu un enerģēti-
ku, ko sniedz Slampes pagasta 
kultūrainava – Slampes Kultū-
ras pils, Zemgales vidusskola ar 
savu īpašo arhitektūru, 5 aina-
viski dīķi, kas atrodas cits ci-
tam blakus, Dunduru pļavas 
u.c. 3. augusta vakarā, kad iera-
dās plenēra dalībnieki, Slampes 
Kultūras pils kolektīvs un ple-

nēra vadītājs Egils Neihofers, 
kā arī bijusī vēstures skolotāja 
Sandra Ieviņa sagaidīja ar inte-
resantu ekskursiju un stāstīju-
mu par Slampi. Pēc šīs ekskur-
sijas secinājums viens – kopā ar 
Egilu mēs Slampi ieraudzījām 
citām acīm: kā gleznainu, sa-
koptu un ainavisku vietu. Tam 
visam odziņu piedeva Sandras 
stāstījums par vēsturi.

Plenēra noslēgumā 6. au-
gustā atklāta izstāde ar plenēra 
laikā tapušām gleznām.

Katram no māksliniekiem 
pastāvēja savi mērķi dalībai 
plenērā, bet viņus visus vieno-
ja vēlme parādīt savas iemaņas, 
iepazīt jaunas vietas un cilvē-
kus, radīt mākslu. Plenēra mēr-
ķis ir veicināt Latvijas mākslas 

procesu aktivitāti laukos un 
maz atpazīstamās vietās, stip-
rināt valsts konkurētspēju un 
nācijas identitāti, tūrisma in-
dustrijas un mākslas izglītības 
attīstību.

Papildu mērķis ir pietuvināt 
mākslu tautai un aicināt cilvē-
kus būt radošiem. Dot iespēju 
cilvēkiem sajust mākslas pozi-
tīvo ietekmi uz cilvēku emoci-
jām un dzīvi kopumā. Šo pa-
sākumu plānots iedibināt kā 
tradicionālu pasākumu, kuru 
katru gadu attīstīt.

Pasākumu rīkoja un at-
balstīja: Slampes Kultūras pils, 
Zemgales plānošanas reģions, 
Valsts kultūrkapitāla fonds.

Slampes pagasta pārvalde

Notikumi Slampē augustā
"Stārķis pēdējo nedēļu ozolā klabina lidošu prom
Nē, nē nelido vēl – nē, nē nelido vēl
Mēģinu stārķi labināt – nelido vēl 
Jau augusts un stārķis lido prom.."

Slampes pagasta svētkos

Pārvalde
Cik pagā-

jušajā gadā au-
gusts bija sauss 
un karsts, tik 
šogad vēss, lie-
tains, tad sutīgs 

un vētra, kuras laikā lielie vēji un 
milzīgie krusas graudi nodarīju-
ši postījumus. Džūkstes pagastā 
vētras postījumi ir Džūkstes pa-
matskolas pirmsskolas izglītības 
iestādes ēkai – jumta parapets 
apmēram 8 m norauts un bojāts 
ruberoīds. Bojāta jaunā noju-
me, kura tagad aizvesta laboša-
nai. Atrauts pa kādai šīfera loks-
nei privātmājām, bet paši māju 
saimnieki ar remontu veiksmīgi 
tikuši galā. Ļoti daudz lauzti un 
aplauzti koki, norauti zari, lapas. 
Nedēļas laikā izdevās sakopt gan 
parkus, gan kapsētas un likvidēt 
postījumus.

Vairāki privātmāju saim-
nieki ir rakstījuši iesniegu-
mus Koku vērtēšanas komisijai 
par  ciršanas atļaujas saņemša-
nu. Tuvu mājai augošie lielie, ve-
cie koki lielajos vējos ir bīstami, 
jo var lūzt un bojāt jumtu.

Notikusi publiskā apsprieša-
na detālplānojumam "Jaunvaļņi". 
Pēc domes sēdes pozitīva lēmuma 
varēs darbus plānot tālāk – veikt 
mērniecību un projektēšanu.

Pie Biedrību nama uzstādīts 
konteiners tekstilam.

Izsolē pārdoti divi dzīvokļi 
"Atmatās".

Džūkstes pagastā veikta ceļu 
planēšana, auto ceļam uz "Strēl-
niekiem" noņemts ceļmalu ap-
augums un veikti ceļa iesēdumu 
remontdarbi.

Aktīvs darbs norit pie skolē-
nu maršrutu izstrādes. Uzsākta 
jaunā budžeta plānošana.

Kultūras dzīve
Visās kapsētās aizvadīti kapu 

svētki.
19. augustā Džūkstes pagasta 

parkā pulcējās lieli un mazi ik-
gadējam "Ģimenes dienas" pasā-
kumam. Biedrība "Aktīvās atpū-
tas aģentūra" tētus, mammas un 
bērnus iesaistīja jautrās un at-
raktīvās spēlēs. Mazie apmek-

lētāji savu sparīgo enerģiju de-
monstrēja piepūšamajā atrak-
cijā. Ikviens apmeklētājs varēja 
tikt pie skaista sejas un roku ap-
gleznojuma, lai sagaidītu "Smai-
du darbnīcas" pasaku tēlus ar 
jautrām rotaļām un burbuļu pū-
šanu.

Amatiermākslas kolektī-
vu vadītāji pēc atvaļinājuma at-
griežas darbos. Visos kolektī-
vos aicinām jaunus dalībnie-
kus. Meklējam vadītājus bērnu 
deju kolektīvam "Pasaciņa 2" un 
jauktajam ansamblim.

Bibliotēkas 
Džūkstes pagasta 1. biblio-

tēkā augustā veikts jaunu grā-

matu iepirkums. Vairums jau-
nieguvumu papildināja kā 
latviešu, tā ārzemju daiļlitera-
tūras krājumus. Lasītājus gai-
da autoru jaunākās grāma-
tas – Roberta Galbraita "Piķa-
melnā sirds", Lūsindas Railijas 
romānu cikla "Septiņas mā-
sas" iesāktā un dēla Harija Vi-
tekera pabeigtā septītā grāma-
ta "Atlants" par Pā Soltu un ci-
tas. Mazos lasītājus jaunā un 
aizraujošā ceļojumā aicina Ra-
sas Dmuhovskienes "Skudri-
ņa Kāpēcīte" 4. grāmatiņa. Sa-
vukārt lasītavā bibliotēkas 
apmeklētāji varēja skatīt litera-
tūras izstādes: "Dzejniecei Ol-
gai Lisovskai 95", "Rakstniecei, 

literatūrzinātniecei Ingrīdai 
Sokolovai 100", "Dzejniekam, 
satīriķim Valdim Artavam 95". 
Līdztekus ikdienas darbam au-
gustā noritēja darbs pie doku-
mentācijas sagatavošanas gai-
dāmajai bibliotēkas akreditāci-
jai šā gada rudenī.

Jūlijā Džūkstes 2. bibliotē-
kā notikušas vairākas plauktu 
izstādes: "Rakstniecei Mildai 
Geidānei 95", "Rakstniekam 
Aivaram Kļavim 70", "Aktie-
rim Jānim Kubilim 100".

Vidēji bibliotēku jūlijā ap-
meklēja 10 cilvēki dienā, no 
tiem 4–5 skolas vecuma bēr-
ni. Bērnu apmeklējums skolas 
brīvlaikā nedaudz pieaudzis.

Augusta beigās, gatavojo-
ties skolai, notika bērnu ra-
došā darbnīca, kurā gatavo-
tas jaunas izstādes un mazākie 
bērni iepazīstināti ar bibliotē-
kas lietošanas noteikumiem 
un kārtību.

No 4. līdz 15. septembrim 
bibliotēku vadītājas būs atvaļi-
nājumā.

Kopienas centrs 
"TEV"

Kopienas centrā turpinās 
vingrošanas nodarbības, spē-
ļu dienas un radošas nodarbes. 

Tika atzīmēti svētki, aizva-
dot pēdējo brīvlaika mēnesi un 
gaidot skolas gaitas.

Džūkstes pagasta pārvalde

Augusts Džūkstes pagastā

"Ģimenes diena" Džūkstē
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Pārvaldes 
darbs

 Engures pa-
gasta pārval-
de šobrīd aktīvi 
turpina uzsākto 
pagasta attīstī-

bas un labiekārtošanas projek-
tu realizāciju.

Kultūra
Augusta sākumā Engure 

dzīvoja, svinēja un priecājās, 
aizvadot Engures svētkus, kuru 
laikā apmeklētājiem bija iespē-
ja apmeklēt Ostas ielas svētkus, 
kur muzikālu baudījumu snie-
dza DJ Chalma, pašmāju sie-
viešu koris "Engure", jauniešu 
deju kolektīvs "Ungurs", deju 
grupa "Rudens Ritmi" un "Zel-
ta pērles". Skatītājus vienaldzī-
gus neatstāja Karate Do Šuto 
paraugdemonstrējumi. Izklai-
dējošas programmas sagatavo-
ja arī paši Ostas ielas iedzīvo-
tāji – demonstrējot sasniegu-
mus motokrosā, hokeja atmiņu 
stāstus, inventāru no senākiem 
laikiem un mūsdienām, viedās 
burbuļvannas, burvju trikus. 
Bija iespēja baudīt Baibas Dor-
nes dzejas lasījumu, kā arī saru-
nas par visu latvisko. Vienlai-
kus dažādās vietās notika ak-
tīvas sporta norises – novusa, 
florbola, volejbola turnīri, ri-
teņbraukšanas sacensības, fut-
bola spēle "Korsāri pret drau-
giem". Ikvienam bija iespēja iz-
mēģināt virvju trasi "Turies!" 
un dažādas atrakcijas bērniem.

Jau no agra rīta Engures 
pludmalē rosību radīja starp-
tautiskais ūdensmotociklu 
čempionāts, kuru apmeklēja 
apmēram 1000 cilvēku.

Turpat līdzās sadarbībā ar 
Engures Mūzikas un mākslas 
skolu Engures pludmalē noti-
ka smilšu skulptūru simpozijs 
"Smilšu rausis 2023". Šogad tas 
notika jau otro reizi un bija ku-
plāk apmeklēts. Pievienojoties 
Engures svētku svinēšanai un 
Ostas ielas svētkiem, arī smil-
šu skulptūru tēma papildināja 
svētkus, ar visiem kopā svinot 
"Kapteiņa brīnumainos stās-
tus". Tika izveidoti 12 brīnum-
zemes stāsti, un viss kopā – lie-

liski! Pavisam piedalījās 12 ko-
mandas no Ķekavas, Baldones, 
Kuldīgas, Garkalnes,  Gaujie-
nas  un Engures.

Engures komandā piedalījās 
audzēkņi Amēlija Griķe, Emī-
lija Pumpure, Adele Griķe, Elī-
za Volodjkina, Tomass Straut-
manis, Emīlija Terēze Rudzīte, 
Patrīcija Raginska, Rūta Zan-
dere un palīgi Karolīna Bugaja 
un Daniels Dumbris.

Dalībnieki mācījās blietēt, 
piemīt ar pēdām, izprast ūdens 
daudzumu un nepieciešamību 
procesā, veidot, celt, konstruēt 
ieceres apjomu, izmantot līdzi 
paņemtos darbarīkus: spaiņus, 
lāpstas, grābekļus un špakteles.

Simpozija idejas autore un 
meistarklases vadītāja māks-
liniece, tēlniece Zīle Ozoli-
ņa-Šneidere, un organizēja En-
gures Mūzikas un mākslas sko-
las direktore Ina Ineta Gailāne 
sadarbībā ar savu komandu: 
Evitu Blumbergu, Egitu Dum-
bri, Agitu Pumpuri, Andu Jen-
ci un Didzi Tramdahu.

 Visas dienas garumā 
nerimstoša kņada bija vēroja-
ma arī Engures mācītājmui-
žas pagalmā, kur sadarbībā ar 
Sabiedrības integrācijas fon-
du norisinājās aktivitātes vi-
sai ģimenei – jogas nodarbība, 
kultūras taka ar uzdevumiem, 

spēles un rotaļas, bungu meis-
tarklase, radošās darbnīcas un 
dziesmu spēle "Sadziedāsimies 
pie jūras".

Engures stadionā svētkus 
svinīgi noslēdza Intars Busulis 
un Abonementa orķestris, pēc 
kā Auniņparka estrādē ikviens 
varēja griezties dejās kopā ar 
grupu "Dziļi Violets" un at-
griezties 80. gadu diskotēkā ar 
DJ apvienību "Pinekļi".

Paldies visiem organizato-
riem, kuri parūpējās, ka 19. au-
gusta brīvdienas svētku gaisot-
nē aizvadīja Plieņciems, kurā 
norisinājās Smilšu skulptū-
ru konkurss bērniem un ģi-
menēm, spēle "Plieņciema asā-
kie prāti", "The Irish Music 
Session" koncerts, pēc kā bal-
li ieskandināja DJ Chalma un 
par turpmākiem deju ritmiem 
zaļumballē rūpējās "Kraujas 
BAND".

Vasaras noslēgums Engurē 
ik gadu saistās ar Senās Uguns 
naktīm, kas šogad 26. augus-
tā izgaismoja Engures pludma-
li grupas "Dagamba" skaņās un 
ugunskuru gaismās.

Par dienas programmu pa-
rūpējās biedrība "Partnerība 
laukiem un jūrai", kas projekta 
ietvaros caur mūziku, aktivitā-
tēm lieliem un maziem, garšas 
kārpiņām, andelēšanos, jok-
iem, foto, prāta mežģiem, tra-
dīcijām un īpašiem iedvesmu 
stāstiem aicināja iepazīt jūru 
un jūrdzīvi.

Septembrī ar sajūtām par 
rudens iestāšanos svinīgi sa-
gaidīts 1. septembris un bērni 
uzsāka skolas gaitas, savukārt 
Engures bibliotēka saviem la-
sītājiem 2. septembrī piedāvā-
ja ekskursiju uz Ulbrokas Pēr-
li un Salaspils Botānisko dārzu. 
Vienlaikus skatāmas bibliogrā-
fiskās izstādes: "Gaujas Nacio-
nālajam parkam 50. gadskārta"; 
"Dzejniecei Inesei Zanderei 65"; 
"Režisoram Aleksandram Lei-
manim 110"; "Rakstniecei And-
rai Manfeldei 50"; "Gleznotā-
jam Markam Rotko 120".

Izglītība
Augusts Engures vidussko-

lā pagājis, gatavojoties skolas 
gaitām. 23.–24. augustā topo-
šajiem skolēniem tika dota ie-
spēja iepazīties ar skolotājiem 
un mācību telpām. Satrauku-

ma pilns, ziedu smaržas pa-
vadīts un krāšņām rudens 
krāsām iekrāsots, aizvadīts 
1. septembris.

Konsultatīvās  
padomes sēde

Šā gada 2. augustā notika 
kārtējā Engures pagasta iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
sēde, šoreiz Plieņciemā. Sa-
pulcē tika pārrunāti šādi jau-
tājumi:

1. Diskusija par projektu 
"Apsaimniekošanas pasāku-
mu veikšana un infrastruk-
tūras izveide dabas liegumā 
"Plieņciema kāpa". Šobrīd ir 
gandrīz pabeigta laipu un ska-
tu platformu būvniecība, tur-
pināsies biotopu apsaimnieko-
šanas darbi. Atbildot uz pre-
tenzijām par laipu stāvumu un 
kāpnēm, jāteic, ka šīs kāpas rel-
jefs ir tāds, ka citu risinājumu 
rast nevarēja. Uzklausot pre-
tenzijas par uzstādītajām atkri-
tumu urnām, Engures pagasta 
pārvaldes vadītājas pienākumu 
izpildītāja Baiba Pļaviņa lūdza 
pagaidīt, līdz projekts tiks no-
dots, tad paši sapratīsim, ko va-
jadzēs pamainīt, noteikti da-
rīsim tā, lai visiem labi – gan 
ciemiņiem, gan vietējiem iedzī-
votājiem.

2. 2024. gada budžets. Bai-
ba Pļaviņa norādīja, ka par šo 
jautājumu runāt ir pāragri. 
Liels izaicinājums ir izglītī-
bas joma, bērnu pārvadājumi. 
Tika aktualizēts jautājums par 
nokļūšanu no ciemiem uz Tu-
kumu ar sabiedrisko transpor-
tu. B. Pļaviņa aicināja izpētīt si-
tuāciju, veikt iedzīvotāju aptau-
ju, kādas būtu nepieciešamības, 
lai būtu pamats sarunām ar 
SIA "Tukuma auto". B. Pļavi-
na informēja, ka ar 2025. gadu 
būs līdzdalības budžets, bet šo-
brīd vēl tikai tiek strādāts pie 
tā, kā iedzīvotāji varēs tajā ie-
saistīties.

3. Atjaunot diskusiju par 
dažādu pakalpojumu sniedzē-
ju kontaktinformācijas publi-
cēšanu www.engure.lv. Šos da-
tus sargā Vispārīgā datu aizsar-
dzības regula. Visi uzņēmēji, 
kuri vēlas izvietot savu infor-
māciju šajā tīmekļa vietnē, var 
sūtīt ziņu uz web@engure.lv.

4. Pludmaļu uzkopšanas 
kārtība. Šogad pirmo gadu 

pašvaldība izsolīja daļu plud-
males uzņēmējdarbības veik-
šanai ar nosacījumu, ka uz-
ņēmējiem ir jākopj daļa plud-
maļu. Ciemos, kur to nedara 
uzņēmēji, ar valsts finansē-
juma līdzekļiem pašvaldības 
darbinieki nodrošina publis-
ko tualešu tīrīšanu, apsaim-
niekošanu, asenizatora pakal-
pojumu apmaksu un atalgoju-
mu darbiniekiem.

5. Brīvā mikrofona sadaļa. 
Tika jautāts, ko darīt ar aizau-
gušām it kā privātām teritori-
jām ciema ielu tuvumā, kā arī 
bīstamiem kokiem gar ceļiem, 
kas apdraud vai traucē garām-
braucējus. Šādos gadījumos 
iedzīvotāji ir aicināti rakstīt 
pasts@tukums.lv vai pašvaldī-
bas policijai.

Uz jautājumu, vai ir plā-
nots kāds projekts, kurš pa-
redz ratiņkrēslu nobrauktuvi 
Engures baltajā pludmalē, iz-
skanēja atbilde, ka šobrīd nē, 
jo Engurē citās vietās ir šādas 
nobrauktuves.

Engures tūrisma uzņēmē-
jiem ir satraukums par gai-
dāmo ceļa rekonstrukciju En-
gures teritorijā. Projektu va-
rētu īstenot tikai 2025. gadā. 
SIA "Unda" attīrīšanas iekār-
tu  projekts būtu jārealizē tu-
vākā gada laikā, jo tas skar 
ostas teritorijas attīstību. Kl-
apkalnciemnieki vēlētos par-
ka zonas sakopšanu, apšu-
ciemnieki laipu uz pludma-
li Apšuciemā pretī Čiekuru  
stāvlaukumam.

Vēl tika diskutēts par prio-
ritāšu noteikšanu – iedzīvotā-
ju balsošanu līdzdalības bu-
džeta finansējuma jēgpilnai 
izlietošanai; par brīvprātī-
go ugunsdzēsēju biedrību, tās 
aktivitātēm; par komunikāci-
ju, skaidrojošu informāciju ie-
dzīvotājiem, tās pietrūkst; par 
kailgliemežu problēmu Plieņ-
ciemā; par gājēju celiņa un gā-
jēju pārejas iekārtošanu Klap-
kalnciemā; par lapu savākšanu 
ciemos; par apķēpātajām auto-
busu pieturām; par asfalta se-
guma ielu uzturēšanu un labo-
šanu Plieņciemā; par smagās 
tehnikas iebraukšanu Plieņ-
ciemā. Nākamā sapulce notiks 
oktobrī Klapkalnciemā.

Engures pagasta pārvalde

Engures pagasta ziņas

Ostas ielas svētki Engurē 2023. Dejo jauniešu deju kolektīvs "Ungurs" Smilšu skulptūru simpozijs "Smilšu rausis 2023"

Engures pagasta pārvalde aicina 
iesniegt zvejas rīku pieprasījuma 
iesniegumus 2024. gadam.

Iesniegumu pieņemšanas termiņi:
• Rūpnieciskajai zvejai no 1. sep-

tembra līdz 1. oktobrim,
• Pašpatēriņa zvejai no 1. sep-

tembra līdz 15. oktobrim.

Iesniegumus aicinām iesniegt:
• klātienē Engures pagasta 

pārvaldes 43. kabinetā vai ievietojot 

iesniegumus pasta kastē pie pagasta 
pārvaldes ēkas Jūras ielā 85, Engurē, 
Engures pagastā, Tukuma novadā;
• sūtot elektroniski parakstītus 

iesniegumus uz e-pastu: zveja.
engure@tukums.lv.

Iesniegumi, kuri nebūs iesniegti 
norādītajā termiņā, netiks iekļauti 
zvejas rīku pieprasījumu sarakstā.

Informācijai: Engures pagasta 
pārvaldes tālr. 29462606.

PAZIŅOJUMS KOMERCIĀLĀS  
UN PAŠPATĒRIŅA  

ZVEJAS ZVEJNIEKIEM!
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Irlavas Kultūras nama ama-
tiermākslas kolektīvi ir aizvadī-
juši spraigu, radošu un pasāku-
miem bagātu sezonu, daži kolek-
tīvi ir devušies atvaļinājumā, bet 
XXVII Vispārējo latviešu Dzies-
mu un XVII Deju svētku kolektī-
vi – sieviešu koris "Irlava" un fol-
kloras kopa "Atbunga" – vēl pie-
dalās dažādos koncertos, gatavo 
jaunas koncertprogrammas.

Neskatoties uz pasākumiem 
bagāto sezonu, šie abi kolektī-
vi cītīgi strādāja arī pēc Dzies-
mu un Deju svētkiem, jo pava-
sarī tika saņemts uzaicinājums 
piedalīties koncertā Latviešu 
centrā "Bērzaine", Dienvidvā-
cijas pilsētā Freiburgā, kur jau 
70 gadus atrodas latviešu kul-
tūras centrs, kas ir viens no pē-
dējiem publiski pieejamiem lat-
viešu īpašumiem Eiropā.

Latviešu organizācijas "Dau-
gavas vanagi" Vācijā īpašums 
"Bērzaine" ir kā maza Latvija, 
kurā notiek koncerti, nometnes, 
apvienojot latviešus no dažā-
dām pasaules malām. Senā māja 
Cēringenes pilsdrupu pakājē, 
kas sākotnēji bija domāta kā lat-
viešu kara invalīdu mītne, pa-

kāpeniski ir pārvērtusies mūs-
dienīgā viesu namā, kur labprāt 
apmetas ciemiņi ne tikai no Lat-
vijas, bet arī citām valstīm.

Irlavas Kultūras nama ko-
lektīvi – sieviešu koris "Irla-
va" un folkloras kopa "Atbun-
ga" – gatavojoties koncertbrau-
cienam, uzaicināja arī Tukuma 
pilsētas Kultūras nama tautas 
deju ansambļa "Svīta" deju stu-
dijas kolektīvu pievienoties šim 

braucienam un kuplināt  kon-
certprogrammu ar savām de-
jām, jo šī kolektīva pamatsastā-
vā dejo jaunieši, kuri savas de-
jotāju gaitas uzsāka tieši Irlavas 
Kultūras nama tautisko deju 
kolektīvā "Abaviņa", un kolek-
tīviem ir cieša sadarbība, pie-
daloties dažādos pasākumos.

Pateicoties Latviešu centra 
"Bērzaine" saimei, mūsu vie-
sošanās laikā varējām apskatīt 

arī apkārtējās pilsētas, jo Frei-
burga atrodas vietā, kur robe-
žojas trīs zemes: Vācija, Šveice 
un Francija. Izbaudījām tuvāku 
un tālāku apkārtni, lieliskā no-
skaņojumā pavadījām savu brī-
vo laiku, redzējām un izbaudī-
jām daudz jauku dabas skatu, 
aktivitātes, pilsētas, ūdenskri-
tumus... Brauciena noslēgumā 
sniedzām savu koncertu, kurā 
tika izdziedātas skanīgākās 

dziesmas gan no Dziesmu un 
Deju svētku repertuāra, gan arī 
korim un folklorai tās sirdij tī-
kamākās dziesmas, dejotāji iz-
dejoja savas emocionālākās de-
jas, koncertu papildināja mūsu 
kora diriģente Vija Fogele un 
kormeistare Ginta Rūse, izdzie-
dot skaistas solo dziesmas. Bija 
bezgala liels prieks satikt latvie-
šus, kuri bija atnākuši baudīt šo 
mūsu koncertprogrammu. Tik 
sirsnīgi un emocionāli tika aiz-
vadīts šis brauciens.

Paldies visiem par ieguldī-
to darbu koncerta sagatavoša-
nā, paldies kolektīvu vadītā-
jiem: Vijai Fogelei, Gintai Rū-
sei, Tairai Grošteinei un Evitai 
Skavronskai. Paldies visiem ko-
lektīvu dalībniekiem un pasā-
kuma atbalstītājiem, kā arī pal-
dies Elmāram un Anitai Muiž-
niekiem par sarūpēto dāvanu.

Turpinām mūsu spraigo pa-
sākumu sezonu, gatavojoties 
16. septembrim, kad Irlavā no-
tiks otrie Virsdiriģentu svētki.

Uz tikšanos Irlavā! 

Irlavas Kultūras nama vadītāja 
Antra Erzama

Irlavas amatiermākslas kolektīvi aizvadījuši spraigu sezonu

Pārvalde un  
saimnieciskie darbi

• 19. un 20. augustā veik-
smīgi tika nosvinēti pagastu 
svētki.

• Iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēdes notiks: 

• Sēmes pagastā – 2023. gada 
18. septembrī plkst. 17.00;

• Zentenes pagastā – 
2023. gada 25. septembrī 
plkst. 17.00.

Bibliotēka
No 14. augusta līdz 1. sep-

tembrim bibliotēkā bija iespēja 
apskatīt daļu no Ivitas Kalno-
zolas-Kalseres mežģīņu kolek-
cijas izstādē "Mežģīņu valdzi-
nājums". Šie izsmalcinātie dār-
gumi, kas iegūti dažādos ceļos 
– gan iegādāti, gan paši atnā-
kuši –, ir tikai neliela daļa no 
mūsu pasaku Raganas krāju-
miem. Gaidīsim nākamo Ivitas 
kolekciju!

Bibliotēkas Facebook lapā 
turpinās pasaku lasīšana. Lai 
labi klausās! 

Skola
Vasarā esam atpūtušies, 

uzkrājuši spēkus, mācījušies 
un ieguvuši jaunas zināša-
nas un pieredzi, labiekārtojām 
un pilnveidojām mācību vidi. 
Esam pateicīgi, ka mūsu sko-
lu par savu darba vietu ir iz-
vēlējušies divi jauni pedagogi. 
Šajā mācību gadā darba attie-
cības skolā uzsāks pirmsskolas 
izglītības skolotāja Līga Trubi-
ņa un sporta skolotājs Vladis-
lavs Varibrus.

Ar nepacietību gaidām at-
pakaļ no vasaras atpūtas ikvie-

nu mūsu izglītojamo. Priecāsi-
mies un ceļosim Zinību zemē 
kopā!

Vēl augusta pēdējā diena,
Vēl zvaigznes un āboli krīt,
Sirds vasarai ardievas pamāj,
Uz skolu man jāiet rīt...

Kultūra
Augusts – ļoti dinamisks un 

spraigs, dažādiem notikumiem 
bagāts, kultūras laukā īsts "ra-
žas novākšanas" mēnesis!

Mēneša sākumā notika Zen-
tenes skolas absolventu, sko-
lotāju un citu Zentenes skolai 
piederīgo, uzticīgo satikšanās 
– salidojums ar atmiņu un mu-
zikāliem mirkļiem uz Zente-
nes pils terases kāpnēm, pēc tam 
Zentenes Kultūras namā. Ja sko-
la vēl pastāvētu, tā būtu 85. gada-
diena. Ļoti iepriecinoša bija sali-
dojuma priekšvakarā saņemtā 
ziņa, ka Zentenes pilij ir jauns 
saimnieks, kurš arī nekavējās ar 
telefonisku sazināšanos un svei-
ciena sūtīšanu visiem svētku da-
lībniekiem, kuri bija sapulcēju-
šies pie pils 5. augustā.

Pēc nedēļas, 12. augustā, 
Zentenes pagasta teritorijā no-
tika 3 pasākumi! Ikviens varēja 

izvēlēties sev tīkamāko, savām 
interesēm atbilstošāko (vai arī 
steigt pļaut, kult, jo pēc ilgām 
lietavām tā bija skaista, saulai-
na diena). Jaunpļavās pasākums 
"Jaunpļavu pusmuižai 140" – 
biedrības "Zentenes izaugsme" 
un Zentenes Kultūras nama ko-
pīgi izauklēts. Šajā dienā pa-
gasta teritorijā notika ikgadē-
jie kapu svētki, ko organizēja 
Dzirciema evaņģēliski luteriskā 
baznīca. Un paralēli (11.–13. au-
gustā) Dzirciemā norisinā-
jās 5. Hard Enduro sacensības 
"RocketBiker 2023". Trīs dienas 
skatītāji bez maksas varēja vērot 
un līdzi dzīvot gan braucējiem 
pa sarežģīto Dzirciema reljefu – 
kalni, pļavas, dumbrājs, smilšu 
karjers, kritalas, stāvas un šau-
ras meža takas utt. –, gan māks-
līgi veidoto šķēršļu trasi, gan 
nakts Enduro braucienu.

Trešajā augusta nedēļas no-
galē norisinājās Sēmes un Zen-
tenes pagastu un sporta svēt-
ki. 19. augustā Sēmes pagasta 
centrā pulcējās gan komandu 
sporta, gan individuālo spor-
ta veidu cienītāji, gan pieau-
gušie, gan jaunieši un bērni, 
jo bija gan piepūšamās atrak-
cijas un putu ballīte, gan foto 

orientēšanās, gan vietējo talan-
tu brīvais mikrofons, gan tir-
dziņš bērniem, teātra izrāde 
u.c. aizraujošas nodarbes. Kar-
stā diena (tiešām īsts pārbau-
dījums sportistiem!) noslēdzās 
ar sporta disciplīnu uzvarētā-
ju apbalvošanu un zaļumballi 
Sēmes Priežkalniņā. Savukārt 
svētdien, 20. augustā, – pa die-
nu kapu svētki Sēmes pagasta 
kapsētās, ko organizēja Sēmes 
evaņģēliski luteriskā baznīca, 
bet vakarā pagasta svētku no-
slēgums pie Kaives senču ozo-
la ar skaistu, dvēselisku Saul-
rieta koncertu vokālā ansam-
bļa "Domino" un amatierteātra 
"Āža dziesma" dalībnieku izpil-
dījumā. Ozola enerģiju un spē-
ku sasmēlušies, iesoļojam sep-
tembrī un tiekamies Dzejas 
dienu pasākumā un 18. ama-
tierteātru festivālā!

"Pagātnes stāsti 
– Jaunpļavu 
pusmuižai 140"

Jaunpļavu pusmuižas pagal-
mā 12. augustā pulcējās visi tie, 
kuriem sirdī tuvas Jaunpļavas, 
jo tā bija iespēja atkal satikties 
gan Jaunpļavās dzīvojošajiem, 
gan no tālākām vietām atbrau-
kušajiem. Tajā dienā Zente-
nes pagasta kapsētās bija kapu 
svētki, līdz ar to tālāk brauku-
šajiem tas bija kā divi vienā – 
gan atcerēties tuvos cilvēkus, 
kas nu min Aizsaules takas, 
gan satikties Viļņa Bruņinie-
ka laipni atvēlētajā un pasāku-
mam sapostajā privātajā terito-
rijā, lai paklausītos vēsturnie-
ces Intas Dišleres stāstījumu 
par Jaunpļavām, par tuvāko ap-
kaimi, par dažādiem vēstures 
notikumiem, kas ietekmēju-
ši, atstājuši "nospiedumus" vie-
tā, kur kādreiz bijusi jūra, pēc 
tam ezers.  Pasākuma "Jaunpļa-
vu pusmuižai 140" iniciatore 
un organizētāja biedrība "Zen-

tenes izaugsme", sadarbojo-
ties ar Zentenes Kultūras namu 
un vietējiem jaunpļavniekiem, 
kā arī pateicoties Tukuma no-
vada pašvaldības finansiāla-
jam atbalstam. Kā jau svētkiem 
piederas, bija kliņģeris skait-
ļa 140 veidolā un piemiņas vel-
tes – krūzīšu paliktņi. Katram 
klātesošajam tika pa informa-
tīvajam bukletam "Jaunpļavu 
pusmuižai 140", kura saturs ta-
pis, pateicoties jaunpļavniecei 
Dainai Ripai. Un, protams, vi-
sus klātesošos saules piesildīta-
jā, apspīdētajā pagalmā priecē-
ja koncerts – grupas "Miera vē-
jos" dziedātās melodijas.

Lai arī tajā dienā visapkārt 
bija daudz un dažādi pasāku-
mi gan Engurē, gan Kanda-
vā, Rūmenes muižā, gan tepat 
Zentenes pagasta Dzirciemā, 
un viens otrs bažīgi paskatī-
jās pulkstenī, lai arī daļa lauk-
saimnieku ķēra saulainos mir-
kļus katrs savā laukā, tikšanās 
atmosfēra un noskaņojums bija 
īpašs, sirsnīgs, tāda mājīguma 
sajūta valdīja! Un tie izturīgā-
kie (kurus vēl nebija saulīte no-
gurdinājusi, sakarsējusi) uzka-
vējās, pārrunāja šo un to gan 
par senākiem laikiem, gan par 
šodienas lietām, kā jau pēc il-
gāka laika satiekoties. Tieši šā-
dās sarunās jau arī rodas idejas, 
kad varētu atkal tā satikties, ko 
saorganizēt utt. Jaunpļavās dzī-
vo un strādā stipras dzimtas, 
kuras apzinās savas saknes un 
tur godā tēvu tēvu mantojumu. 
Un šis bija tikai viens no pa-
sākumiem Jaunpļavās – kur ir 
notikuši un noteikti vēl notiks 
dažādi kopā pulcēšanās darbi 
un svētki.

Biedrības "Zentenes izaugsme" 
valdes priekšsēdētāja Anita Zēne

Informāciju apkopoja Sēmes 
pagasta bibliotēkas vadītāja  

Antra Komarova

Sēmes un Zentenes pagastos 

Koncerts pie Kaives ozola
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Pārvaldē
7 .  a u g u s -

tā Jaunpils pa-
gastu ļoti sma-
gi skāra vētra 
un lielgraudu 
krusa, izpostot 

visu, kas ir bijis pa ceļam, – mā-
jas, šķūņus, saimniecības ēkas, 
dārzus un labības laukus. Stip-
ri cietusi Jaunpils pils, liela daļa 
māju Jaunpils centrā un ārpus 
tā, īpaši Strutelē. Jumta segumi 
un logi cietuši pašvaldības īpa-
šumiem "Ērģelnieki", "Dzirna-
vas" un "Dūmeņi". Bojāts Jaun-
pils baznīcas jumts. Kopā ar 
brīvprātīgajiem palīgiem snie-
dzām tūlītēju atbalstu, lai uz-
liktu plēvi jumtiem kā pagaidu 
risinājumu, vairākām mājām 
esam uzlikuši jumta segumu. 
Tiek pieņemti iesniegumi par 
vienreizēju pabalstu, dzīvoja-
mās telpas vai dzīvojamās mā-
jas remontu. Apsekojām māj-
saimniecības un darījām visu, 
lai iedzīvotāji saņemtu pēc ie-
spējas ātrāku atbalstu no paš-
valdības. Liels paldies visiem 
brīvprātīgajiem, tai skaitā pār-
valdes saimniecības pārzinim.

Stihijas radīto seku dēļ Jaun-
pils pagasta svētki tika atcelti, 
cerot uz skaistiem svētkiem nā-
kamgad. Pērn dzimušo bērniņu 
godināšana notiks 24. septem-
brī, Miķeļdienas gadatirgus – 
iepriekš paredzētajā laikā.

Apkopojam daudzdzīvok-
ļu māju iedzīvotāju aptaujas 
anketas par apsaimniekoša-
nas jautājumiem. Paldies R. R. 
fondam par sešu Jaunpils jauno 
basketbolistu atbalstīšanu no-
metnē. Septembrī tiks īsteno-
tas Meža dienu projekta aktivi-
tātes – izveidoti Jaunpils parka 
apstādījumi un realizēts izglī-
tojošs pasākums. Autobusi teh-
niski tiek sagatavoti jaunajiem 
skolēnu pārvadājumiem.

Saimnieciskie darbi
Pabeigta Vēju ielas un "Birzī-

tes" ceļa Viesatās apstrāde ar du-
bulto bitumenu. "Dūmeņu" teri-
torijā ieklāts frēzasfalta segums. 
Turpinās intensīva zāles pļauša-
na. Veikti remontdarbi bojāta-
jam Sudraba ielas posmam un 
aizbērti izskalojumi pie Sudraba 
ielas tilta. Veikts labiekārtošanas 
tehnikas remonts. Sakoptas kap-
sētas Kapu svētkiem. 

 
Jaunpils jaunieši

Augustā turpinās projekts 
"Aktīviem būt" skolas sporta 
laukumā, kur ikviens vingrot 
gribētājs aicināts uz nodarbī-
bām. Centriņā aizvadījām fil-
mu pēcpusdienu, spēlējām 
"Kahoot" un iesaistījāmies ci-
tās aktivitātēs. Lepojamies ar 
mūsu jauniešiem Rihardu Ko-
zlovski un Justīni Zvaguli, kuri 
saņēma atzinības rakstus no 
Latvijas Jaunatnes basketbo-
la savienības. Ar disciplīnu un 
centību var gūt panākumus 
gan sportā, gan mācību proce-
sā. Tika apbalvoti basketbolis-
ti, kuriem neviena atzīme liecī-
bā nav zemāka par 7.

Kultūra Jaunpilī
Jūlija izskaņā Jaunpilī no-

tika zaļumballe kopā ar grupu 
"Brīvdiena".

Augusta pirmajā nedēļā 
Jaunpils "Pilskundziņu" vadītā-
ja Agita Trokša-Grāvīte sadar-
bībā ar Jaunpils pili organizēja 
izglītojošas nodarbības "Dzie-
di! Dejo! Radi!", apmeklējot da-
žādus muzejus, Baskāju taku, 
Jaunpils bibliotēku, un radoši 
darbojās. Vētras dēļ nodarbī-
bas tika pārtrauktas.

23. augustā Jaunpils pils lau-
kumā izskanēja vērienīgs, pie-
cas stundas garš labdarības 
koncerts "Ar mūziku pret vētru" 
Jaunpils pils, Jaunpils baznīcas 
un mājsaimniecību atjaunoša-
nai pēc lielās vētras. Koncer-
tu apmeklēja vairāk nekā pieci 
tūkstoši apmeklētāju, kas Jaun-
pilij bija vērienīgākais pasāku-
ma apmeklētāju skaits, kāds 
ir pieredzēts. Kopējā saziedo-
tā summa ir 37 246,21 EUR! 
Esam pārsteigti, laimīgi un ie-
dvesmoti atdot visu savu ener-
ģiju ātrākai pils, baznīcas un 
vētrā cietušo mājsaimniecību 
atjaunošanai! Mākslinieki, visi 
kā viens, apgalvoja, ka atmos-
fēra, kas valdīja izpostītās pils 
pakājē, caurais, izgaismotais 
pils jumts radīja īpaši maģisku, 
emocionālu baudījumu un gan-
darījumu gan par uzstāšanos, 
gan kopā būšanu. Pasākumu 
īpaši atraktīvu un dzīvu padarī-
ja vakara vadītāji – jaunpilnie-
ce Baiba Sipeniece-Gavare un 
Jaunpils draugs Valters Krau-
ze –, kuri publikai lika smieties 
un nepagurt visas piecas garās 
un emocijām bagātās koncer-
ta stundas. No sirds sakām pal-
dies visiem mūziķiem un aktie-
riem, kuri ziedoja savu laiku un 
talantu Valsts nozīmes kultū-
ras pieminekļa – Jaunpils pils 
– glābšanā! Sakām lielu paldies 
arī koncerta apmeklētājiem, at-
balstītājiem un arī fantastis-
kajiem sadarbības partneriem 
– skatuves un gaismu meista-
riem, skaņotājiem, filmēšanas 
komandai un citiem –, bez ku-
riem šis pasākums nebūtu varē-
jis notiks tik augstā kvalitātē.

Kultūra Viesatās
26. augustā Viesatu pagas-

tā norisinājās notikumiem ba-
gāti pagasta svētki. Rīts sākās ar 
makšķerēšanas sacensībām, ku-

rās startēja 10 dalībnieki. 1. vietā 
Arnolds Japiņš, 2. vietā Niks Rā-
cenis, 3. vietā Rolands Buholcs.

Sporta svētku aktivitātēs 
piedalījās 6 komandas. Spor-
totājiem bija jāspēlē strītbols, 
volejbols, jāmet sodiņi, šaut-
riņas, jāizskrien  jautrais skrē-
jiens, stafete, aktivitāte ar stā-
vairēšanas dēli (SUP), sprints 
ar lielām kedām. 1. vietā "Visi 
Latvji kopā lec" (Dāvis Krū-
miņš, Pēteris Nalivaiko, 
Kristaps Ozols, Linda Reinhol-
de), 2. vietā "Mūžīgais Dzinējs" 
(Andis Zonbergs, Zane Meiere, 
Kristaps Holšteins, Edgars Sto-
nis), 3. vietā "Slaidie" (Arnolds 
Šteins, Elīna Veisa, Uldis Poš-
kus, Ērika Matvijuka). Paldies 
tiesnešiem!

Svētku laikā pārvaldes vadī-
tāja Baiba Rasa uzrunāja svētku 
dalībniekus un sveica mazulī-
šus, kas dzimuši 2022. gadā. 
Ikviens varēja darboties rado-
šajās darbnīcās pie Gunas Mi-
sānes un biedrības "7 balles", 
kā arī piedalīties bibliotēkas 
rīkotajā aktivitātē. Ļoti iecie-
nīta bija bērniem seju apglez-
nošana, kur darbojās Vineta 
Matvijuka. Vakarpusē Viesatu 
Kultūras namā notika svinīgā 
pieņemšana pie pārvaldes va-
dītājas Baibas Rasas, kurā bija 
aicināti Viesatu lielākie zem-
nieki, jaunienākušās ģimenes, 
brīvprātīgie ugunsdzēsēji, cil-
vēki, kuri nes Viesatu pagas-

ta vārdu ārpus Viesatu pagas-
ta robežām, bijušie darbinieki 
un esošie darbinieki, kas strā-
dā Viesatu pagastā. Muzikālu 
sveicienu svinīgajā pieņemšanā 
sniedza trio Sanitas Apines va-
dībā. Svētku noslēgumā visiem 
bija iespēja apmeklēt Iras Dū-
dumas (Kraujas) sirsnīgo kon-
certu un balli ar grupu "Brīv-
diena". Svētku ietvaros varēja 
apskatīt tomātu izstādi, ko or-
ganizēja biedrība "Kamene".

Biedrības
2. augustā tika oficiāli atklā-

ta pensionāru biedrības "Jaun-
pils" veidotā Tējas augu dobe 
pie "Jaunkalniem", kuru senio-
ri realizēja, piedaloties Borisa 
un Ināras Teterevu fonda pro-
jektu konkursā un Tukuma no-
vada pašvaldības projektu kon-
kursā "Darām paši".

Biedrība "Iedvesmas plūs-
ma" realizējusi "Darām paši" 
projektu "Levestnieku čalota-
va" un tā ietvaros uzstādīja Le-
vestē ziņojumu dēli.

24. augustā Jaunpils reģio-
nālās attīstības centrā "Rats" 
norisinājās Eiropas pieaugušo 
mācīšanās elektroniskās plat-
formas (EPALE) seminārs. Se-
mināra mērķis bija iepazīstināt 
ar EPALE platformas snieg-
tajām iespējām un dalīties ar 
labo praksi pieaugušo izglītībā. 
Biedrība "Rats" no 2022. gada 
jūlija līdz 2024. gada decem-

brim ir viens no EPALE Zem-
gales reģiona koordinatoriem.

Jaunpils Amatu māja
Septembrī piektdienās 

no plkst. 12.00 līdz 15.00 at-
sāksies keramikas nodarbī-
bas bērniem. Trešdienās no 
plkst. 17.00 līdz 21.00 jaunie-
ši un pieaugušie gaidīti uz šū-
šanas nodarbībām. Atsāk dar-
boties arī audējas, un ļoti tiek 
gaidītas jaunas dalībnieces, ku-
ras tiks individuāli apmācītas. 
"Latvijas skolas somas" ietva-
ros tiek piedāvāta ekskursija un 
darbnīcas "No aitas muguras 
līdz gatavam tērpam". Realizēts 
"Darām paši" projekts "Auša-
nas kopas "Dzīpars" materiālās 
bāzes uzlabošana", plānots vei-
dot izstādi. 24. septembrī Jaun-
pils Amatu māja rīko Miķeļ-
dienas gadatirgu ar kultūras 
programmu. 30. septembrī pie-
dalīsies Kurzemes rokdarbnie-
ču nometnē Alsungā.

Jaunpils bibliotēka
No 7. līdz 10. augustam bib-

liotēku apmeklēja "Pilskun-
dziņi" un meiteņu vokālais 
ansamblis, kurus vada Agita 
Trokša-Grāvīte, lai kopā ar bib-
liotekāri piedalītos Bērnu žū-
rijā. Kopīgi tika izlasītas Bēr-
nu žūrijas 5+ kolekcijas grāma-
tiņas, kuras tika novērtētas, un 
aizpildītas elektroniskās anke-
tas. 11. augustā bija tikšanās 
ar rokdarbu izstādes autorēm 
Audroni Baumani un Santu 
Lāmu. 23. augustā bibliotēku 
apmeklēja Dienvidkurzemes 
bibliotekāri.

Septembrī bibliotēkā būs 
apskatāma Ežu izstāde no jaun-
pilnieka Aivara Miķelsona pri-
vātkolekcijas.

No 1. septembra bibliotē-
ka atsāk darbu sestdienās no 
plkst. 10.00 līdz 14.00. Zinību 
dienā no plkst. 11.00 līdz 15.00 
bibliotēkā skolēniem notika 
dažādas aktivitātes. No 4. sep-
tembra bibliotēka piedāvā sko-
lēniem un vecākiem grāmatu 
ievākošanas pakalpojumu. Pa-
kalpojuma maksa 0,73 EUR.

8. septembrī plkst. 19.00 
Jaunpils autoostā notika dzejas 
pasākums "Sirds uz perona". Šī 
gada pasākuma tēma "Spēka 
vārdi".

Sports 
Ar augustu esam sākuši ga-

tavošanos jaunajai sporta se-
zonai. Kā katru gadu, vispirms 
treniņprocesu iesāk bērni. Jau-
natnes basketbola sezona ie-
sākas jau septembra vidū, tā-
pēc svarīgi ir, lai esam tai gata-
vi. Treneru Artūra Zarembas, 
Andra Fridrihsona, Nadīnas 
Pahmurkinas un Aināra Pleze-
ra vadībā basketbola iemaņas 
pilnveido gana daudz vietējo 
un apkārtnes bērnu. Arī pieau-
gušie (gan dāmas, gan kungi) 
ir sākuši sagatavošanās proce-
su jaunajai basketbola sezonai. 
Visas citas sporta aktivitātes 
Jaunpils sporta namā, vistica-
māk, sāksies septembra otrajā 
pusē – kad daļa rudens lauku 
darbu būs jau padarīti.

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Jaunpils un Viesatu pagastā

Radošās darbnīcas Viesatu pagasta svētkos

Labdarības koncertā. Foto: Vineta Zelča
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Kultūra un 
sports

G o d i n o t 
tēlnieku Oļegu 
Skaraini viņa 
1 0 0 .  d z i m -
šanas dienā, 

5. augustā Ragaciemā pie jū-
ras, netālu no "Skaru" mājām, 
tika atklāta koka skulptūra – 
soliņš, kurā simboliski attē-
lots tēlnieka taksis Fredis.

Vienā no savām pēdējām 
intervijām O. Skarainis tei-
cis: "Es gribu kāpās pie mājas 
uztaisīt kokā savu suni – tādu 
garu, lielu taksi. Lai atpūtnie-
ki, kas te staigā, priecājas. Jā, 
un uzraksti, ka 5. augustā visi, 
kas ir mani draugi, tiek gaidīti 
Ragaciemā."

Tā nu, godinot talantīgā 
un izcilā tēlnieka piemiņu un 
piepildot viņa vēlmi, Lapmež-
ciema pagasta senioru biedrī-
ba "Selga" organizēja skulptū-
ras izveidošanu.  Skulptūras – 
soliņa – autori ir pieredzēju-
šie koktēlnieki Aigars un Ivars 
Rūrāni.

Desmitie Ragaciema 
svētki godam 
nosvinēti!

Pirms divpadsmit gadiem 
Ragaciema sedumā iesākās 
nu jau par tradīciju kļuvu-
šie ciema svētki, tautā sauk-
ti arī par "mazajiem zvejnie-
ku svētkiem". Bez īpašas rek-
lāmas un kopā aicināšanas 
29. jūlijā sedumā pulcējās 
vairāki simti apmeklētāju, 
lai noskatītos brīvdabas izrā-
di "Tā mēs te joprojām dzīvo-
jam". Izrādes autore un reži-
sore Ligita Balode.  Ar divu 
gadu pandēmijas laika iero-
bežojumiem šie bija desmitie 
svētki un izrāde. Svētkus rī-
koja un izrādē piedalījās ak-
tīvie ragaciemnieki – Māris 
Sils, Ginta Sila, Ineta Ņukša, 
Gatis Kalnpurs, Una Kalnpu-
re, Anda Zirnīte, Aivis Zir-
nītis, Gatis Mūrnieks, Ai-
rita Mūrniece, Ruta Mūr-
niece, Inese Rudzīte, Dainis 
Rudzītis, Ineta Birzenber-
ga, Druvaldis Alberts, Anita  
Alberta.

Svētku laikā pie seduma 
tīklu būdiņām varēja apska-
tīt Lapmežciema mākslas stu-
dijas dalībnieču darbu izstā-
di. Pēc izrādes noklausīties 
romantiskas saksofona melo-
dijas Aigara Kalviņa izpildī-
jumā. Cienāties ar turpat uz 
uguns vārīto lašu zupu un bal-
lēties jūras krastā līdz saullēk-
tam. Organizējot pasākumu, 
ir svarīgs katrs atbalsts. Pal-
dies visiem svētku rīkotājiem 
un atbalstītājiem, pasākuma 
apmeklētājiem par ziedoju-
miem! Paldies visiem, kas pa-
līdzēja, lai svētki izdotos. Uz 
tikšanos nākamajā vasarā!

Labdarības akcija!
Rīgas Dzemdību namā ik 

nedēļu piedzimst 2 vai 3 dvī-
nīšu pāri. Līdz ar dubultu 
prieku jaunajai ģimenei dvīņu 
piedzimšana ir arī liels budže-
ta izaicinājums.

Tādēļ Dzemdību nama 
fonds ir izveidojis Autokrēs-

liņu nomas parku, kas ir at-
balsts vairāku vienlaicīgi dzi-
mušu bērnu ģimenēm. Dvī-
nīšu vai pat trīnīšu vecākiem 
bezmaksas nomā tiek izsnieg-
ti pirmie autokrēsliņi. Kad tie 
vairs nav nepieciešami, vecā-
ki tos atdod nomas parkam, 
lai krēsliņi varētu sargāt savus 
nākamos pavēlniekus.

Parku var papildināt ik-
viens, kura bērniņš no 
sava pirmā autokrēsliņa ir  
izaudzis!

Labais vairo labo! 
Ziedosim no sirds!
Krēsliņus var nodot dienas 

centrā "Zaķīšu pirtiņa", Sta-
diona ielā 1a, Lapmežciemā.

Krēsliņi nedrīkst būt bojā-
ti – sisti vai krituši no augstu-
ma, jo tādi vairs nav droši!

Tālr. informācijai 
22002100.

Saimniecība 
Bigauņciemā tiek veikta 

grāvju atjaunošana un tīrīša-
na, lai novērstu Grantskalna 
ielas īpašumu applūšanu, pa-
redzēts arī pārtīrīt Dzērvju ie-
las grāvi un tālāk virzīties šī 
apgabala grāvju tīrīšanā.

Ir noslēgts līgums ar uz-
ņēmumu IK "Darzavarde" par 
grāvju tīrīšanas darbiem ar 
amfībiju sarežģītos apstākļos. 
Pirmajā posmā plānots veikt 
grāvja tīrīšanu gar Stadiona 
ielu, Lapmežciemā, no Gatera 
ielas līdz vietai, kur būs iespē-
jama tehnikas piekļūšana. Pa-
ralēli šiem darbiem ir piesais-
tīti dažādi vietējie traktorteh-
nikas pakalpojuma sniedzēji, 
kas veiks grāvja tīrīšanas dar-
bus dažādās vietās visā pagas-
tā, kur grāvjos nav izbūvētas 
komunikācijas.

Augustā ir pabeigti as-
faltbetona seguma atjauno-
šanas darbi 1. šķērsielas pos-
mā no Upes ielas līdz Ozo-
lu ielai. Būvdarbus veica 
SIA "DSM meistari", būvdar-
bi tika pieņemti tikai ar paga-
rinātās garantijas saņemšanu.

Augusta sākumā, pēc vie-
na mēneša pārtraukuma, ir 

atjaunots ielu laternu apgais-
mojums. Līnijām ir uzstā-
dīts astronomiskais pulks-
tenis, kas paredz, ka līnijas 
iedegas 40 minūtes pēc saul-
rieta. Informējam, ka Tuku-
ma novada pašvaldībai ir no-
slēdzies iepirkuma process 
par laternu spuldžu nomai-
ņu pret LED apgaismojuma 
spuldzēm, kur viena no iepir-
kuma sadaļām ir arī Lapmež-
ciems, līdz ar to, visticamāk, 
šīs spuldzes tiks nomainītas  
nākamajā gadā.

Ir apkopoti bīstamie koki 
gar šoseju P128 un iesniegts 
saraksts "Latvijas Valsts ce-
ļiem", kuri organizēs koku 
zāģēšanu. Arborists ir apse-
kojis un sastādījis tāmes arī 
koku vainagu sakopšanai ko-
kiem gar Liepu ielu un Ezera 
ielas daudzdzīvokļu mājām 
un vairākiem bīstamiem in-
dividuāliem kokiem pagastā. 
Budžets mums šogad neļaus 
veikt visus paredzētos dar-
bus, bet daļu no darbiem plā-
nojam veikt.

Ja ir kādi papildu jautā-
jumi par saimniecības dar-
biem, aicinām zvanīt Lapmež-
ciema pagasta saimniekam uz 
tālr. 24226273.

Projekti un  
attīstības plāni

Apstākļu dēļ, ko mēs neva-
rējām ietekmēt, ir apstājušies 
Purva ielas, Bigauņciemā, 
meliorācijas sistēmas projek-
tēšanas darbi, jo jau esošās 
izbūvētās komunikācijas un 
to aizsargjoslas neļauj izbū-
vēt mūsu paredzēto sistēmu, 
kas būtu būtiski uzlaboju-
si Purva ielas un Vecā Ķeme-
ru ceļa pieguļošos īpašumus. 
Šobrīd tiek domāti alternatīvi 
risinājumi, bet izbūves darbi 
noteikti netiks veikti šogad. 
Projektēšanu veic projektētā-
ja Anna Ritene.

Ir noslēgts līgums par 
projektēšanas darbiem gājē-
ju ietves seguma atjaunoša-
nai Ragaciemā, gājēju ceļam 
gar P128 šoseju, no Nied-

ru ielas līdz Kalniņu pietu-
rai. Šo projektu plānots rea-
lizēt par pašvaldības līdzek-
ļiem, pagasta ietvaros šis ir 
noteikts kā augstas prioritā-
tes projekts.

Tiek organizēti darbi, lai 
veiktu projektēšanu šādu ielu 
seguma atjaunošanai uz as-
faltbetona segumu: Ragacie-
mā – Klusā iela, Ilgu gatves 
posms (jūras pusē), Galande-
ru gatves posms un Jūras ie-
las posms; Lapmežciemā – 
Stadiona ielas posmā apkārt 
ūdenstornim; Bigauņciemā – 
Ciema vecā iela. Seguma at-
jaunošanu nākamajos gados 
plānojam veikt, piesaistot Ei-
ropas Savienības (ES) ziv-
saimniecības fonda līdzekļus, 
un par mērķdotācijas finanšu 
līdzekļiem ielām un ceļiem. 
Projektu realizācijas laiks būs 
atkarīgs no iespējamām fi-
nansēm.

Notiek iepirkuma process 
Liepu ielas 7, Lapmežciemā, 
ēkas pārbūvei par dzīvokļiem. 
Projekts ir sadalīts trīs daļās. 
Šobrīd iepirkuma process no-
tiek projekta pirmajai daļai – 
ēkas ārpuses fasādes atjauno-
šana, jumta nomaiņa un vie-
na dzīvokļa izbūve. Projektā ir 
paredzēts izbūvēt trīs studio 
tipa dzīvokļus, kas tiktu no-
doti Lapmežciema pamatsko-
las vajadzībām, lai piesaistītu 
personālu. Ja finanšu līdzekļi 
ļaus, tad pirmo projekta daļu 
ir paredzēts īstenot līdz nāka-
mā gada pavasarim.

Tukuma novada pašval-
dība ir noslēgusi līgumu ar 
SIA "Kids Play" par rotaļu 
laukuma elementu iegādi un 
uzstādīšanu, kur viena no lī-
guma sadaļām ir elementu ie-
gāde un uzstādīšana Lapmež-
ciema pagastā. Esam atkā-
pušies no sākotnēji izvēlētās 
vietas – "Ragaciema sedums". 
Šobrīd tiek veikti saskaņo-
jumi ar Valsts vides dienes-
tu par citu alternatīvu vietu 
– īpašumu "Ragaciema osta", 
kas ir pie pludmales, Zvejnie-
ku ielas galā. Ja tiks saņem-

ti visi saskaņojumi, tad ro-
taļlaukuma elementus, kuros 
ietilpst mazais kuģis, bērnu 
rotaļu platforma un divas šū-
poles, paredzēts uzstādīt jau 
šā gada rudenī.

Šobrīd tiek strādāts pie 
projektēšanas uzdevuma sa-
stādīšanas zvejnieku zivju iz-
kraušanas vietai "Laivu pie-
stātne", Lapmežciemā, lai vē-
lāk tiktu organizēts konkurss 
uz projektēšanas darbiem. 
Kopīgi tiekoties ar vietējiem 
zvejniekiem, esam nonāku-
ši pie redzējuma, ka ir nepie-
ciešams izbūvēt piebraucamos 
ceļus, divas nobrauktuves uz 
jūru, apgriešanās laukumus, 
stāvvietas, publisku tuale-
tes ēku un atjaunot tur esošos 
pašvaldības šķūņus. Projekts 
ir paredzēts vietējo zvejnie-
ku atbalstam. Lai projektu 
realizētu, pašvaldība plāno pie-
saistīt ES zivsaimniecības fonda  
līdzekļus.

Šobrīd tiek strādāts arī pie 
projektēšanas uzdevuma sa-
stādīšanas Lapmežciema Kul-
tūras nama neremontētā kor-
pusa pārbūves darbiem, kur, 
piesaistot ES zivsaimniecības 
fonda līdzekļus, paredzēts iz-
remontēt visu korpusu, ie-
rīkojot telpas vēstures liecī-
bu saglabāšanai, biedrību un 
meistarklašu organizēšanai. 
Kultūras namam kā viena bū-
tiska problēma ir ēkas pama-
tu stāvoklis, līdz ar to šobrīd ir 
pasūtīts tehniskais atzinums 
par pamatu stāvokli un tā ri-
sinājumiem. Kopskatā ar pa-
matu pārbūvi pārvaldei ir re-
dzējums arī atjaunot Kultū-
ras nama fasādi. Tā kā mūsu 
Kultūras nams ir cieši saistīts 
ar zvejniecību un to būvēju-
ši paši zvejnieki, tad arī šeit ir 
paredzēts tā atjaunošanai pie-
saistīt ES zivsaimniecību fon-
du līdzekļus.

Jautājumu gadījumā par 
pagasta attīstības plāniem ai-
cinām zvanīt Lapmežciema 
pagasta pārvaldes vadītājai uz 
tālr. 24226272.

Konsultatīvā pado-
me

17. augustā notika Lap-
mežciema pagasta konsulta-
tīvās padomes sēde, kurā tika 
izskatīti šādi jautājumi: par 
ielu apgaismojuma nomaiņu; 
par Lapmežciema centra pie-
turas atjaunošanu; par ceļa 
"Lapmežciems–Antiņciems" 
sakārtošanu; par AAS "Piejū-
ra" šķirojamo konteineru iz-
vietošanu; par Ragaciema ma-
zās bākas nodošanu Tukuma 
novada pašvaldībai; par Lap-
mežciema sedumu, zvejnie-
ku šķūņiem; par ietves atjau-
nošanu no kafejnīcas "Linda-
ga" līdz Kalniņu pieturai; par 
projektu nekustamajā īpa-
šumā "Laivu piestātne"; par 
Lapmežciema Kultūras nama 
pārbūvi; par īpašumu Lie-
pu ielā 7; par ielu asfaltēšanu; 
par Zvejnieksvētku vai Jūras 
svētku idejām; par pašvaldī-
bas budžeta veidošanas kritē-
rijiem un procesiem.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasta ziņas

Ragaciema svētkos
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Pagastu 
pārvalde

Sveicam vi-
sus skolēnus 
un skolotājus, 
jauno mācību 
gadu uzsākot! 

Lai veiksmīgs, zināšanām un 
radošām idejām bagāts jaunais 
2023./2024. mācību gads!

Augustā veikti vairāki labie-
kārtošanas darbi Pūrē. Atjau-
nots segums pie Pūres kapličas 
ieejas, izveidotas trīs atkritu-
mu konteineru novietnes Pūres 
kapos, kur drīzumā SIA "Ko-
munālserviss TILDe" slēgs lī-
gumus ar SIA "Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība 
"Piejūra"" par atkritumu kon-
teineru novietošanu un izve-
šanu. Tāpat atjaunota viena gā-
jēju ietve daudzdzīvokļu māju 
pagalmā.

Augusta vidū sākās arī lau-
kuma pie Pūres Kultūras nama 
seguma atjaunošana, kas tiek 

īstenota Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
projekta ietvaros.

Kultūra
12.augustā aizvadīti Jaun-

sātu pagasta svētki, kuru ie-
tvaros bērnus priecēja ar spē-
lēm un radošajām darbnīcām 
Džūkstes Pasaku muzejs un 
piepūšamo atrakciju noma "At-
rakcijas bērniem". Pēcpusdienā 
Abavnieku estrādē ar koncertu 
viesojās skaistās balss īpašnieks 
Jānis Moisejs. Bet vakarā svēt-
ku izskaņā zaļļumballi nodro-
šināja Ojārs Vītoliņš un Gints 
Birkenšteins.

Sports
11. augustā Pūres smilšu 

laukumos norisinājās 5. pos-
ma "Kings & Queens" turnīrs! 
Par turnīra uzvarētājiem kļu-
va Sabīne Biezā un Toms Tāl-
bergs, 2. vietā Lienīte Berļizo-
va un Dāvis Andersons, 3. vie-

tā Līze Feldmane un Edgars 
Grablovskis, bet pagraba uz-
varētāji Baiba Zaļevska un 
Kristaps Jaunzems. Noslēguma 
posms notika 25. augustā. 

Savukārt 25. augustā Pū-
res smilšu volejbola lauku-
mos norisinājās 6. (noslēdzo-
šais) posms pludmales volej-
bolā "Kings & Queens", kurā 
noskaidrojās kopvērtējuma uz-
varētāji. Sieviešu konkurencē 
sezonas pēdējā posmā uzvarē-
ja Hevena Lepere; 2. vietā Līze 
Feldmane, 3. vietā Elza Smilš-
kalne. Vīriešu konkurencē uz-
varēja Toms Tālbergs, 2. vie-
tā Edgars Grablovskis, 3. vietā 
Aleksis Koršunovs.

Sieviešu grupas kopvērtē-
jumā par šā gada čempioni – 
"Karalieni" – tika kronēta Līze 
Feldmane, 2. vietā Arta Pļavi-
ņa, 3. vietā Sabīne Biezā. Vīrie-
šu grupas kopvērtējumā par šā 
gada čempionu – "Karali" – tika 
kronēts Edgars Grablovskis, 

2. vietā Sandris Vītols, 3. vietā 
Kristaps Jaunzems. Paldies tur-
nīru atbalstītājiem!

FK "Pūre" futbolisti ar mai-
nīgām sekmēm turpina cīņas 
Kandavas atklātajā mini fut-
bola čempionātā. Šajā turnīrā 

ir aizvadītas 4 kārtas, kopvēr-
tējumā ierindojoties 3. vietā. 
Noslēguma posms norisinājās 
27. augustā.

Pūres un Jaunsātu pagastu 
pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastu ziņas

"Kings & Queens" 5. posma dalībnieki

Cēres pamatskola
Cēres pamatskolā pedagogi 

un darbinieki gatavojās jauna-
jam mācību gadam. Klašu tel-
pas un koplietošanas telpas ie-
guva atsvaidzinātu izskatu. 
Pedagogi pilnveidoja savas zi-
nāšanas dažādos kursos un se-
mināros.

Skolas fasāde atguva krāso-
jumu nobružātajās vietās.

Tiek gatavota malka, pļau-
ta zāle un sakoptas puķu dobes.

Vasarā skolas telpas tika iz-
īrētas sporta nometnēm. Cērē 
trenējās sportisti no Rīgas, Jel-
gavas un Jūrmalas. Budžeta 
ietvaros tiek plānoti darbi un 
gatavotas tāmes, lai vēl šogad 

varētu uzlabot skolas sporta 
laukumu.

Pārvalde un  
saimnieciskie darbi

Šogad augusts iesākās ar lie-
lu vēju, lietiem, krusu. 6. augus-
tā negaisa laikā zibens iespēra 
ozolā pie pārvaldes ēkas "Sila-
vas" stāvlaukuma. Ozolam stipri 
bojāta miza, stumbrs, pamazām 
jau sāk nobrūnēt lapas. Cerēsim, 
ka ozols saņems spēkus un nā-
kamajā pavasarī atkal sazaļos. 
Turpmākajās dienās negaisa lai-
kā tika lauzti parka koku zari, iz-
lauzta liepa ar saknēm pie skolas 
malkas šķūņa (gaidām Dabas 
aizsardzības pārvaldes saskaņo-

jumu koka nozāģēšanai un aiz-
vākšanai). Pēc lielā vēja, krusas, 
lietavām tika apsekoti visi paš-
valdības ceļi, ielas, kapsētas, no-
vērsti postījumi.

Turpinās zāles pļaušana 
parkā, zaļajās zonās. Gatavo-
joties nākamajai apkures se-
zonai, pagasta pārvaldes ēkai 
"Silavas", kurā atrodas arī bib-

liotēka un feldšerpunkts, tika 
iztīrīti dūmvadi.

14. augustā Valsts sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību "Latvijas 
Valsts ceļi" pārstāvis Cēres pagas-
tā apsekoja pašvaldības ceļus un 
ielas, veica pārbaudi par izdarīto 
darbu uzskaiti, piemērotajām un 
nepieciešamajām ceļa zīmēm.

Pašvaldības autoceļu ap-
saimniekotājs Valsts akciju sa-
biedrība "Latvijas autoceļu uz-
turētājs" nopļāva zāli pašvaldī-
bas ceļu malās.

Aizvadīti kapu svētki Cēres 
pagasta kapsētās, līdz ar to tika 
veikti kapu teritorijas sakār-
tošanas darbi – nopļauta zāle, 
krūmu atvases, atvesta smilts, 
kur tas bija nepieciešams, iz-
vesti šķirotie atkritumi.

Cēres pagasta pārvalde

Cēres pagastā

Cēres pamatskolai atjaunots fasādes krāsojums

Kultūra un sports 
Augusts aizvadīts, gan atpū-

šoties un baudot atvaļinājumu 
laiku, gan arī sportojot un prie-
cājoties!

9. augustā folkloras kopa 
"Vācelīte", turpinot ikvasa-
ras tradīciju, devās ekskursijas 
braucienā. Šogad apmeklējām 
Ziedu festivālu Pakrojas muižā 
Lietuvā un Ilmāra Zirņa Hor-
tenziju dārzu Jelgavā. Priecājā-
mies par burvīgo vasaras die-
nu, ziedu krāšņumu, apņēmī-
giem cilvēkiem un smēlāmies 
radošas idejas saviem dārziem.

10. augustā Zantes pagas-
ta stadionā notika Zantes pa-
gasta sporta organizatores Ti-
jas Tripānes rīkotās Strītbo-
la sacensības. Piedalījās divas 
bērnu komandas. Sākumā tika 
izspēlēts pamatturnīrs, kurā 
uzvarēja komanda "Akme-
ņi". Tālākās spēles notika, ko-
mandu sastāviem mainoties, 
lai spēles būtu interesantākas. 
Basketbola soda metienos uz-
varēja Zantes pagasta sporta 
entuziasts un aktīvists Mier-
valdis Neimanis. Sporta ak-

tivitātēs laiks tika pavadīts 
draudzīgā, azartiskā gaisotnē, 
priecājoties par spēlēm un sa-
ņemtajām balviņām.

 
"Noķer vasaru  
aiz astes!"

25. augustā Zantes pagas-
ta estrādē aizvadīts pasākums 
bērniem "Noķer vasaru aiz as-
tes".

Vasara patiesi paskrēju-
si vēja spārniem, tāpēc mēģi-
nājām to noķert aiz astes, vēl 
mirkli ļaujoties jautrībai un 
bezrūpībai. Dažādas intere-
santas sporta aktivitātes bija 
sagatavojusi sporta organiza-
tore Tija Tripāne. Īpaši bēr-
niem patika jautrās stafetes un 
jancīgais futbols, kuru spēlējot, 
visiem dalībniekiem bija jāuz-
liek speciālas brilles.  Gan lieli, 
gan mazi labprāt uzspēlēja liel-
formāta cirku, "Riču raču" un 
"Domino". Radošajā darbnīcā 
bērni gatavoja dažādas figūri-
ņas no papīra. Savukārt uz flī-
zēm tika attēlots kāds šīs vasa-
ras notikums.

Bērni zīmēja, līmēja, spor-

toja, smējās un pēc sirds pati-
kas izlēkājās piepūšamajās at-
rakcijās. Jaukā un draudzīgā 
noskaņā diena pagāja nemanot, 
tāpat kā šī vasara...

Paldies bērniem un vecā-
kiem par darbošanās prieku un 
jauko kopābūšanu! Paldies vi-
siem, kuri atsaucās un palīdzē-
ja pasākuma norisē!

Labs darbiņš,  
kas padarīts!

Zantes Kultūras nama jum-
ta segums savu laiku ir nokal-
pojis jau sen, kā rezultātā ēkā 
iekļūst mitrums. Saprotams, ka 
jumta segums būtu jāatjauno 
visam namam, bet tas prasa 
lielus finansiālus līdzekļus. Au-
gustā tika veikti jumta seguma 

atjaunošanas remontdarbi virs 
Kultūras nama lielās zāles. Par 
šo labo darbu esam ļoti priecī-
gi un pateicīgi Tukuma novada 
pašvaldībai, Kandavas un pa-
gastu apvienībai un Zantes pa-
gasta pārvaldniekam.

Zantes Kultūras nama vadītāja
 Egija Lāce

Augusts Zantē

Pasākumā "Noķer vasaru aiz astes!"
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Vasaras pilnbriedā Zemī-

tes pagastā izskanējuši pagas-
ta svētki – sportojot un bau-
dot dažādas izklaides aktivi-
tātes gan lieliem, gan maziem. 
Arī dabas māte pret mūsu pa-
gastu bija salīdzinoši vēlīga, jo 
necietām no krusas, kura ne-
pasaudzēja tuvākos kaimiņus. 
Protams, zemkopjiem ražas 
novākšanu apgrūtināja lielās 
lietavas, īpaši labības laukos.

11. augustā notika Zemī-
tes pagasta iedzīvotāju konsul-
tatīvā padomes sēde, kurā die-
nas kārtībā bija darbu progress 
pie mazajiem projektiem Tu-
kuma novada pašvaldības pro-
jektu programmā "Dari pats", 
kurā tiek īstenoti divi projekti. 
"Atceroties un cienot" par kapu 
vietu sakārtošanu Pavārkalna 
kapsētā pirmajam Zemītes sko-
las skolotājam Jānim Špīsam 
un Birznieku dzimtai. Projekts 
"Pie mums ir ko redzēt un bau-
dīt", kura rezultātā tiks izvieto-
tas divas informatīvās pagasta 
kartes ar nozīmīgiem apskates 
objektiem un vietējo uzņēmē-
ju piedāvājumu. Abi projek-
ti ir darba procesā. Skolotāja 
Špīsa kapa vieta jau ir sakār-
tota. Otrajā projektā vēl jopro-
jām notiek informācijas vākša-
na un apkopošana. Konsultatī-
vajā padomē vēl tika apspriesti 
jautājumi par pagasta ikdienas 
darba ritumu vides sakopša-
nā un uzturēšanā, kā arī ak-
tualizēts jautājums par ūdens-
saimniecības pārsūknēšanas 
stacijas Apiņu ielas galā akūti 
nepieciešamajiem remontdar-
biem, jo būve ir fiziski noveco-
jusi un nav labi noslēdzama ne-
jaušu apmeklētāju iekļūšanai.

Tika prezentēta iecere atjau-
not Zemītes Pavārkalna kapsē-
tā veco vārtu ailē zvanu, kura 
skandināšana ir ierasta izvadī-
šanas rituāla sastāvdaļa. Vecais 
zvans tika nozagts jau pirms 
vairāk nekā 10 gadiem, un jau-
ni risinājumi netika atrasti. Šo-
brīd ir uzsākts process, lai va-
rētu  lūgt "Kandavas novada 
iespēju fondu" atvērt mērķzie-
dojumu programmu līdzek-
ļu vākšanai jauna Pavārkalna 
kapsētas zvana izgatavošanai 
un uzstādīšanai. Aptuvenā mi-
nimālā summa ir ap 1500 EUR 
(jo ir saņemta atbilde, ka 50 cm 
gara zvana izgatavošana maksā 
1375,00 EUR, un vajag vēl pa-
redzēt transportēšanas izdevu-
mus un uzstādīšanas izmaksas). 
Aicināsim atsaukties ziedotājus 
un organizēsim citas aktivitātes 
nepieciešamo līdzekļu piesais-

tei. Ja iecere īstenosies, tad Poli-
jas Antoni Kruszewski lietuvē, 
zvans tiks pasūtīts jau nākamā 
gada laikā. Ja kādam jau šobrīd 
ir interese sniegt savu atbalstu 
šai idejai, aicinām sazināties ar 
Zemītes Tautas nama vadītāju 
Ērodeju Kirillovu.

Zemītes skolas  
zaļajā klasē

Zemītes sākumskolas zaļā 
klase pa šo vasaru ir beidzot ie-
guvusi jauku jumta segumu, jo 
iepriekšējā gadā projekta ietva-
ros tika izbūvēta pati nojume, 
bet jumta segumam nedaudz 
pietrūka līdzekļu.

Bērniem par  
Eiropas kultūru

No 20. līdz 24. septembrim 
notiks projekta dalībnieku tik-
šanās Sofijā Bulgārijā "European 
cultural project" NR. 2021-1-FR01-
KA220-SCH-000032613 ie-
tvaros, kuros piedalīsies skolas 
projekta vadības komanda, lai 
izvērtētu Eiropas kultūras ap-
guves mācību eksperimenta re-
zultātus Zemītes sākumskolā un 
Cēres pamatskolā, kura iesaistī-
jās kopā ar Zemītes sākumsko-
lu un pagājušajā mācību gadā 
integrēja apgūstamajā mācību 
vielā ar to saistāmo informāci-
ju par Eiropas valstīm – kultū-
ru, mākslu, mūziku, tradīcijām, 
ģeogrāfisko stāvokli, naudu, 
sporta aktualitātēm un dažā-
dām informācijām, kuras palī-
dzētu skolēniem izprast Latvijas 
un Eiropas valstu vienojošās pa-
matvērtības, atšķirības un to lī-
dzības ar mūsu vērtībām. Infor-
mācija tika orientēta uz to, lai 
skolēni labāk izprastu Eiropas 
Savienību un spētu sevi saredzēt 
kā Eiropas pilsoņiem, zinātu sa-
vas tiesības un iespējas, kuras 
garantē un aizstāv ne tikai mūsu 
valsts likumi, bet arī likumi ār-
pus mūsu valsts robežām.

Ar septembri 
darbu atsāk 
amatiermākslas 
kolektīvi 

Priecāsimies par jauniem da-
lībniekiem gan tautisko deju ko-
lektīvā "Zemīte", gan senioru deju 
kopā "Ozolzīles", gan ansamblī 
"Sapnī". Esam atvērti arī papil-
dinājumam amatierteātrī "Ai-z-
iet!". Lai iegūtu tuvāku informā-
ciju par mēģinājumu dienām un 
laikiem, lūdzam zvanīt Zemītes 
Tautas nama vadītājai Ērodejai 
Kirillovai, tālr.: 26527265.

 
Zemītes pagasta pārvalde

Zemītes pagastā

2023. GADA 16. SEPTEMBRĪ 
ZEMĪTES SKOLA AICINA 

ABSOLVENTUS UN DARBINIEKUS  
UZ SALIDOJUMU

Salidojuma norise: 
• Reģistrēšanas no plkst. 16.00 līdz 17.00;
• Svinīgā atklāšana un koncerts plkst. 17.00;
• Saviesīgā daļa pa klasēm no plkst. 18.30;
• Balle skolas zālē no plkst. 20.00.
• Dalības maksa, piesakoties pēc 01.09.2023., – 15,00 EUR.
• Pieteikšanās anketas saite un dati maksājumam skolas tīmek-

ļa vietnē: http://zemitesskola.lv/. 
• Ja vēlaties, varat savu klātbūtni pieteikt arī telefoniski, zvanot 

uz tālr. 27818084 Ritai Tarnapovičai.

kamēr tiek piešķirta vieta kādā no 
norādītajām prioritārajām Izglītības 
iestādēm.

28. Vecākam ir tiesības atteikties 
no bērnam piešķirtās vietas Izglītības 
iestādē, ja bērns apmeklē privāto izglī-
tības iestādi. Vecāks Pārvaldes lēmumā 
norādītajā termiņā rakstiski informē 
Pārvaldi par atteikumu apmeklēt 
Izglītības iestādi. Pēc informācijas 
saņemšanas reģistrācijas pieteikums no 
rindas netiek izņemts.

29. Ja bērns ir uzņemts Izglītības ies-
tādē, bet Vecāks vēlas Izglītības iestādi 
mainīt, tad Vecāks informē Izglītības 

iestādes vadītāju, kuru bērns apmeklē, 
un norāda vēlamo Izglītības iestādi. 
Izglītības iestāžu vadītāji savstarpēji 
vienojas par maiņas iespēju.

IV. Bērna atskaitīšana no 
Izglītības iestādes

30. Bērnu atskaita no Izglītības 
iestādes Ministru kabineta noteikumos 
noteiktajā kārtībā.

31. Ja bērns bez attaisnojoša iemesla 
neapmeklē Izglītības iestādi un Vecāki 
nesniedz Izglītības iestādei informāciju 
par neapmeklēšanas iemeslu, Izglītības 
iestādes vadītājs nepieciešamības gadī-
jumā informē sociālo dienestu un/vai 
bāriņtiesu situācijas noskaidrošanai.

V. Noslēguma jautājumi
32. Noteikumi stājas spēkā 2023. gada 

1. septembrī.
33. Bērna pieteikumu pieņemšana 

elektroniski – interneta vietnē www.
epakalpojumi.lv – tiek nodrošināta no 
2023. gada 1. oktobra.

34. Ar noteikumu spēkā stāšanās 
brīdi spēku zaudē Tukuma novada do-
mes 2021. gada 24. novembra saistošie 
noteikumi Nr. 38 "Tukuma novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanas funkcijas īstenošanas 
kārtība".

Domes priekšsēdētājs             G. Važa

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2023. gada 25. maijā, Nr. 10 (prot. Nr. 6, 3. §.)

Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkcijas īstenošanas kārtība

Turpinājums no 6. lpp.

Tukuma novada domes 2023. gada 25. maija saistošo noteikumu Nr. 10 "Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanas funkcijas īstenošanas kārtība" teksts ar pielikumiem pieejams tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā "Pašvaldī-
ba" > "Normatīvie akti" > "Saistošie noteikumi" > "Izglītība, kultūra", kā arī oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis": laidiens 
02.08.2023., Nr. 147, oficiālās publikācijas Nr.: 2023/147.17.

Paziņojums par tematiskā plānojuma  
"TUKUMA NOVADA PIEKRASTES ATTĪSTĪBAS PLĀNS"  

publisko apspriešanu
Tematiskais plānojums ir teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā atbilstoši plānošanas līmenim  
risināti specifiski jautājumi, kas saistīti ar atsevišķu nozaru attīstību (piemēram, jūras piekraste). 

Šī plānojuma izstrādes mērķis ir izvērtēt piekrastes tūrisma, dabas un rekreācijas resursus, piekrastes publiskās 
infrastruktūras tīklu, nodrošināt kompleksu skatījumu par piekrasti, lai līdzsvarotu dabas aizsardzības un 
ekonomikas intereses, kā arī veicinātu labu pārvaldību piekrastē.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2023. gada 30. augusta līdz 20. septembrim.

Ar tematiskā plānojuma izstrādes materiāliem iespējams iepazīties Tukuma novada pašvaldības 
administrācijā, pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā "Pašvaldība" > "Attīstība" > "Attīstības 
plānošanas dokumenti" un Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv, saite uz 
dokumentiem  https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25729.

Publiskās apspriešanas sanāksmes notiks 2023. gada:
13. septembrī plkst. 18.00 Engures pagasta pārvaldē, Jūras ielā 85, Engurē, Engures pagastā, Tukuma novadā;
14. septembrī plkst. 18.00 Lapmežciema pagasta pārvaldē, Liepu ielā 2, Lapmežciemā, Lapmežciema pagastā, 
Tukuma novadā;
20. septembrī plkst. 17.00 tiešsaistes platformā Zoom – saite, lai pieslēgtos https://ej.uz/piekrastes_apspriešanu.

Publiskās apspriešanas laikā apmeklētājus pieņem un papildu informāciju par tematisko plānojumu iespējams 
iegūt Tukuma novada pašvaldības Attīstības nodaļā, Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā (kontaktpersona 
Tukuma novada pašvaldības Attīstības nodaļas teritorijas plānotāja Inga Tramdaha, tālr. 25426889, e-pasts: 
inga.tramdaha@tukums.lv vai SIA "Reģionālie projekti" projektu vadītāja Laine Šildere, tālr. 29385358, e-pasts: 
laine.sildere@rp.lv).

Atsevišķi tematiskā plānojuma risinājumi tiks integrēti teritorijas plānojumā, tādā veidā padarot tos saistošus. 
Paralēli notiek teritorijas plānojuma izstrāde, kuram publiskā apspriešana plānota 2024. gada sākumā.

Rakstiskus priekšlikumus iespējams iesniegt:
• pa e-pastu, sūtot uz pasts@tukums.lv, parakstot ar elektronisko parakstu;
• elektroniski portālā www.geolatvija.lv;  
• pa pastu (pasta zīmogs līdz 20.09.2023.), adresējot Tukuma novada pašvaldībai, Talsu iela 4, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101;
• klātienē – Tukuma novada valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, Talsu ielā 4, Tukumā, 
Tukuma novadā, vai jebkurā pagasta pārvaldē to darba laikā.

Paziņojums par tematiskā plānojuma
"TUKUMA NOVADA APDZĪVOJUMA ATTĪSTĪBAS PLĀNS"  

publisko apspriešanu
Tematiskais plānojums ir teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā atbilstoši plānošanas līmenim risināti 
specifiski jautājumi, kas saistīti ar atsevišķu nozaru attīstību (piemēram, apdzīvotām vietām – pilsētām, ciemiem).

Šī tematiskā plānojuma izstrādes uzdevumi ir:
• izvērtēt esošo pilsētu, ciemu un mazciemu robežas un statusu; 
• sniegt priekšlikumus esošo pilsētu, ciemu un mazciemu robežu izmaiņām; 
• noteikt esošo pilsētu un ciemu robežas un statusu.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2023. gada 30. augusta līdz 20. septembrim.

Ar tematiskā plānojuma izstrādes materiāliem iespējams iepazīties Tukuma novada pašvaldības 
administrācijā, pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā "Pašvaldība" > "Attīstība" > "Attīstības 
plānošanas dokumenti" un Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv, saite uz 
dokumentiem https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25727.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks:
2023. gada 19. septembrī plkst. 18.00 Tukuma novada pašvaldībā, Konferenču zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, 
Tukuma novadā, kā arī tiešsaistes platformā Zoom – saite, lai pieslēgtos https://ej.uz/apdzīvojuma_apspriešana.

Publiskās apspriešanas laikā apmeklētājus pieņem un papildu informāciju par tematisko plānojumu iespējams 
iegūt Tukuma novada pašvaldības Attīstības nodaļā, Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā (kontaktpersona 
Tukuma novada pašvaldības Attīstības nodaļas teritorijas plānotāja Inga Tramdaha, tālr. 25426889,  
e-pasts: inga.tramdaha@tukums.lv vai SIA "Reģionālie projekti" projektu vadītāja Laine Šildere, tālr. 29385358, 
e-pasts: laine.sildere@rp.lv).

Atsevišķi tematiskā plānojuma risinājumi tiks integrēti teritorijas plānojumā, tādā veidā padarot tos saistošus. 
Paralēli notiek teritorijas plānojuma izstrāde, kuram publiskā apspriešana plānota 2024. gada sākumā.

Rakstiskus priekšlikumus iespējams iesniegt:
• pa e-pastu, sūtot uz pasts@tukums.lv, parakstot ar elektronisko parakstu;
• elektroniski portālā www.geolatvija.lv; 
• pa pastu (pasta zīmogs līdz 20.09.2023.), adresējot Tukuma novada pašvaldībai, Talsu iela 4, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101;
• klātienē – Tukuma novada valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, Talsu ielā 4, Tukumā, 
Tukuma novadā, vai jebkurā pagasta pārvaldē to darba laikā.
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Aicinām Tukuma novada 
iestādes, uzņēmumus, biedrī-
bas, domes komisijas un pagas-
tu konsultatīvās padomes ie-
sniegt pieteikumus balvu pie-
šķiršanai "Tukuma novada 
domes Cildinājuma balva", 
"Tukuma novada domes Atzi-
nības raksts" un "Tukuma no-
vada Goda pilsonis", kā arī ci-
tiem apbalvojumiem, pama-
tojoties uz nolikumu "Par 
Tukuma novada pašvaldības 
apbalvojumiem un piešķirša-
nas kārtību".

Ar domes apbalvojumu "Tu-
kuma novada domes Cildinā-
juma balva" tiek izteikta atzinī-

ba par augsti profesionālu, go-
dīgu, brīvprātīgu darbu kādā 
atsevišķā nozarē, novada vides 
vizuālā vai pozitīva tēla veido-
šanā vai par mūža ieguldījumu 
novadam nozīmīgās jomās.

Ar domes apbalvojumu 
"Tukuma novada domes Atzi-
nības raksts" tiek izteikta atzi-
nība un pateicība par ieguldī-
to darbu Tukuma novada labā 
fiziskām un juridiskām perso-
nām, kuru devums ir vairojis 
novadnieku pašapziņu un lep-
numu par Tukuma novada pa-
gastiem un pilsētu.

Iesniedzot pieteikumu bal-
vām "Tukuma novada domes 

Cildinājuma balva" un "Tukuma 
novada domes Atzinības raksts", 
par pretendentu jāiesniedz šādas 
ziņas:

• fiziskai personai: perso-
nas vārds, uzvārds, dzimšanas 
dati, dzīvesvietas adrese, amats 
vai nodarbošanās, dzīves gai-
tas apraksts; nozīmīgāko darbu 
vai nopelnu apraksts, par ku-
riem ierosina apbalvojuma pie-
šķiršanu;

• juridiskai personai: 
pilns juridiskās personas no-
saukums, juridiskā vai pa-
stāvīgas darbības vietas ad-
rese; darbības virziens un 
nopelnu apraksts, par ku-

riem ierosina apbalvojuma  
piešķiršanu.

Ar domes apbalvojumu 
"Tukuma novada Goda pilso-
nis" tiek izteikta atzinība un 
pateicība fiziskai personai par 
izciliem un nozīmīgiem sa-
sniegumiem, kas nesuši Tuku-
ma novada vārdu valstī un pa-
saulē, fiziskas personas vārds 
tiek iemūžināts Tukuma nova-
da vēsturē.

Iesniedzot pieteikumu bal-
vai, par pretendentu jāiesniedz 
šādas ziņas: personas vārds, uz-
vārds, dzimšanas dati, dzīves-
vietas adrese, amats vai nodar-
bošanās, dzīves gaitas apraksts;  

nozīmīgāko darbu vai nopelnu 
apraksts, par kuriem ierosina 
apbalvojuma piešķiršanu.

Pieteikumus apbalvoju-
miem jāiesniedz līdz šā gada 
15. oktobrim Tukuma novada 
pašvaldībai papīra vai elektro-
niskā formātā. Pieteikumu pa-
pīra formātā iesniedz personīgi 
Klientu apkalpošanas centros, 
pagastu pārvaldēs vai nosūta 
pa pastu uz adresi Talsu iela 4, 
Tukums, Tukuma novads, LV-
3101 (sūtījuma saņemšanas da-
tums 15. oktobris). Pieteikumu, 
parakstītu ar drošu elektronis-
ko parakstu, nosūta uz pašval-
dības e-pastu: pasts@tukums.lv.

Aicinām pieteikt fiziskas un juridiskas personas 
apbalvojumu saņemšanai 2023. gadā

Kā katru gadu, arī šogad Tu-
kuma novada pašvaldība (turp-
māk Pašvaldība) aicina Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģis-
trā reģistrētās biedrības vai no-
dibinājumus (turpmāk NVO), 
kuras īsteno iniciatīvu pašval-
dības administratīvajā teritori-
jā un/vai kuru sasniedzamie re-
zultāti ir ieguvums Tukuma no-
vada iedzīvotājiem,  pieteikties 
nevalstisko organizāciju ini-
ciatīvu konkursam, lai saņem-
tu pašvaldības atbalstu inicia-
tīvu īstenošanai 2024. gadā. 
Pieteikumu iesniegšana no  
2023. gada 2. līdz 31. oktob-
rim (pasta zīmogs).

Pieteikumu NVO iesniedz 
Pašvaldībai papīra vai elektro-
niskā formātā. Pieteikumu pa-
pīra formātā iesniedz personīgi 
Pašvaldības klientu apkalpoša-
nas centros vai nosūta pa pastu 
uz adresi Talsu iela 4, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101. Pie-
teikumu, parakstītu ar dro-
šu elektronisko parakstu, no-
sūta uz Pašvaldības e-pastu:  
pasts@tukums.lv.

 Noteikumi un Pieteiku-
ma veidlapas pieejamas Paš-
valdības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv sadaļā "Novads" > 
"Biedrības" > "Dokumenti" > 

"Iniciatīvu projektu konkurss".
 Saite: https://www.tukums.

lv/lv/dokumenti.
Konkurss tiek izsludināts 

vienu reizi gadā saskaņā ar 
Pašvaldības vidēja termiņa plā-
nošanas dokumentā "Tukuma 
novada attīstības programma 
2022.–2028. gadam" noteikta-
jiem mērķiem. Pašvaldības fi-
nansējums tiek piešķirts ar 
mērķi atbalstīt NVO aktivitā-
tes sabiedriski nozīmīgu pro-
jektu un pasākumu īstenošanā 
Tukuma novada teritorijā, vei-
cināt NVO savstarpējo sadar-
bību un sadarbību ar Pašvaldī-
bu, sekmēt iedzīvotāju aktivi-
tātes attīstību novadā, stiprināt 
iedzīvotājos vēlmi darboties 
sabiedrības labā un caur NVO 
iniciatīvām apliecināt piede-
rību Tukuma novadam, kā arī 
veicināt Tukuma novada atpa-
zīstamību ārpus Tukuma nova-
da administratīvās teritorijas.

Vēršam uzmanību, ka ar 
2023. gada 1. augustu spē-
kā stājas Tukuma novada do-
mes 2022. gada 28. septembra 
noteikumu Nr. 68 "Kārtība, 
kādā piešķir Tukuma novada 
pašvaldības finansējumu ne-
valstisko organizāciju iniciatī-
vām" grozījumi.

AICINĀM NEVALSTISKĀS 
ORGANIZĀCIJAS PIETEIKTIES 
INICIATĪVU KONKURSAM

Pūres pagastā ir reģistrētas 
biedrības, kuras pastāv jau 
vairāk nekā 20 gadus. 

Viena no tām ir Pūres pa-
gasta invalīdu biedrība (turp-
māk biedrība), kuras vadītā-
ja Vera Brūdere rūpējusies par 
biedru labklājību, aicinājusi 
apmeklēt teātra izrādes, un visi 
kopā braukuši ekskursijās. Līdz 
ar vadītājas aiziešanu mūžībā 
iepriekšējais gads biedrībai bi-
jis klusāks, bez aktivitātēm un 
kopīgas darbošanās. 2023. gada 
februārī tika rīkota biedru sa-
pulce, kurā lēma, vai biedrī-
ba turpinās pastāvēt vai to lik-
vidēt. Visi sapulces dalībnieki 
rosināja aktivizēt darbu, tāpēc 
tika ievēlēta jauna valde. Noti-
ka diskusijas par biedrības no-
saukuma maiņu, tomēr bied-
ri vienojās saglabāt jau esošo. 
Jaunā valde ierosināja turpmāk 
piesaistīt finansējumu projektu 
veidā, un pusgada laikā jau tiek 
realizēti divi projekti.

Šobrīd biedrībā ir 59 Pū-
res pagasta iedzīvotāji. Tajā ie-
saistījusies sabiedrības daļa, uz 
kuru vērsta organizācijas sa-
biedriskā labuma darbība: cil-
vēki ar invaliditāti; ģimenes, 
kas audzina bērnu ar invalidi-
tāti; ģimenes, kurās ir 3 bēr-
ni; personas, kas pārsniegušas 
darbaspējas vecumu; seniori, 
kuri vēlas darboties biedrības 
mērķu īstenošanā.

Jau martā Borisa un Ināras 
Teterevu fonda programmai 
"Pats savam saimes galdam" 
tika iesniegts projekts "Liekam 
vasaru pagrabā – teic Pūres 
pusē", kura realizācija paredzē-
ta līdz 2023. gada 15. oktobrim. 
Piešķirtais finansējums tiek iz-
lietots, lai iegādātos dažādu 
dārzeņu sēklu paciņas, kūdras 
substrātu, agroplēvi, biohumu-
su, konservēšanai nepiecieša-
mās preces un lai dotos piere-
dzes braucienos. Ciemojoties 
Dobeles Dārzkopības institū-
ta jaunajā Pūres pētījumu cen-
trā, mūs laipni sagaidīja zināt-
niskās padomes priekšsēdētāja 
Līga Lepse. Antras Gaisas lau-
ku sētā Cēres pagasta "Kanga-
ros" notika veselīgo našķu de-
gustācijas. Engurē apmeklējām 
mājražotāju tirdziņu. Paldies 
Ilgai Švalbei, kura noorgani-
zēja, lai no senā jūrciema mēs 
mājup brauktu ar skaistām un 
garšīgām atmiņām. Rudens 
pusē plānots doties uz kaimi-
ņu pagasta saimniecībām, ku-
rās notiek dārzeņu audzēšana 
un pārstrāde. Augustā, novā-
cot dārziņos izaudzēto, burci-
ņās tika likti gurķi, kabači, to-
māti,  gatavoti dažādi salāti no 
kāpostiem, burkāniem, bietēm 
u.c. Bet septembrī un oktobrī 
Pūres bibliotēkā izstādē "Kas 
aug manā dārziņā" ikviens ie-
dzīvotājs aicināts dižoties ar 
izaudzētajiem labumiem. Pašu 

spēkiem sarūpējot dārzeņus 
un augļus savam saimes gal-
dam, biedrības biedri sev, ģi-
menes locekļiem un līdzcil-
vēkiem nodrošinājuši vita-
mīnus arī gada aukstākajiem  
mēnešiem.

Iesaistoties projektā 
"DIO Palīdzība trūcīgiem se-
nioriem", saņemtas dāvanu 
kartes, katra 50 EUR vērtībā, 
pārtikas un pirmās nepiecie-
šamības preču iegādei. Dāvanu 
kartes saņēma biedrības biedri, 
kuri sasnieguši pensijas vecu-
mu, bet kuru pensijas apmērs 
nepārsniedz 350 EUR. Projekts 
tika realizēts, pateicoties Lat-
vijas iedzīvotāju ziedojumiem, 
sadarbībā ar Ziedot.lv partne-
riem – labdarības organizāci-
jām, kuras šādā veidā nodroši-
nājušas vienreizēju sociālo pa-
līdzību Latvijas sirmgalvjiem.

Pūres pagasta invalīdu bied-
rības viens no mērķiem ir veici-
nāt biedru sociālo, sadzīves un 
kultūras vajadzību apmierinā-
šanu, tāpēc, ja jums rodas jau-
tājumi par dažādām dzīves si-
tuācijām, vēlme darboties vai 
sniegt atbalstu, sazinieties ar 
biedrības valdes priekšsēdēta-
ju Santu Heimani vai valdes lo-
cekli Zintu Ozoliņu.

Darbosimies kopā!

Pūres pagasta invalīdu biedrības 
valdes locekle 

Valda Dzelzkalēja

Dots devējam atdodas

UZ IZJUMU DEVĀS TREŠAIS 
AUTOBUSS AR ZIEDOJUMIEM

Šā gada 18. augustā ceļā uz Tukuma 
sadraudzības pilsētu Izjumu, Ukrainā, 
devās trešais autobuss ar ziedojumi-
em. Autobuss sagādāts ar labdarības 
biedrības "Agendum" atbalstu.

Sazinoties ar Izjumas pašvaldības 
pārstāvjiem, Tukuma novada pašvaldī-
ba sarūpēja 14 UPS (nepārtrauktās 
barošanas ierīces, kas nodrošina nepār-

trauktas elektroenerģijas piegādes 
saglabāšanu elektroapgādes traucēju-
mu un pārtraukumu gadījumos), kā arī 
10 kastes ar sadzīves ķīmiju.

Sadarbībā ar Tukuma ukraiņu atbal-
sta centru tika sagādāts arī apģērbs, 
apavi bērniem un pieaugušajiem, pārti-
ka, rotaļlietas un higiēnas preces.
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TURPINĀS INFRASTRUKTŪRAS 
IZBŪVES BŪVDARBI PROJEKTA 
"ANTROPOGĒNO SLODZI MAZINOŠAS 
TŪRISMA INFRASTRUKTŪRAS 
ATTĪSTĪBA UN BIOTOPU 
APSAIMNIEKOŠANAS PASĀKUMI 
ABAVAS SENLEJĀ" IETVAROS

2023. gada jūnijā tika uzsāk-
ti Eiropas Savienības fonda pro-
jektā Nr. 5.4.3.2/22/A/005 "An-
tropogēno slodzi mazinošas tū-
risma infrastruktūras attīstība 
un biotopu apsaimniekošanas 
pasākumi Abavas senlejā" pare-
dzētie infrastruktūras izbūves 
darbi, kuru ietvaros tiks atjau-
notas un papildinātas koka gā-
jēju laipas Čužu purva pastaigu 
takā, pārbūvēts auto stāvlau-
kums, izbūvēta vides pieejamī-
bas prasībām atbilstošas tuale-
tes ēka stāvlaukumā, uzstādīti 
labiekārtojuma elementi, kā arī 
atjaunoti informācijas stendi, 
norādes zīmes un īpaši aizsar-
gājamās dabas teritorijas robež-
zīmes. Projekta rezultātu uztu-
rēšanas nolūkos stāvlaukumā 
tiks ierīkota videonovērošana.

Šobrīd izbūvēts grants segu-
ma celiņš līdz pastaigu takai, 
stāvlaukuma izbūves darbi tu-
vojas noslēgumam, izgatavoša-
nas procesā ir WC moduļu ēka 
ar vides pieejamību, kā arī tur-
pinās laipu izgatavošana, info 
stendu un norāžu zīmju atjau-
nošana. Papildus būvdarbiem 

septembrī tiks veikta atkārto-
ta atjaunojošā pļaušana bioto-
pu apsaimniekošanas pasāku-
mu ietvaros.

Būvdarbu laikā automašī-
nu stāvlaukums apmeklētā-
jiem ir slēgts, savukārt laipu 
izbūves laikā apmeklētājiem 
būs ierobežotas iespējas pie-
kļūt pastaigu takai! 

Projekta kopējās izmak-
sas ir 375 631,83 EUR, tai 
skaitā attiecināmās izmak-
sas 295 000,00 EUR, no ku-
rām Eiropas Savienības Kohē-
zijas fonda finansējums 
250 750,00 EUR, valsts budže-
ta dotācija 11 062,50 EUR un 
pašvaldības budžeta līdzfinan-
sējums 113 819,33 EUR. 

Būvdarbus veic SIA "Kan-
davas ceļi", būvuzraudzību no-
drošina SIA "Somniar", un au-
toruzraudzību veic būvprojek-
ta autors SIA "Global project".

Būvdarbus plānots pabeigt 
2023. gada nogalē.

Sabiedrības integrācijas fonds 
Latvijas valsts budžeta finansētās 
programmas "Kultūrorientācijas kursi 
un iekļaušanās pasākumi Ukrainas 
civiliedzīvotājiem" konkursa ietvaros 
ir apstiprinājusi Tukuma novada 
pašvaldības iesniegto projekta pieteiku-
mu "Atbalsts Ukrainas civiliedzīvotā-
jiem integrēšanās un sabiedrības 
saliedēšanas veicināšanai Tukuma 
novadā", Nr. 2023.LV/UKR_KO/04.

Projekta mērķis ir sekmēt Tu-
kuma novadā dzīvojošo Ukrainas 
civiliedzīvotāju iekļaušanos un inte-
grāciju Latvijas sabiedrībā, organizējot 
kursus, kā arī aktivitāšu un pasākumu 
kopumu.

Projekta ietvaros galvenās aktivitātes 
ir īstenot kultūrorientācijas kursus 
Ukrainas civiliedzīvotājiem, t.sk., 
iekļaujot tēmas apguvei par Latvijas 
vēsturi, kultūru un vērtībām, valsts 
pārvaldi un tiesiskumu, latviešu valodu 
darbā un ikdienā un iespējas apgūt 
informācijas tehnoloģijas (IT) pamatus 
un programmēšanu. Projektā plānoti 
trīs kopīgi pasākumi, kas sekmēs sa-

darbību starp Ukrainas civiliedzīvotā-
jiem un uzņemošo kopienu. Ukrainas 
civiliedzīvotājiem projekta ietvaros 
plānoti izglītojoši un kultūrorientēti 
braucieni uz Kolku, Ventspili un Rīgu 
– nozīmīgu kultūrvēsturisko vietu 
apmeklējumi, izzinot Latvijas vēsturi. 
Lielākā daļa no projekta aktivitātēm 
tiks īstenotas atbalsta centrā Ukrainas 
civiliedzīvotājiem, Tukumā. Projektu 
plānots īstenot līdz šā gada beigām.

Projekta kopējās attiecināmās izmak-
sas ir 19 600,50 EUR, kas tiek 100 % 
finansēts no Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem.

Pasākumu finansiāli atbalsta Sabie-
drības integrācijas fonds no piešķirtaji-
em Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

APSTIPRINĀTS PROJEKTS 
"ATBALSTS UKRAINAS 
CIVILIEDZĪVOTĀJIEM INTEGRĒŠANĀS 
UN SABIEDRĪBAS SALIEDĒŠANAS 
VEICINĀŠANAI TUKUMA NOVADĀ"

Te var gan atjaunot spēkus, 
gan arī kļūt par Vecsātu pīlāru. 
Tiem, kas vēlēsies netraucēti iz-
baudīt Vecsātu gaisotni draugu 
kompānijā, būs iespēja abas akci-
jas dienas – 16. un 17. septembrī – 
atrast ērtāko vietu pļavā vai koku 
pakājē un baudīt pēdējo šīs sezo-
nas pikniku Vecsātos.

"Tēviņkalna kafejnīca" starp 
Sātiem un Zemīti ikdienā ir vieta, 
kurā tiek radīts vīns no pašu dār-
zā un savvaļā ievāktiem augļiem, 
ogām un vīnogām, jo te atrodas 
"Tēviņkalna vīnu" darītava. Bet 
Mājas kafejnīcu dienu laikā 16. un 
17. septembrī šīs vietas saimnieki 
Ivo un Ginta Immermaņi viesiem 
piedāvās meža gaļas ēdienus, de-
sertu un dažādus vīnus no vīna 
darītavas sortimenta. Būs iespēja 
arī apskatīt dārzus, vīna darītavu 
un salasīt avenes līdzi ņemšanai.

Ainavisku vietu, kurā mīles-
tība jūtama ik uz soļa, Irlavas pa-
gastā izveidojuši "Romju" saim-
nieki, kuru ikdiena paiet, rūpē-
joties par skaisto peoniju dārzu. 
Saimniece Laila jau no bērnības 
palīdzējusi vecmāmiņai kūku 
cepšanā, vēlāk to turpinājusi arī 
pati. Mājas kafejnīcu sestdienā 
– 16. septembrī – šeit varēs bau-
dīt rudenīgā dārza atmosfēru ro-
mantiskā, ziedu motīvu caurvī-
tā gaisotnē pie smaržīgas mētru 
tējas tases vai kafijas, cienājoties 
ar saimnieces ceptajām kūkām 
mājas kafejnīcā "Ēdam kūkas 
Romju pojenēs!". Būs arī muzi-
kāls pārsteigums ģimenes bēr-
nu un ģimenes draugu bērnu  
izpildījumā.

Ar mājas kafejnīcu ""Auru" 
RaDoTava – garšu, sajūtu, dabas 
gleznu un skaņu mozaīka" akci-
jā šogad piedalās Viesatu pagasta 
"Auru" māju saimnieki Guna Mi-
sāne, Ojārs Vītoliņš un Vilnis Mi-
sāns. Šī ir īstena miera, spēka un 
radošuma vieta. Mājas kafejnīca 
""Auru" RaDoTava" darbosies ti-
kai vienu dienu – 16. septembrī. 
Tā piedāvās baudīt trīs garšu un 
sajūtu noskaņas dabā: ar bērnī-
bas atmiņām pildīto "Pirts gariņa 
cienastu", "Saimes galda atvasa-
ru" ar sanākšanu pie kārtīga sai-
mes galda, kā arī romantisko "Ap-
ceres mieru" ar mājas zefīriem, 
marmelādi, bezē cepumiņiem, 
dzērieniem un dzejas, mūzikas 
klausīšanos. Sestdienas izskaņā 
apmeklētājus priecēs saimnieku 
koncerts.

Rudens garša  
Kandavā un apkārtnē

Kandavas puse – Abavas sen-
leja – rudeņos ir īpaši krāšņa. 
Zeltainā rudenī tās pakalni un 
lejas ar apstrādātajiem tīrumiem 
un piebriedušajām pļavām liek 
elpai aizrauties no tā, cik Latvija 
ir skaista. Arī 4 mājas kafejnīcu 
piedāvājums Kandavas pusē būs 
daudzveidīgs: ar Abavas senlejas 
ozolu spēku ozolzīļu kafijā Kan-
davā, muižas maltīti saules pie-
lietā ainavā Kalnmuižas ābeļ-
dārzā, bērnības garšu Amulas 
krastā pie čaklās "Lejaskroķu" 
ģimenes un rudens ražas garšām 
"Smilgāju" sētā.

Kafejnīca "Bez steigas" Kan-
davas novadpētniecības muze-

jā 16.septembrī aicinās atdzīvi-
nāt kafejas dzeršanas senās tra-
dīcijas, ļaujot nogaršot ozolzīļu 
kafiju, kuras garšā savijas Abavas 
senlejas ozolu spēks un Kandavas 
senais mājīgums. Te būs iespēja 
nogaršot arī mājas biskvītkūku, 
baudīt saldo ēdienu no bērnības 
atmiņu dzīlēm un Kurzemnieka 
godu zupu. Kafejnīcas apmeklētā-
jiem būs iespēja izkalt arī pašiem 
savu suvenīrmonētu, iepazīties ar 
100 muzeja dārgumiem un izspē-
lēt digitālās vai galda spēles.

Mājas kafejnīca "Kalnmuižas 
pils ābeļdārzā" piedāvās baudīt 
ar mīlestību pagatavotu maltīti 
lieliskā, Abavas senlejas burvības 
ieskautā vietā. Ikdienā Kalnmui-
žas pilī saimnieko radošā Kristī-
ne Otmane, kura ar savu hariz-
mu un izkopto rokrakstu pavār-
mākslā spēj apburt ikvienu viesi. 
To izbaudīt būs iespēja arī Mā-
jas kafejnīcu dienās,16. un 17.sep-
tembrī, romantiskā ābeļdārza ru-
denīgajās noskaņās pie skaisti 
klātiem galdiem, baudot sezonai 
raksturīgās garšas. Mājas kafej-
nīcas apmeklētājiem būs iespēja 
piedalīties arī ekskursijā un klau-
sīties koncertu.

Mājas kafejnīca "Bērnības 
zeme" Matkules "Lejaskroķos" 
piedāvās divas dienas – 16. un 
17. septembrī – noķert bērnību 
aiz astes un baudīt sirsnīgu die-
nu kopā ar ģimeni. Lauku sētā 
varēs ne tikai pusdienot, bet arī 
samīļot trusīšus, iepirkties svēt-
ku tirdziņā un izjāt ar kaimiņu 
zirgiem. Ielūkojoties ēdienkartē, 
top skaidrs, ka ir padomāts arī 
par veģetāriešiem. Būs arī mājas 
vīna degustācijas. Mājas kafej-
nīca "Lejaskroķos" ir vieta, kur 
nogaršot Zilbertu ģimenes mī-
ļākos ēdienus, būt lauku sētā un 
dienā atklāt mežmalas noslēpu-
mus kā bērnībā, bet vakarā dejot 
rudens ballītē.

"Smilgāji" Vānes pagastā ir Ai-
gas Bitmanes un viņas ģimenes 
izlolota vieta, kurā arī citiem ir ie-
spēja smelties spēku un izbaudīt 
mieru, ko sniedz ainaviskā vide. 
Mājas kafejnīca "Ražas svēt-
ki "Smilgājos"" abas akcijas die-
nas (16. un 17. septembrī) piedā-
vās iespēju maltīti baudīt svaigā 
gaisā, dabā pie īsta četrus metrus 
gara saimes galda vai pie atseviš-
ķiem galdiņiem visā dārza teri-
torijā. Atvasaras un ražas svētku 
baudīšana "Smilgājos" ar sezonā-
lo produktu ēdieniem uzjundīs 
bērnības garšu atmiņas, ļaujot ta-
jās saskatīt jaunas krāsas. Īpašā iz-
klaide būs kāpšana umurkumura 
stabā pēc ūdenskliņģeriem un ci-
tiem gardumiem.

Mājas kafejnīcas Jaun-
pils pusē

Lai arī Jaunpils puses vārds 
daudziem asociējas ar viduslaiku 
pili, Mājas kafejnīcu dienās šoru-
den 4 kafejnīcas aicina atbraukt 
uz apkārtnes mežiem un dār-
ziem. Jaunpils pils kroga koman-
da aicinās uz Kartavkalniem, kur 
varēs ieturēt maltīti lapegļu ale-
jā, lauku māju "Rogas" kuplā ģi-
mene Jurģu pusē ļaus sajusties kā 
ciemos pie omes. "Dabas notiku-
mu dārza" saimnieki pārsteigs ar 
dabu un dabiskumu it visā, bet 
Jaunpils alus darītavas saimnieki 

gatavos ēdienus tikai no jaunpil-
nieku ražojumiem.

Mājas kafejnīcā "PIECAS 
MAŅAS Dabas Notikumu 
Dārzā" pusceļā starp Tukumu 
un Jaunpili saimnieko Arta un 
Artūrs Dumbri, kuri ir radoši vi-
sās savās izpausmēs. Viņi šoru-
den Mājas kafejnīcu abās dienās, 
16. un 17. septembrī, piedāvās iz-
baudīt pasākumu ar visām pie-
cām maņām: garšu – augu valsts 
ēdienos un dzērienos, tausti – ra-
došajās darbnīcās un hennas bu-
duārā, dzirdi – grupas "Tūkstoš 
ceļi" oriģināldziesmu koncertā 
un labāko vasaras deju hītu vir-
pulī, ožu – alus un mētru degus-
tācijā un augu smaržas atpazīša-
nas spēlē un redzi – garšaugu un 
tējas dārzā, kā arī eksperimentālā 
permakultūras dārza apskatē un 
mākslas darbu izstādē.

Jaunpils alus darītavas mā-
jas kafejnīcā saimniekos Jaunpils 
alus darītavas saimnieki Sand-
ra Smeltere un Miks Ozoliņš. 
Viņi ir īsteni savas vietas patrio-
ti un atbalsta vietējos mājražotā-
jus un saimniecības, tāpēc Mā-
jas kafejnīcu sestdienā, 16. sep-
tembrī, cienās ar ēdieniem, kas 
gatavoti no Jaunpils un apkārt-
nes mazo saimniecību audzētiem 
produktiem. Tos iecienījuši ne ti-
kai jaunpilnieki, bet arī Jaunpils 
viesi. Apmeklētājiem tiks piedā-
vāta arī grupas ekskursija Jaun-
pils alus darītavā.

Meža noskaņu restorānu 
"Vāveres atkal skujās" jau trešo 
gadu piedāvās Jaunpils pils krogs 
ar savu izcilo šefpavāru Artūru 
Aumali, kurš dalīsies ar savām 
idejām par ēdienu kā dzīvu, ve-
selīgu, sātīgu un skaistu piedzīvo-
jumu dabā. Mājas kafejnīca "Vā-
veres atkal skujās" 16.un 17.sep-
tembrī aicina baudīt ēdienu dabā, 
vietā, kas ir teikām un nostāstiem 
apvīta, – Kartavkalnos. Mežs, 
daba, gaiss, miers, mūzika, bau-
da, skaistums. Ēdiens, kas no da-
bas nāk, ir dabā baudāms! Te būs 
3 kārtu ēdienkarte ar īpašu šefpa-
vāra komplimentu.

Jaunpils pagasta zemnieku 
saimniecības "Rogas" saimnie-
ce Veronika ikdienā nodarbojas 
ar bioloģisko piena un gaļas lop-
kopību, bet Mājas kafejnīcu die-
nu ietvaros kopā ar ģimenes pa-
līgiem viesus uzņems mājas ka-
fejnīcā "Lauku labumi "Rogās"". 
Kafejnīca būs ierīkota vienā no 
barona fon der Rekes dzimtas īpa-
šuma muižas ēkām – ratnīcā. Šī 
mājas kafejnīca sestdien, 16. sep-
tembrī, viesiem piedāvās īstus, sā-
tīgus lauku ēdienus, kuru recep-
tes ir gadsimtiem dzīvas. Šie būs 
īpaši ēdieni, jo tos plašā saime ceļ 
arī savas ģimenes galdā ikdienā 
un svētku reizēs.

Ar visu 27 Tukuma novada ru-
dens mājas kafejnīcu piedāvājumu 
var iepazīties, apmeklējot Vislat-
vijas akcijas "Mājas kafejnīcu die-
nas 2023" tīmekļa vietni – www.
majaskafejnicas.lv/galamerki/bau-
dam-rudens-garsu-kurzemes-pie-
varte-tukuma-un-apkartne, kā arī 
piesekojot Facebook lapai  "Mā-
jas kafejnīcas Kurzemes pievār-
tē 2023".

Ceļojam rudenī un izgaršo-
jam to ēdienos, kurus radījuši 
tukumnieki!

Mājas kafejnīcu dienās Tukuma 
puse aicina izgaršot rudeni!
Turpinājums no 3. lpp.
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Priecājamies, ka ar 
2023./2024. mācību 
gadu Tumes pamatskolā 
sadarbībā ar biedrības 
"Dabas vides estētikas 
studiju apvienība" bērniem 
būs iespēja apmeklēt silto 
smilšu nodarbības iekārtā 
"Warmsandbox".

"Warmsandbox" iekārta ir 
veidota no kastes, piepildītas ar 
smiltīm, un siltumu radošas ie-
rīces, kura ar silta ūdens palīdzī-
bu smiltis uzsilda līdz bērna ķer-
menim komfortablai temperatū-
rai. Kastē ir noteiktas kvalitātes 
smiltis ar paaugstinātu kvar-
ca sastāvu un šūnu reģenerācijai 
labvēlīgām fizikālām īpašībām.

Tumes pamatskolā uzstādī-
ta silto smilšu iekārtas "Warm-
sandbox" versija – Silto smil-
šu galds – uz balsta, tādējā-
di pielāgojot iekārtu skolēnu  
vajadzībām.

Iekārta paredzēta attīsto-
šām, izglītojošām un korekcijas 
nodarbībām individuāli, pāros 
un mazās grupās.

Silto smilšu nodarbības tiek 
organizētas atbilstoši Dabas vi-
des estētikas teorētiskajai un 
metodiskajai bāzei, kura balstī-
ta 30 gadu praksē un pētīju-
mos. Nodarbībās veiktie vin-
grinājumi un radošie darbi tiek 
veikti Dabas estētiskajā kār-
tībā, izmantojot daudzveidī-
gus metodiskos un dabas mate-
riālus. Mērķtiecīgi organizēta 
saskarsme ar dabu un tās mate-
riāliem cilvēkam sniedz iespēju 
rast pielietojumu saviem rado-
šo, fizisko, emocionālo, kogni-

tīvo un garīgo veselību veicino-
šajiem un personības kopvese-
lumu uzturošajiem resursiem.

Individuālas nodarbības il-
gums ir 40 minūtes. Nodar-
bības notiek ne biežāk kā rei-
zi nedēļā. Pamata ciklu veido 
4 nodarbības (cikliskā kārtī-
ba paredz 4, 7 un 12 nodarbī-
bu ciklus).

Silto smilšu nodarbībām ir 
veselību stiprinošs un vispārē-
jo attīstību atbalstošs raksturs. 
Nodarbības ir rekomendēja-
mas bērniem ar runas, miega, 
emocionāliem, mācīšanās, uz-
vedības traucējumiem, komu-
nikācijas, adaptācijas, integrā-
cijas grūtībām, bērniem ar au-
tiskā spektra traucējumiem.

Silto smilšu nodarbības ir 
viena no Dabas vides estēti-
kas jomām līdzās Dabas kus-
tību un formu spēlēm, Krāsai-
no smilšu spēlēm un Krāsaino 
graudu spēlēm, kas tiek orga-
nizētas Tumes pamatskolā ie-
kļaujošās izglītības kontekstā, 
atbalstot jebkuru bērnu pēc ne-
pieciešamības.

Tumes pamatskolas Silto smilšu un 
Dabas vides estētikas speciāliste 

Evija Dziļuma

SILTO SMILŠU NODARBĪBAS  
TUMES PAMATSKOLĀ

Viens no nozīmīgākajiem 
Zantes ģimenes atbalsta centra 
projektiem, kas tiek īstenots 
jau kopš 2006. gada, ir vasa-
ras atpūtas nometnes bērniem. 
Gadu gaitā uzkrātā pieredze ir 
vainagojusies ar aizvien lielā-
ku bērnu skaitu, kuri ik vasa-
ru guvuši iespēju 7 dienas bez 
maksas atpūsties, mācīties da-
žādos radošos pulciņos, mācī-
ties rūpēties pašiem par sevi 
un līdzcilvēkiem. Pēdējos ga-
dos tiek rīkotas nometnes var-
darbībā cietušajiem bērniem 
un bērniem no audžu un  aiz-
bildņu ģimenēm.

 Nometnes mērķis:  lietderī-
ga brīvā laika pavadīšana, jau-
nu prasmju, zināšanu un iema-
ņu ieguve, veselīga dzīvesvei-
da popularizēšana. Uzdevumi: 
pilnveidot saskarsmes pras-
mes, pilnveidot pašaprūpes ie-
maņas, lietderīgi pavadīt brīvo 
laiku sportojot, paplašināt inte-
reses un redzesloku, pilnveidot 
sociālās prasmes, darbojoties 
praktiski radošajās darbnīcās.

Šogad nometne norisinājās 
skaistā vietā – viesu namā "Vī-
toliņi", Smārdes pagastā. Pal-
dies mājas saimniekiem – Vīto-
liņu ģimenei – par sirsnīgo uz-
ņemšanu un "Omītes virtuvei" 
par garšīgiem ēdieniem.

Nometne nevarētu pastā-
vēt bez sponsoriem. Šogad 
nometni sponsorēja Latvi-
jas Bērnu fonds un biedrība 
"Lettlandshjalpen" no Jūgar-
nas Gotlandes salā. Esam pa-
teicīgi Latvijas Bērnu fonda 
prezidentam Andrim Bērziņa 

kungam un Stīgam Jēransona 
kungam par atbalstu. 

Īpašs paldies nometnes dar-
biniekiem par izturību, atsaucī-
bu, radošumu. Anitai Krūtainei 
un Aigai Vjaterei par izdomas 
bagātajām radošajām nodarbī-
bām, Ariandai Krūmmalei par 
dziesmu mācīšanu, jautrajām 
latviskajām rotaļām mūzikas 
pavadībā, Valērijai Demidovai 
un Ričardam Orstem par spor-
ta nodarbībām.

Pateicība nometnes viesiem 
– sporta trenerei Gitai Orstei 
par sporta dienas organizēšanu, 
mūzikas terapeitei Ivetai Vērai 
par jauko muzicēšanu kopā ar 
bērniem, Cūkmenam par jaut-
rajām stafetēm, dāvanām.

Bērni nometnes laikā ie-
guva jaunus draugus, patstā-
vību, pārvarēja savu nedro-
šību un bailes atrasties ārpus 
mājas bez vecāku atbalsta. Šā-
das nometnes nav tikai atpū-
tas laiks ar pilnvērtīgu saturu 
kvalificētu speciālistu uzrau-
dzībā, bet arī iespēja bērniem 
mācīties savā situācijā būt pēc 
iespējas patstāvīgākiem turp-
mākajā dzīvē. Turklāt vecā-
kiem tā ir iespēja atpūsties 
no ikdienas rūpēm par bēr-
nu un veltīt laiku pašiem sev. 
Nometne noslēgusies, gaidām 
nākamo vasaru ar jauniem 
notikumiem!

Aija Švāne – nometnes vadītāja 

Zantes ģimenes atbalsta centrs  
ik vasaru rīko nometnes bērniem

Žaņa Katlapa balvai šo-
gad jau 10. jubilejas reize. Bal-
va sākotnēji tapusi, lai atgā-
dinātu par mūsu novadnieka 
Ž. Katlapa ievērojamo iegul-
dījumu Latvijas teātra vēsturē. 
Viņš bija gan leģendārs aktie-
ris mūsu pirmās brīvvalsts lai-
kā, gan arī ievērojams skatuves 
mākslas pedagogs un iedves-
motājs tik daudziem aktieriem 
ne tik vieglajos padomju oku-
pācijas gados. Savā stājā un at-
tieksmē iemiesoja tik daudz ko 
no latvieša goda prāta un pa-
tiesuma, tādēļ, ikreiz lūkojo-
ties pēc balva laureātiem, tiek 
meklēti tie mākslinieki, kas ar 
savu daiļradi ir spējuši skatī-
tājus iedvesmot mūsu nacio-
nālo vērtību virzienā. Ir stipri-
nājuši mūsu latvisko identitāti. 
Mūsu šī gada laureāti to noteik-
ti ir darījuši.

Par Maijas Doveikas ska-
tuves sasniegumiem esam lī-
dzi priecājušies arī kā par savē-
jo, par tukumnieci. Maija savā 
karjerā bijusi gan Dailes teātra, 
gan Teātra Observatorijas ak-
trise, bet no 2014. gada viņa par 
savējo sauc Nacionālo teātri. Te 
uz skatuves tikušas un tiek iz-
dzīvota tik daudzu varoņu dzī-
ve – Laimdota, Antigone, As-

pazija ir tikai dažas no viņām. 
Tuvākās izrādes ar M. Dovei-
kas dalību – "Pūt vējiņi!", "Fer-
dinands un Luīze" un "La Kri-
tusī". Nacionālā teātra tīmek-
ļa vietne par mūsu novadnieci 

vēsta: "Grūti iedomāties sieviš-
ķīgākas sievietes par viņas va-
ronēm, emocionālas un pārjū-
tīgas, trauslas, dzīvesgudras, 
viltīgas, kad to vajag, ar sek-
sapīlu un vienlaikus burvīgu 

pašironiju. Veries, kurā izrādē 
gribi, – Maija strādā ar mak-
simālu atdevi šim mirklim, šai 
lomai un šiem partneriem."

Maijai Doveikai arī ļoti 
daudz veiksmīgu kino lomu. 
Spilgtākā no pēdējām – mātes 
loma filmā "Mātes piens" pēc 
Noras Ikstenas romāna motī-
viem Ināras Kolmanes režijā.

Ģirts Jakovļevs – neapšau-
bāma Latvijas teātra un kino 
leģenda. Viņa radītie tēli dzīvo 
savu īpašo – gandrīz kanonisko 
– dzīvi mūsu tautas kultūrapzi-
ņā. Uldis "Pūt vējiņos" – teātrī, 
bet vēl vairāk – kinofilmā, Li-
lioms Ferenca Molnāra "Lilio-
mā". Tādu lomu ir ļoti daudz. 
Nacionālā teātra tīmekļa viet-
ne par šī gada balvas laureā-
tu vēsta: "Apbrīnojamā kārtā 
pievilcība uz skatuves un dzī-
vē viņu ir pavadījusi rokurokā 
ar humorpilnu raksturu, god-
prātību, augstu paškritiku pret 
paša paveikto, biedriskumu un 
labestību."

Ģ. Jakovļevam savas teātra 
karjeras sākuma posmā ir arī 
bijusi izdevība piedalīties izrā-
dēs kopā ar Žani Katlapu. Vi-
ņam ir ļoti personiski spilgti 
stāsti par mūsu novadnieku.

Balvas pasniegšanas ce-
remonija notiks Ž. Katlapa 
dzimšanas dienā 14. oktobrī 
plkst. 16.00 Durbes pilī. Lau-
reātus un klātesošos ar muzi-
kālu priekšnesumu iepriecinās 
Elīna Šimkus un Santa Jākob-
sone. Kā allaž ieeja notikumā – 
brīva.

Arnis Šablovskis – viens no 
Ž. Katlapa balvas komandas

Katlapa balva – Maijai Doveikai 
un Ģirtam Jakovļevam

Maija Doveika pasākuma "Sarunas Smiļģa kabinetā" laikā 2019. gada 
24. janvārī, Valtera Poļakova foto, no Latvijas Kultūras akadēmijas (LKA) 
E. Smiļģa Teātra muzeja arhīva 

Ģirts Jakovļevs leģendārajā Lilioma 
lomā izrādē "Lilioms" 1971. gadā, 
foto no LKA E. Smiļģa Teātra muzeja 
arhīva
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Muzeju aktualitātes

Tukuma muzejā
• 10. septembrī plkst. 12.00 

Džūkstes Pasaku muzejā notiks 
pasākums ģimenēm "Tēva diena".  
Orientēšanās sacensības un radošās 
darbnīcas tēviem ar bērniem, kur 
nepieciešams tēva padoms, prasmes, 
iemaņas un gudrība. Dalība ar muzeja 
biļeti pasākumā 3 EUR, pirmssko-
las vecuma bērniem – bezmaksas. 
Informācija: 26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv.
• 24. septembrī plkst. 13.00 

Pastariņa muzejs aicina uz Rudens 
saulgriežiem latviskās tradīcijās. 
Apmeklētāji aicināti piedalīties 
svētku gatavošanā – ražas vākšanā, 
saulgriežu maizes un ābolu cepšanā, 
galda rotāšanā. Pastariņa muzeja 
sētā notiks jumja meklēšana, varēs 
doties saulgriežu rotaļās un dziedāt 
dziesmas. Pasākumā piedalīsies arī 
literāti, atrādot savu gara darbara-
žu. Apmeklētājus priecēs brīvdabas 
teātra izrāde. Dalība: 3 EUR. Infor-
mācija: 28651091,pastarinamuzejs @ 
tukumamuzejs.lv.
• 24. septembrī plkst. 13.00 Tuku-

ma Mākslas muzejā notiks pasākums 
"Sarunas par mākslu. Ansis Artums". 
Muzejs aicina uz tikšanos ar mākslinie-
ka Anša Artuma laikabiedriem,

 draugiem un mākslas cienītājiem 
sarunās par mākslu un dzīvi. Pasākums 
notiek izstādes "Daba un gadījums 
Anša Artuma gleznās" ietvaros, kur 
eksponēti mākslinieka darbi no Tuku-
ma muzeja mākslas krājuma, Latvijas 
Nacionālā mākslas muzeja, Zuzānu 
kolekcijas (Mākslas centrs "Zuzeum") 
un privātkolekcijām. Ieeja pasākumā ar 
muzeja biļeti. Informācija: 25494677, 
makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.
• Līdz 24. septembrim Tukuma 

Mākslas muzejā "Daba un gadījums 
Anša Artuma gleznās".
• Līdz 27. septembrim Mākslas 

galerijā "Durvis" Marutas Raudes 
porcelāna un gleznojumu izstāde 
"Rudens kolekcija".
• Līdz 30. septembrim Tukuma 

Audēju darbnīcā izstāde "Tukumnieki 
Dziesmu un Deju svētkiem".
• 1. oktobrī plkst. 13.00 Tuku-

ma Mākslas muzejā un plkst. 14.00 
Mākslas galerijā "Durvis" izstādes 
"Pērles" atklāšanas pasākumi, atzī-
mējot Tukuma Mākslinieku grupas 
40. gadskārtu. Izstāde apskatāma abos 
muzejos līdz 26. novembrim. Ieeja 
atklāšanas pasākumos bezmaksas. 
Informācija: 25494677 un 28391437, 
makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv un 
galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

• Līdz 1. oktobrim Tukuma Pils 
tornī skatāma izstāde "Ābecē uz vāka 
šodien gailis dzied", kas ietverta eks-
pozīcijā "Savējo stāsti, ne svešo".
• Līdz 28. oktobrim visā Latvijā 

norisinās akcija "Apceļo Latvijas pilis 
un muižas 2023", kurā piedalās arī 
Durbes pils un Tukuma Pils tornis. 
Plašāka informācija par akciju – uz 
vietas objektos vai www.pilis.lv.

Jaunpils muzejā
• 19. jūlijā Jaunpils muzeja izstāžu 

zālēs tika atklātas divas skaistas, viena 
otru papildinošas izstādes: "Tā precas 
Jaunpilī" (skatāma līdz 26. novem-
brim) ar fotogrāfa Mārtiņa Barona 
fotogrāfijām un jaunpilnieku atmiņām 
un "Ziedēt Dziesmu svētkiem" ar 
gleznotājas Aijas Princes skaistajām 
ziedu gleznām.
• Jaunpils muzejā kopš 26. jūlija 

muzeju vadītājas pienākumus pilda 
Inga Beržuka.
• Līdz 26. novembrim skatāma 

izstāde "Vēstures stihijas".

Lapmežciema  
pagasta muzejā
• Lapmežciema pagasta muzejā 

apskatāma Andas Pelēkas Martin 
mākslas darbu izstāde.

NFORMĀCIJAI
DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
2023. GADA AUGUSTĀ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI: 23 jaundzimušie (15 zēni un 8 meitenes); 47 laulības;
43 mirušas personas, no tām 38 Tukuma novadā deklarētas personas:

Vārds, uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Viktors Barinovs 1956 Tukums
Guntis Bergs 1983 Tukums
Vitauts Bikše 1936 Tukums
Larisa Djomina 1946 Tukums
Imants Ivars Fridrihsons 1933 Tukums
Tija Skaidrīte Kalniņa 1924 Tukums
Leonards Lukša 1944 Tukums
Zinaida Novika 1949 Tukums
Ārija Ose 1932 Tukums
Pāvels Petakovs 1957 Tukums
Monika Štube 1931 Tukums
Gunta Treija 1959 Tukums
Lidija Treilone 1930 Tukums
Jeļena Ulanova 1965 Tukums
Elza Veršane 1931 Tukums
Valentīna Vizule 1938 Tukums
Brigita Formane 1944 Kandava
Aivars Rullis 1952 Kandava
Kaspars Zeltkalns 1940 Kandava
Māris Zvejnieks 1973 Kandava
Anatolijs Suškovs 1957 Engure
Arvils Apinis 1968 Irlava
Rasma Zālmane 1942 Irlava
Vineta Meldere 1933 Jaunpils
Genadijs Turonoks 1964 Jaunpils
Raitis Auziņš 1956 Lapmežciems
Armands Miezis 1967 Lapmežciems
Māra Āboliņa 1966 Matkule
Ausma Birzniece 1931 Matkule
Guntis Celitāns 1960 Pūre
Irēne Medisone 1945 Pūre
Ņina Čugunova 1935 Slampe
Zinaida Lindenberga 1943 Slampe
Velta Liepa 1933 Smārde
Aleksandrs Pisļakovs 1955 Smārde
Jausma Eišlere 1932 Tume
Olga Krūmiņa 1930 Tume
Sarmīte Ošeniece 1941 Vāne

Aizvadīta vasara un aktīvs kāzu laiks
Šogad ievērojami ir pieau-

dzis to laulību skaits, kas no-
slēgtas formāli kabinetā, bez 
ceremonijas un viesu klātbūt-
nes. Šajā gadījumā uz Dzimtsa-
rakstu nodaļu atnāk tikai lau-
lājamie un liecinieki, laulāja-
miem tiek nolasīts reģistrs, viņi 
parakstās, un tiek izdota laulī-
bu apliecība. Par lieciniekiem 
tiek aicināti gan radi, gan drau-
gi, dažkārt bērni vai arī vecāki.

Formāli kabinetā laulības 
tiek slēgtas neatkarīgi no ga-
dalaika. It īpaši šogad tiek no-
vērots, ka aizvien vairāk pāru, 
kuri jau daudzus gadus dzīvo-
juši kopā, nāk un formāli slēdz 
laulību. Formāli kabinetā no-
slēgto laulību skaits ir aptuveni 
trešdaļa no kopējo laulību skai-
ta, kas mudina domāt, ka sa-
biedrība kopumā ir kļuvusi iz-
glītotāka, jo nosliecas par labu 
attiecību juridiskai noformēša-
nai, nevis kāzu svinību organi-
zēšanai. Gribētos ticēt, ka pie-
ticība norāda uz pāru jūtu pa-
tiesumu, jo galvenais akcents 
tiek likts uz laulāto savstarpē-
jām attiecībām.

Samazinājies ir baznīcās no-
slēgto laulību skaits. 

Vai šodien ir mainījusies 
laulājamo izvēle attiecībā uz 
laulību ceremonijas norises 
vietu?

Daudzi vēl joprojām izvē-
las laulāties ārpus Dzimtsa-
rakstu nodaļas telpām. Pāri vē-

las laulību reģistrēt īpašās vie-
tās, kur iepriekš citas laulību 
reģistrācijas nav veiktas. Šogad 
pirmo reizi laulību reģistrācija 
tika veikta Šlokenbekas muižas 
Mīlestības saliņā un Vāgnera 
parkā, Tumes pagastā. Tāpat 
arī laulību reģistrācijas notiek 
Durbes pilī, kur iepriekš tās ne-
tika organizētas.

Mūsu novadā ir ļoti daudz 
izbraukuma laulību norises 
vietu. Populārākās ir Jaun-
moku pils, Kalnmuiža, Saieta 
nama terase Engurē un, pro-
tams, Jaunpils un arī pludma-
lē pie jūras. Esam novērojuši, 
ka mazinās pieprasījums lau-
lību noslēgšanai ārpus Dzimt-
saraksta nodaļas telpām. It 
īpaši mazinājusies ir vēlme 
laulāties pie jūras. Ja savu-
laik Engures Dzimtsaraks-
tu nodaļā atsevišķos mēnešos 
pat 90 % no noslēgtajām laulī-
bām norisinājās pie jūras, tad 
tagad šāda vēlme ir tikai reta-
jiem. Pie jūras tiek reģistrētas 
tikai pāris laulības gadā. Cil-
vēki, iespējams, vairāk izvēr-
tē noskatīto laulību norises 
vietu un apzina arī mīnusus, 
kādi ir, laulību reģistrējot ār-
pus nodaļas, piemēram, mai-
nīgie laikapstākļi.

Cik atvērta jaunlaulāto vēl-
mēm ir Dzimtsarakstu noda-
ļa un vai vienmēr ir iespējams 
laulību ceremoniju novadīt vi-
sur, kur vien pāris vēlas?

Iespēju robežās mēs cenša-
mies un braucam, ja vien sa-
krīt izvēlētie datumi un lai-

ki. Laulību izbraukums ārpus 
Dzimtsarakstu nodaļas tel-
pām ir ekskluzīva iespēja, un 
izvēlētajai vietai ir jābūt pie-
mērotai laulību reģistrācijai. 
Laikā, kad bija noteikti iero-
bežojumi un iekštelpās kāzu 
viesi nedrīkstēja pulcēties, iz-
vēlētās laulību norises vietas 
bija visneiedomājamākās, šo-
brīd tas tā vairs nav un vairāk 
tiek izvēlētas tieši Dzimtsa-
rakstu nodaļas telpas. Ar lau-
lājamiem vienmēr tiek izrunā-
ta laulību norises vieta, ieteikti 
labākie risinājumi un, ja ne-
pieciešams, tiek stāstīts arī par 
to, kādēļ izvēlētā vieta nav īsti 
piemērota šādam notikumam. 
Kopīgi meklējam un atrodam 
vislabāko risinājumu.

Kas, pēc jūsu novēroju-
miem, mūsdienu jaunajiem 
cilvēkiem, dodoties laulībā, 
šķiet vissvarīgākais?

Tas ir ļoti individuāli. Kā-
dam laulība ir attiecību juridis-
ka noformēšana, kādam brī-
nišķīgu svētku sarūpēšana, kur 
līdz mazākajai detaļai viss tiek 
rūpīgi pārdomāts. Vēl kādam 
skaistu fotogrāfiju ievietošana 
sociālajos tīklos.

Kādās dienās Tukuma nova-
dā ir iespējams noslēgt laulību?

Personām, kuras vēlas 
noslēgt laulību, vismaz mē-
nesi iepriekš, bet ne ātrāk kā 
pusgadu pirms laulību noslēg-
šanas vēlamās dienas Dzimt-
sarakstu nodaļā ir jāiesniedz 

iesniegums. Formālu laulī-
bu reģistrāciju, bez viesiem 
un fotogrāfa klātbūtnes ir ie-
spējams noslēgt katru otrdie-
nu rīta pusē. Tādas notiek gan-
drīz katru nedēļu, piemēram, 
septembra pirmajā nedēļā šā-
das laulības būs piecas. Svinī-
gu laulību reģistrācijas tiek or-
ganizētas piektdienās un sest-
dienās. Laulību reģistrācija 
ārpus Dzimtsarakstu nodaļas 
telpām, ņemot vērā mūsu no-
slodzes grafiku, var tikt saska-
ņota arī citā darba dienā. Ie-
spēju robežās nākam pretī un 
salāgojam datumus.

Vai vēl joprojām vispopu-
lārākā laulību diena ir sest-
diena?

Nē. Pie mums pārsvarā lau-
lājas piektdienā. Tāpat iecienī-
tas ir trešdienas un ceturtdie-
nas. Vasara ir atvaļinājumu pe-
riods, un, rūpīgi plānojot, laiks 
svinībām tiek atrasts arī dar-
ba dienās. Daudzās darba vie-
tās saistībā ar laulību reģistrā-
ciju piešķir brīvdienas. 

Kādas ir laulību reģistrāci-
jas izmaksas?

Valsts nodeva par laulī-
bas reģistrāciju ir 14,00 EUR. 
Par svinīgu laulības ceremoni-
ju vai laulības ceremoniju ār-
pus Dzimtsarakstu nodaļas tel-
pām papildus valsts nodevai ir 
jāveic maksa par pakalpojumu 
saskaņā ar maksas pakalpoju-
mu cenrādi, kas ir pieejams tī-
mekļvietnē www.tukums.lv sa-

daļā: Pakalpojumi > Pakalpo-
jumi un veidlapas > Iesniegumi 
un veidlapas > Ģimene > Ci-
vilstāvokļa aktu reģistrācija > 
Laulības reģistrācija.

Ko jūs ieteiktu pāriem, 
kuri šobrīd jau gatavojas ofi-
ciālas laulības noslēgšanai, un 
kā laulībai iedrošinātu pārus, 
kuri jau gadiem dzīvo nereģis-
trētās attiecībās?

Mans ieteikums tiem pā-
riem, kuri vēlas laulību reģis-
trēt laukā, ārpus Dzimtsaraks-
tu nodaļas telpām, – ar lielu rū-
pību un nopietnību pievērsties 
ceremonijas organizēšanas jau-
tājumiem. Jāsaprot, ka pārim ir 
jānodrošina laulības ceremoni-
jai atbilstoši apstākļi. Tas nozī-
mē gan ziedu sarūpēšanu, gan 
izraudzītā muzikālā pavadīju-
ma nodrošināšanu, nepiecieša-
mo skaņas pastiprinošo iekār-
tu nodrošināšanu, galdu do-
kumentu parakstīšanai, kā arī 
sliktu laikapstākļu gadījumā 
ir jāparedz arī cita ceremonijas 
vieta iekštelpās. Jāsaprot, ka, 
reģistrējot laulību ārpus telpām 
– laukā –, ne viss ir tā, kā izska-
tās fotogrāfijās un filmās. Sau-
le, vējš u.c. šajā reizē var izrā-
dīties arī kā traucējošs faktors.

Tos, kuri dzīvo nereģistrētā 
laulībā, aicinu aizdomāties par 
laulības nozīmīgumu un mu-
dinu juridiski noformēt šīs at-
tiecības.

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Aiga Priede

Turpinājums no 2. lpp.
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KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

• 10. septembrī plkst. 11.00–
16.00 Melnezera apkārtnē Tēva 
diena. Lietderīga brīvā laika pavadī-
šana tēviem un bērniem, piedaloties 
aktivitātēs brīvā dabā, kopīgi veicot 
dažādas grūtības uzdevumus. Dienas 
noslēgumā norisināsies uzvarētāju 
izloze un koncerts.• 16. septembrī plkst. 18.00 Tuku-
ma pilsētas Kultūras namā "Tukuma 
teātrim 140". Īpašs Tukuma teātra 
apaļajai jubilejai veltīts uzvedums 
"Sapnis, kurā satiekas pagātne ar 
tagadni". Ieeja bez maksas.• 17. septembrī plkst. 13.00 un 
16.00 Tukuma pilsētas Kultūras 
namā "Kino diena".• Plkst. 13.00 animācijas filma visai 
ģimenei "Brīnummārīte un melnais 
kaķis". Ieeja 3 EUR.• Plkst. 16.00 dokumentālā filma 
"Viss būs labi". Filmas seanss un tik-
šanās ar režisoru Staņislavu Tokalo-
vu. Filmas uzņemšana uzsākta pirms 
četriem gadiem ar vēlmi iedziļināties 
Latvijas krievvalodīgo kopienas ik-
dienā un sajūtās. Ieeja 4 EUR. Biļetes 

"Biļešu paradīzes" kasēs un internetā.
• 22. septembrī plkst. 18.00 Tuku-

ma pilsētas Kultūras nama kamīnzālē 
dzejnieces Sarmas Upeslejas piemi-
ņas koncerts.
• 22. septembrī Latvijas Orientē-

šanās nakts 2023. 3 stundu sacensī-
bas rogainingā. Dalība pasākumā ir 
bezmaksas ar obligātu pieteikšanos 
līdz 18. septembra plkst. 23.59 tieš-
saistē https://rogaining.lv/onakts/. Uz 
vietas pieteikšanās nebūs iespējama! 
Starts plkst. 20.00, reģistrācija no 
plkst. 18.30 Tukumā, Tukuma ledus 
hallē.
• 30. septembrī plkst. 9.00 Brīvī-

bas laukumā Miķeļdiena Tukumā. 
Tradicionālās Miķeļdienas svinības 
un tirdziņš.
• 1. oktobrī plkst. 12.00 Tukuma 

pilsētas Kultūras namā interaktīva 
bērnu izrāde "Multikosmoss". 
Spilgts, izglītojošs, interaktīvs un 
multimediāls šovs ar notikumu attīs-
tības vadīšanas iespēju. Ieeja, sākot 
no 7,50 EUR. Biļetes "Biļešu servisa" 
kasēs un internetā.

• 9. septembrī "Zivju spēles un 
gardumi Lapmežciemā", Zivju 
pārstrādes uzņēmuma "Reinis-B" 
teritorijā. Organizē Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centra 
Tukuma birojs un SIA "Reinis- B".• 24. septembrī plkst. 10.00–
17.00 Krāmu tirdziņš jeb "Garage 
sale" Lapmežciema pagastā "Kas 
vienam lieks, par to citam prieks!". 
Bigauņciems, Lapmežciems, Raga-
ciems, Antiņciems, Čaukciems.• 27. septembrī Andra Buļa 
dzejas lasījumi Ērika Upenieka mū-
zikas pavadījumā – "Erotērika".• Līdz 7. oktobrim Lapmežciema 
Tautas nama izstāžu zālē "Rozīte", 
foto izstāde "Ceļš, kuru eju. Dabas 
fotogrāfija", fotogrāfe Mārīte Meļņi-

ka. Ieeja bez maksas.• Līdz 28. oktobrim kopēja 
gleznotāju izstāde – "Krustcelēs" 
Lapmežciema Tautas nama Mazajā 
zālē. Ieeja bez maksas. Izstādē 
skatāmi Agnijas Germanes (Rīga), 
Elmāra Orniņa (Talsi), Ingemāras 
Treijas (Tukums), Nugzara Paksadzes 
(Lapmežciems) darbi.• No 12. oktobra līdz 20. no-
vembrim Lapmežciema Tautas 
nama izstāžu zālē "Rozīte" izstāde 
"Svētku galds". Idejas un iedvesma 
par galda dekorācijām no Maijas 
Birznieces, "MT MusTur" keramikas 
izstāde, Dace Baumane floristika un 
ziedu noformējums, Amanda Melne 
organiskā stikla, svētku dekori. Ieeja 
bez maksas.

• 15. septembrī plkst. 19.00 Slam-
pes Kultūras pilī aktieris un režisors 
Intars Rešetins koncertprogrammā 
"Satikšanās". Veltījums Imanta 
Ziedoņa 90 gadu jubilejai! Pēc kon-
certa paredzēta iespēja aprunāties, 
uzdodot jautājumus. Ieeja 12 EUR 
no personas. Biļetes iespējams 
iegādāties Slampes Kultūras pils kasē, 
tālr. 20005704, vai "Biļešu paradīzes" 
kasēs un tīmekļa vietnē. Pasākuma 
ietvaros atskatīsimies arī uz aizvadīto 
gadu amatiermākslā.• 24. septembrī plkst. 17.00 Slam-

pes Kultūras pilī Valmieras drāmas 
teātra viesizrāde "Labie cilvēki". Drā-
ma 2 daļās. Ieeja 18 EUR, 20 EUR, 
22 EUR. Biļetes iespējams iegādāties 
Slampes Kultūras pils kasē vai "Biļešu 
paradīzes" kasēs un tīmekļa vietnē.
• 8. oktobrī plkst. 16.00 Slampes 

Kultūras pilī Ulda Marhilēviča un 
Guntara Rača dziesmu cikls 20 gadu 
jubilejas koncertā "Gaismas atgrieša-
nās". Ieeja 18 EUR, 20 EUR, 22 EUR. 
Biļetes Slampes Kultūras pils kasē 
vai www.bilesuparadize.lv, vai visās 
"Biļešu paradīzes" kasēs.

No 10. līdz 22. septembrim Mat-
kules bibliotēkā skatāma dzejniekam, 
atdzejotājam, literatūrkritiķim Knu-
tam Skujeniekam veltīta izstāde.

15. septembrī plkst. 23.00–
03.00 Matkules Kultūras namā Kol-
hoznieku balle ar grupu "Vectēva 
papirosi". Ieeja 7 EUR. Galdiņu re-

zervācija pa tālr. 25772208.
No 25. līdz 30. septembrim Mat-

kules bibliotēkā Tematiska izstāde 
"Sēņotprieks".

No 1. līdz 10. oktobrim Matkules 
bibliotēkā jubilejas izstāde "Rakst-
niecei Annai Brigaderei 163".

• 12. septembrī plkst. 10.00 
Kandavas Kultūras namā pirmo reizi 
Kandavā Vara Klausītāja zīmējumu 
teātra izrāde "Čellīno ceļo". Izrāde 
īpaši interesēs bērniem vecumā no 
5 līdz 11 gadiem, bet tā spēs aizraut 
arī jauniešus un pieaugušos. (Skolas 
aicinātas pieteikties "Latvijas skolas 
somas" programmas ietvaros). Iero-
bežots vietu skaits. Biļešu iepriekš-
pārdošana Kandavas Kultūras nama 
kasē, tālr. 63182040. Ieeja 5 EUR.
• 23. septembrī plkst. 18.00 

Kandavas Kultūras namā Valmieras 
teātra viesizrāde "Labie cilvēki". 
Biļešu iepriekšpārdošana "Biļešu pa-
radīzes" un Kandavas Kultūras nama 
kasē. Ieeja 22 EUR, 20 EUR, 18 EUR. 
Darbosies kafejnīca.
• 24. septembrī plkst. 9.00–14.00 

Miķeļtirgus Jampadracis Kandavas 
Promenādē. Aicinām tirgotājus līdz 
18. septembrim pieteikties Rudens 

gadatirgum. Lai pieteiktos, jāaizpilda 
elektroniskā pieteikuma veidlapa, 
kuru atradīsiet tīmekļa vietnē www.
kandava.lv vai www.kandavaskultras-
nams.lv. Paralēli tirdziņam Kandavas 
Miķelis ar savu brūti Promenādē 
aicina uz interesantu Kultūras prog-
rammu, kurā būs dziesmas, dejas, 
teātris, loterija un pat umurkumurs. 
Pasākums bez maksas.
• 30. septembrī plkst. 17.00 Kan-

davas Kultūras namā Andris Baltacis 
monoizrādē "Muzikants ir cilvēks". 
Biļešu iepriekšpārdošana "Biļešu 
paradīzes" un Kandavas Kultūras 
namā kasē. Ieeja 12 EUR. Darbosies 
kafejnīca.
• Līdz 18. oktobrim Kandavas 

Kultūras nama galerijā "Vējspārns" 
mākslinieces Guntas Frīdenbergas 
gleznu izstāde "Ziedu Maģija". 
Izstāde apskatāma darba dienās no 
plkst. 10.00 līdz 16.00, zvanot uz 
tālr. 25771108. Ieeja bez maksas.

• Septembrī Šlokenbekas muižas 
mazajā zālē mākslinieces Ivonnas 
Bredovskas izstāde "Noskaņas".
• 9. septembrī Šlokenbekas muižā 

visas dienas garumā norisināsies 
pasākumi, koncerti un tirdziņš par 
godu Muižas svētkiem. Piedalīsies 
Ventspils Vācu kultūras biedrības 
ansamblis "Windau", vadītāja Antra 

Ziemele, Ventspils blumīzeristi, vadī-
tājs Jānis Sproģis, Rīgas Vācu kultū-
ras biedrības ansamblis "Morgenrot", 
vadītāja Līga Miķelsone, eksotisko 
deju studija "Oriental flowers". Ieeja 
bez maksas.• 23. septembrī "Uns verbindet 
das deutsche Lied. Mūs vieno vācu 
dziesma" Šlokenbekas muižā. Ieeja 
bez maksas.

• Līdz 17. septembrim Pūres Kul-
tūras namā amatiermākslas kolektīvu 
sezonas atklāšanas nodarbības.• 22. septembrī no plkst. 15.00 
Pūrē (Rīgas–Ventspils šosejas malā) 
Rudens vakartirgus. Aicinām pirkt 
un pārdot visdažādākās preces! In-
formācija pa tālr. 26284364, e-pasts: 
aijacelitane@inbox.lv.• 29. septembrī plkst. 18.00 

Zinātnieku naktis. Tiksimies apdzī-
votas vietas Dzintars svētkos, Dārz-
kopības institūta Pūres Dārzkopības 
pētījumu centra publiska apskate 
un citas aktivitātes. Sekot turpmākai 
informācijai.• No 11. septembra līdz 11. no-
vembrim Pūres Kultūras namā 
Tukuma Tēlotājmākslas studijas 
darbu izstāde.

ZANTES PAGASTĀ
• 22. septembrī plkst. 21.00 

Disko ballīte Zantes Kultūras 
namā. Ieeja 3 EUR.
• 24.septembrī plkst.16.00 

Zantes Kultūras namā viesosies 
Matkules amatierteātris ar izrādi 
R.Blaumanis "No saldenās pude-
les". Ieeja: 2 EUR.
• No 29. septembra līdz 27. ok-

tobrim Zantes Kultūras namā 
zentenieku iesūtīto foto izstāde 
"Dārza brīnumi 2023".
• 30. septembrī plkst. 17.00 

Zantes Kultūras namā muzikāls 
dzejas vakars "Cik labi, ar tevi 
var neizlikties..." kopā ar Vānes 
Kultūras nama vokālo ansambli 
"Par to…". Ieeja 1 EUR.

• 30. septembrī plkst. 15.00 
Zemītes Tautas namā viesosies Vānes 
vokālais ansamblis "Par to.." ar 
muzikālu dzejas programmu "Cik 
labi, ar tevi var neizlikties…". Ieeja 
1 EUR.• 5. oktobrī plkst. 18.00 Zemītes 
Tautas namā viesos dziedošais aktie-

ris Intars Rešetins ar programmu 
"Satikšanās" – veltījums Imanta 
Ziedoņa 90 gadu jubilejai! Ieeja 
7 EUR, ģimenes biļete (2 pieaugušie 
un 1–3 bērni 7–10 gadu vecumā): 
21 EUR. Pirmsskolas vecuma 
bērniem kopā ar vecākiem ieeja bez 
maksas.

11. septembrī plkst. 18.00 pie Zen-
tenes Kultūras nama Dzejas dienu 
pasākums – dzejas un mūzikas per-
formances, Z. Purva un O. Vācieša 
jubilejas gaidot.

23. septembrī Zentenes Kultūras 
namā 18. Amatierteātru festi-
vāls (afišās un Facebook laiks tiks 
precizēts, vadoties no pieteikušos 
kolektīvu skaita). Ieeja 2 EUR.

TUKUMA PILSĒTĀ

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ

SLAMPES PAGASTĀ

MATKULES PAGASTĀ

KANDAVAS PILSĒTĀ

SMĀRDES PAGASTĀ

PŪRES PAGASTĀ

ZEMĪTES PAGASTĀ

SĒMES UN ZENTENES PAGASTOS

ENGURES PAGASTĀ

VIESATU PAGASTĀ• 15. septembrī plkst. 18.00 
Viesatās pie laivu piestātnes Dzejas 
dienas pasākums "Upe un ūdeņi 
– dzejā un dziesmās".• 29. septembrī plkst. 18.00 
izzinošs pārgājiens Miķeļdienas 
noskaņās "Ar gaismiņām cauri 
Viesatām’’. Aptuvenais distances 
garums 6 km, pulcēšanās pie 
Viesatu Kultūras nama.

JAUNSĀTU PAGASTĀ• No 8. septembra Jaunsātu Tau-
tas namā skatāma Ilvas Bārenes 
gleznu izstāde.

DŽŪKSTES PAGASTĀ• 23. septembrī plkst. 22.00 
Džūkstes Kultūras namā balle 
kopā ar muzikantu Māri Blāzi.• No 25. līdz 30. septembrim 
Džūkstes Kultūras namā Miķeļdie-
nai veltīta izstāde.• 29. septembrī Zinātnieku 
nakts ietvaros SIA "Meža un 
koksnes produktu pētniecības un 
attīstības institūts" plāno organizēt 
ekskursijas laboratorijas apskatei 
Pienavā un citas aktivitātes. Precī-
zāka informācija sekos.

IRLAVAS  
PAGASTĀ

• No 16. septembra līdz 28. ok-
tobrim Irlavas Kultūras nama zālē 
apskatāma Ivetas Meieres gleznu 
izstāde.
• 16. septembrī no plkst. 15.00 

Otrie Virsdiriģentu svētki Irlavā.

VĀNES PAGASTĀ• 16. septembrī plkst. 19.00 
Muzikāls dzejas vakars "Cik labi, 
ar tevi var neizlikties…". Ieeja 
1 EUR.• 24. septembrī plkst. 14.00 
Andele – mandele. "Pērļu medī-
bas". Krāmu tirgus.• 24. septembrī plkst. 15.00–
19.00 ikmēneša tirdziņš Vānē.

JAUNPILS PAGASTĀ• 16. un 17. septembrī Mājas 
kafejnīcu dienas arī Jaunpilī.• 24. septembrī plkst. 10.00–
14.00 Miķeļdienas gadatirgus ar 
kultūras programmu. Tiks sveikti 
2022. gadā dzimušie jaunpilnieki.

• Septembrī Engures bibliotēkā 
apskatāmas bibliogrāfiskās izstādes:

"Gaujas Nacionālajam parkam 
50. gadskārta"; 

"Dzejniecei Inesei Zanderei 65";

"Režisoram Aleksandram Leima-
nim 110";

"Rakstniecei Andrai Manfeldei 50";
"Gleznotājam Markam Rotko 120".• 10. septembrī plkst. 11.00 Tēvu 

dienas aktivitātes Engures stadionā.

TUMES PAGASTĀ• 15. septembrī plkst. 19.00 Tu-
mes Kultūras namā Romantiskais 
koncerts "Ir viens vakars" kopā ar 
Elīnu Šimkus un Vestardu Šimkus. 
Ieeja 15 EUR. Biļetes pieejamas 
"Biļešu paradīzes" kasēs.• 22. septembrī plkst. 19.00 Tu-
mes Kultūras namā koncerts kopā 
ar latviski dziedošo japāni Masaki 
Nakagavu. Informācijai sekot Tu-
mes Kultūras nama Facebook lapā.• 23. septembrī plkst. 17.30 
Tumē norisināsies Tūrisma diena. 
Sīkāka informācija sekos.


